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GEN. ST. PLK. KAZIO ŠKIRPOS, PIRMOJO LIETUVOS 
KARIUOMENĖS KŪRĖJO - SAVANORIO

ŽODIS,
TARTAS LIETUVOS GINKLUOTŲ JĖGŲ ATKŪRIMO

50 METŲ JUBILĖJAUS MINĖJIME

Gerbiamas Pirmininke, Kovos Draugai, 
Mieli Tautiečiai!

Mūsų vyresnysis ginklo brolis, generolas St. 
Dirmantas, paakindamas mane tarti žodį šia iš- 
kilminga proga, tėviškai patarė visiems žinomą 
praeitį “kuomažiausiai” liesti, o kalbėti “plačiau 
.apie dabartį”, konkrečiai — “kas jau šiuo laiku 
darytina” ...

Stengsiuos to tat ir laikytis ...
Tačiau man prisimena ir mūsų Tautos Him

no patarimas — “Semtis stiprybės iš praeities”...
Mesdamas tik trumpą žvilgsnį į praeitį, no

riu pažymėti — ir neabejoju su manim sutiksi
te, jog gražiausią iš visų praeities pavyzdžių 
apie ginkluotos pajėgos rolę kovoje už savą vals
tybę paliko mums 1918-1919 metų kūrėjai - 
savanoriai. Pašaukti prie ginklo už mėnesio nuo 
šios mūsų čia šventiškai pagerbiamos datos, 50 
metų tam atgal, kada Lietuva be mažką jau žu
vo ant savo prisikėlimo slenksčio, jie užpildė 
pirmuosius atgimstančios Lietuvos kariuomenės 
pulkus, tuo sudarydami jai tvirtą pagrindą. Į 
jį atsiremiant, jau buvo galima palaipsniui su
mobilizuoti sveikiausius vyrus ir skubiai sufor
muoti visą armiją, ir ją suformuoti ne patogio
se kareivinėse, bet kovos lauke. Vienkart susi- 
darinėjo krašte ginkluoti vietinių žmonių būriai, 
kuopos ir net batalionai, kad pastojus kelią ru
sams vis giliau brautis į Lietuvos teritoriją.

Kaip matome, Lietuva tada išsigelbėjo ne 
skambiais žodiniais ir pagalbos pažadais iš sve
tur, bet vien savo pačios jėgomis ir mūsų tau
tos sudėtomis kraujo aukomis. Todėl suprantama,

KARYS 

kad vėliau — kai jau galėjome naudotis savos 
valstybės palaimomis — tautos priaugančios 
kartos buvo ugdomos laisvės kovotojų — sava
norių dvasioje ir buvo inspiruojamasi Lietuvos 
Nepriklausomybės kovų pavyzdžiais...

Pastebėsiu, jog ir lietuviškojo Klaipėdos 
Krašto išlaisvinimas 1923 metais neapsiėjo be 
jo sukilėlių savanoriško pasiaukojimo ir kraujo 
aukos...

Visai kitokių,bet jau nebe žavinančių —- 
ginkluotų pajėgų vaidmens pavyzdžių paliko 
mums Lietuvos nepriklausomybės sutemų metai.. 
Turiu omenyje susilaikymą nuo žygio į Vilnių. 
Tuo buvo pažeistas pats pagrindinis tų pajėgų 
principas, būtent — patikrinti valstybei saugu
mą nuo išorinio pavojaus ...

Nereikia būti dideliu strategu, kad supra
tus, jog žygis į Vilnių, įvykdytas, pav., tarp 8 
ir 15 rugsėjo, kada lenkai savo okupacines jė
gas jau buvo atitraukę iš to krašto pačios Len^ 
kijos gynimui, nebūtų reiškęs jokio iš mūsų pu
sės militarinio smūgio jai, ar Lietuvos įsivėli
mo į karą. Priešingai, tokiu žygiu Lietuva te
bebūtų atlikusi savo pareigą suteikti Vilniui ir 
Vilniaus kraštui ginkluotą apsaugą nuo gręsusio 
pavojaus iš Rytų, apsaugą, kurios Lenkija tada 
užtikrinti jau nebepajėgė. Lenkų Vilniaus Karo 
komendantas net buvo tokios pagalbos pats pa
prašęs per Lietuvos general, konsulą Vilniuje, 
dr. A. Trimaką.

Iš slaptų vokiečių dokumentų, išvydusių po 
karo viešumą, žinome, jog Lietuvos didieji Jkair 
mynai — Vokietija ir Sovietija — buvo su-
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tarę, jog Vilnius ir Vilniaus sritis laikytini pri
klausantys Lietuvai. Iš kitos pusės, Molotovo re- 
veliacijos padarytos prof. Krėvei-Mickevičiui 
1940 m. liepos 1 d. Maskvoje patvirtina, jog 
Kremliaus vadeivos, bijodami ginkluoto kon
flikto su hitlerine Vokietija, visai nebuvo ruošę- 
si Vilnių pagrobti. Kremlius davė įsakymą rau
donajai armijai tą padaryti tik po to, kai paty
rė, jog ano meto Lietuvos vyriausybė nutarė 
laikytis pasyviai ir net vengė pasinaudoti jai 
per Zechliną ir vėliau per mane, padarytomis 
Lietuvai, tikrai draugingomis, sugestijomis Vil
niaus klausimu.

Pigia kaina Vilnių ginklu užėmęs, Kremlius 
jau galėjo planuoti ir likusios, laikinai dar ne
priklausomos, Lietuvos dalies pertempimą iš Va
karų į Sovietų “interesų sferą”. To pasėkoje Lie
tuva iš politikos subjekto buvo, jos pačios ne
apsižiūrėjimu, pasidariusi jos didžiųjų kaimynų 
politikos objektu, kitaip sakant — preke jų tar- 
pusaviems konšachtams už Lietuvos vyriausy
bės nugaros ...

Rezultate, netrukus po to, Lietuvai buvo už- 
kergta, tariama, savitarpinės pagalbos sutartis 
su Sovietija, gavome rusų karines įgulas mūsų 
kraštui, o už metų — buvo suduotas Lietuvos 
nepriklausomybei ir mirtinas smūgis. Kiek tai 
liečia jos ginkluotąsias pajėgas, tai joms tas 
reiškė palaidojimą tebesant gyvoms. Vieton pa
sipriešinimo šūvio sovietiškajam užpuolikui, jos 
buvo verčiamos pasitikti rusų raudonosios ar
mijos padalinius mūsų žemėje kaip neva drau
gingos Lietuvai valstybės karines jėgas. Tauta 
nė nepajuto, kaip jai buvo uždėti sovietinės 
vergijos pančiai...

Tačiau, valstybei šitaip žuvus, tikrasis jos 
suverenas — pati lietuvių tauta — nebuvo žuvu
si. Kai tik ji suspėjo kiek atsipeikėti nuo ją iš
tikusio birželio 15 dieną dvigubo smūgio — va
dovybės sugniužimo ir staigaus skaitlingo ru
sų raudonosios armijos jėgų užplūdimo — jos 
veiklesnieji elementai tuoj pat griebėsi slaptų 
planavimų, kaip kraštą nuo sovietiškųjų įsibro
vėlių vėl išvalius, pagal 1919 metų ginkluotos 
kovos pavyzdį. Pirmieji tuo susirūpino ne kas 
kiti, kaip buvę Lietuvos Nepriklausomybės ka
ro dalyviai — kariuomenės kūrėjai — savano
riai, šauliai —laisvės kovotojai ir atsargos ka
riai — veteranai, į kuriuos čia pat orientavosi 
ir kadrinės kariuomenės vyrai. Apie mūsų pat
riotiškąją jaunuomenę netenka čia nė kalbėti 
— ji degė pasiryžimu atpirkti Lietuvai laisvę 
nauja kraujo auka, pagal 1918-1919 m. kariuo
menės kūrėjų savanorių pavyzdį.

Po vienų metų kieto darbo ir pogrindžio 
veiklos aukų, 1941 m. birželio 23 d. įvyko tai, 
apie ką anksčiau tebuvo galima tik svajoti: į

vyko Visuotinas Tautos Sukilimas, kuriame ak
tyviai dalyvavo visi jos socialiniai sluoksniai, 
panašiai kaip Nepriklausomybės karo metais. Vi
sose JAV-tijų lietuviškose kolonijose rasime ne
mažai buvusių aktyvių to heroinio akto daly
vių bei jo gyvų liudininkų. Manau jie visi su
tiks su manim, jog tai buvo pats ryžtingiausias 
ir impozantiškiausias mūsų tautos kovos žygis- 
forma ginkluoto sukilimo už savo laisvę ir vals
tybinę nepriklausomybę, kokį tik žinome iš Lie
tuvos istorijos. Ginluotos pajėgos požiūriu, kal
bamas įvykis vaizdžiai parodo, jog tauta, kad 
ir okupanto kiečiausiai prislėgta bei žiauriau
siai persekiojama, jei tik ji tikrai brangina lais
vės idealus, gali ir be dailiai surikiuotos savos 
kariuomenės juos realizuoti, susilaukusi tam pa
lankesnių, laimėjimą žadančių, aplinkybių ...

Po trijų iš eilės ultimatumų, su vienų me
tų pertraukomis sekusių iš Lietuvos kaimynų 
pusės, ir jos priimtų be realesnio pasipriešini
mo, buvo jau pažeista tautos kovingoji moralė. 
Birželio 23 d. sukilimas, gi, atgaivinęs lietuvių 
tautą, nuplovė nuo jos gėdos dėmę už valstybi
nės nepriklausomybės praradimą be pasipriešini
mo šūvio, ir vėl grąžino jai pasitikėjimą savo 
jėgomis. Jo nebepalaužė nė Lietuvos naujas pa
vergimas iš nacių pusės. Juk dar gerai prisime
name, kaip ryžtingas ir vieningas buvo mūsų 
tautos antinacinis rezistavimas, kaip skubiai su
sidarę lietuvių batalionai desperatiškai priešino
si su ginklu rankoje 1944 metais rudenį sovietų 
pakartotinam įsiveržimui į mūsų kraštą ir 
kaip po to lietuviai partizanai vyriškai kovojo 
net kelis metus prieš naują sovietų okupaciją 
Lietuvoje. Nežiūrint patirtų skaudžiausių nuo
stolių ir kraujo aukų nelygioje kovoje su prie
šais, sakytas lietuvių tautos pasitikėjimas savo 
jėgomis tebejaučiamas dar iki šiol: pavergtoje 
Tėvynėje — Letuvoje, tiek ir tremtyje...

Ko mes jau tikrai pasigendame, tai tęsėjimo 
iš Didžiųjų Demokratijų pusės įvykdyti jų duo
tus iškilmingus įsipareigojimus išlaisvinti karo 
metais pavergtas mažąsias tautas bei grąžinti 
joms jų valstybines nepriklausomybes. Tas įsi
pareigojimas buvo pirmą kartą jų padarytas la
bai išgrsintoje Atlanto Chartoje, JAV preziden
to Roosevelto ir Britų ministerio pirmininko 
pirmininko Churchillio pasirašytoje lygiai už 
9 dienų po nacių Lietuvos Sukiliminės vyriau
sybės nušalinimo ir Lietuvos pavergimo atlikto 
hitlerinės Vokietijos. Po tuo dokumentu vėliau 
padėjo savo parašus virš 20 kitų valstybių, jų 
tarpe ir Sovietų Sąjunga.

Gerbiamieji, mes galime su pagrindu statyti 
sau klausimą: ar tai ne ironija? .. Po sakytuo
ju dokumentu matome parašą ir tos valstybės, 
kuri jau ištisus 24 metus laiko Lietuvą ne tik

258 KARYS

4



Lietuvos Ginkluotų Jėgų atkūrimo 50 metų sukakties minėjime Čikagoje, lapkričio 24 d., Lietuvos gen. konsulas dr. 
P. Daužvardis dėkoja Ukrainos Tautinės Respublikos prezidento įgaliotiniui gen. inž. V. Fylonovyč'iui už Hramotą- 
Aktą, kuria įteisinamas atžymėjimas Simono Petliūros kryžiaus ordinu. Prieky prezidiumo dalis (iš kairės): M. Ba- 
foickienė, L. Prapuolenis, dr. V. Sruogienė, gen. št. pik. K. Škirpa ir vysk. V. Brizgys. Foto M. Nagis

okupuotą, o mūsų tautą supančiotą komu
nizmo retežiais, bet kuri vis labiau kolonizuoja 
mūsų kraštą svetimais jam elementais. Tie keli 
tūkstančiai vokiečių, kuriuos hitlerinė Vokieti
ja buvo importavusi į mūsų kraštą 1942-1944 
metais, taip pat kolonizavimo tikslais, arba tie 
keliolika tūkstančių lietuvių, kurie buvo išvež
ti darbams į Reichą, arba sukišti į kalėjimus 
ir kacetus už rezistencinį pasipriešinimą, atrodo 
tik kaip lašas jūroje palyginus su keliais šim
tais tūkstančių j mūsų kraštą importuotų rusų 
dabartinės sovietų okupacijos metu ir palygi
nus su kiekiu lietuvių, deportuotų į Sov. Rusiją, 
arba nukankintų vergų darbo stovyklose Sibi
re, bei skaitlinguose kalėjimuose, tiek Rusijoje, 
tiek ir pačioje Lietuvoje.

Ir visa tai darosi 20-me šimtmetyje, taria
mai civilizuotame pasaulyje, kai atsilikusioms 
nuo civilizacijos Afrikos kontinento tautoms ma
siniai nuimami vergavimo pančiai ir net pade
dama atkurti ar sukurti savas nepriklausomas 
valstybes. Mes, lietuviai, deja, esame priversti 
nedaryti sau iliuzijų, kad Sovietija — užpaja- 
mavusi mūsų kraštą į rusiškojo imperializmo 
pajamas — lengvai jį iš savo nagų bepaleistų, 
net jei ir visi UNO “pilnagaliai” nariai New 
Yorke, balti ir spalvoti, vienbalsiai to pareika
lautų. Šitaip miglotoje padėtyje esant, nelengva 
kalbėti apie perspektyvas .. .

Tačiau pesimizmas mums irgi nepagelbėtų.

K A R Y S

Pagaliau, mano supratimu, būtų per anksti jam 
pasiduoti: didžiųjų diplomatinių varžybų rudens 
lapai dar nenubyrėję. Nors kanuolių kalba jau 
daug metų kaip nutilo, bet Taikos sutarties vis 
dar neturime. Taigi, neturime ir nustatytos nau
jos tarptautiniai - teritorinės situacijos Europo
je, kur randasi ir Lietuva. Kitaip sakant, visos 
šios rūšies problemos tebelieka neišspręstos, 
jų tarpe ir Lietuvos suverenumo atkūrimo. Vė
liau ar anksčiau, turės ateiti ir jos eilė. Tik 
nepraleiskime progos eventualius situacijos ki
tėjimo galimumus išnaudoti Lietuvos atkūrimo 
reikalui. Jų nepraleistume, jei iš anksto ir pla
ningai jų išnaudojimui pasiruoštume . .

II Pasaulinis karas, užsibaigęs taip klaikiai, 
paliko ne tik visą spektrą neišspręstų proble
mų, bet ir pasėjo pavojingų bacilų pačiame Eu
ropos kūne. Turiu omenyje įleidimą rusų rau
donosios armijos iki Elbės ir į Balkanus, suskal
dant Vokietijos geopolitinį vienetą į dvi dalis, 
su išpjauta iš jų buv. Vokietijos sostine, Berly
nu. Tuo būdu jis paverstas nuolatiniu nesan
taikos kaulu tarp bolševikinių Rytų ir demokra
tinių Vakarų. Tokia padėtis amžinai tverti ne
galės. Ji prilygsta parako pripildytai statinei. 
Belieka tik j on įkišti padegamąjį knatą, ir gink
luotas konfliktas tarp Rytų ir Vakarų bema
tant būtų išprovokuotas.

Tačiau, naujo karo bijo ir viena ir antra 
pusė. Jos žino, jog abi pusės jau turi prisiga-
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minusios didesnius kiekius atominių ir vandeni
linių bombų ir kad jų “pabarstymas” galėtų su
naikinti tiek vieną, tiek kitą susikovusias pu
ses. Kad išvengus tokios savižudybės bei abipu
sio susinaikinimo, atrodo — padėčiai įsitem
pus iki augščiausio laipsnio — galėtų vistik 
dar atsirasti ir vienai ir kitai pusei noro suras
ti kompromisą. Sovietijai, be to, kiltų jau dabar 
numatomų sunkumų kaip toliau išlaikyti ant sa
vo pavadžio tariamus satelitus. Tai, pavydžiui, 
parodo dabartinis Sovietų susivaidijimas su Če
koslovakija, arba prieš kelis metus įvykęs veng
rų sukilimas.

Žinoma, tai tik vienas padėties Europoje pa
sikeitimo eventualumų. Gali atsirasti ir kito
kių. Nesu joks pranašas, kad užsiimčiau pana- 
šiais spėlioj imais.

Jei, tačiau, būtų tikrai siekiama kompromi
so, tai Vokietija tokiu atveju būtų nebe vien 
paprastas kitų didžiųjų valstybių politikos ob
jektas, kaip karą pralaimėjusi, bet vienkart ji 
prezentuotųsi ir kaip dižiosios politikos subjek
tas, kadangi suspėjo prisikelti iš karo sunaiki
nimų ir spėjo atsikurti militariniai. Jos svoris 
varžybose tarp Rytų ir Vakarų pasireikštų juo 
didesnis, juo įtampa tarp JAV-jų ir Sovietų pa
sidarytų grėsmingesnė taikai ir Vokietijos mili- 
tarinis įnašas jai išlaikyti pasidarytų Vakarams 
didelė būtinybė. Tokiomis aplinkybėmis Vokie
tijai ką diktuoti, kaip karą prieš 24 metus pra- 
lošusiai, jau nebebūtų įmanoma. Greičiausiai, ji 
pati jau statytų reikalavimus kitiems.

Galima jau dabar numatyti, jog Vokietijos 
conditio sine quo non būtų abiejų jos dalių ap- 
sijungimas. Šio pagrindinio objekto ji, be abe
jo, norės atsiekti su galimai mažesnėmis kon
cesijomis kitur. Todėl galima prileisti, jog vo
kiečiuose galėtų kilti palinkimo, kad tariamoji 
“Kalingradskaja oblast” atitektų geriau mažai 
Lietuvai, negu būtų galutinai absorbuota So
vietų Sąjungos. Bet tokiam planui būtų reika
linga, kad pati Lietuva būtų restauruota, kaip 
savistovė valstybė, taigi išjungta iš Sovietų Są
jungos. Pavyzdžiui, padarant ją neutralia tarpi
ne valstybe tarp Sovietų imperijos ir atsikūru
sios, apvienytos Vokietijos. Mano manymu to
kia koncepcija geriausiai patarnautų taikos iš
laikymui toje Europos dalyje ir pilnai atitiktų 
ir pačios atkursimos Lietuvos didžiajam intere
sui: taikingiausiai sugyventi su savo didžiaisiais 
kaimynais kas jie bebūtų .. .

Kad eventualinės šiuo tikslu mūsų pastan
gos būtų sėkmingesės, tam yra reikalinga, kad 
VLIK-o, kaip bendrinės vadovybės, persistatymo 
bazė būtų priderinta naujai situacijai Europoje, 
pirmoje eilėje bendros kalbos suradimui su Vo
kietija.
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Ir be gilesnės analizės aišku, jog ikišioli- 
nė VLIK-o antinacinės rezistencijos bazė yra pa
sidariusi persiauta ir vargu ar santykiams su 
Vokietija betiktų. Nereikia pamiršti, jog vokie
čiai lieka vokiečiais, ar jie vadinosi naciais, 
kaip buvo karo metu, ar vadinasi kaip kad da
bar — tikrais demokratais. Kad nusenėjusia an
tinacinės rezistencijos baze vokiečiams akių be
reikalingai nebadytume, jos neigiamą į vokie
čius poveikį būtų galima atmiešti, jei VLIK-as 
palaipsniui persiorientuotų į Birželio 23 dienos 
mūsų tautos sukilimo bazę, būtent — bazę, kuri 
vokiečiams gal būtų patrauklesnė. Tas sukilimas 
nebuvo Vokietijai nedraugingas, jei hitlerinė jos 
ano meto vadovybė nebūtų pati pasireiškusi pik
tomis užmačiomis į mūsų kraštą.

Viešosios opinijos požiūriu sakytas persi
orientavimas lengvai įvykdomas. Tam, tuo tarpu, 
užtektų, kad Lietuvos Sukiliminės vyriausybės 
atstovai, kaip turį pačios mūsų tautos kraujo 
aukos suteiktą jiems politinį mandatą, būtų pri
valomai kviečiami į VLIK-o ir jo vadovaujamų
jų organų posėdžius ir pasitarimus in Councils 
(patariamuoju balsu), kol jai nebus parūpintas 
kitų valstybių pripažinimas veikimui užsienyje. 
Teisiniu požiūriu ji nėra nustojusi egzistuoti, 
nacių jos nušalinimui nebuvo galima teikti jo
kios juridinės galios, panašiai kaip tokios galios, 
neteikėme ir sovietų smurtui prieš A. Merkio 
vyriausybę.

Tačiau, kokį kelią didžiosios politikos įvy
kių raida mums benutiestų, nebūkime naivūs 
pasiduoti iliuzijai, kad valstybinį suverenumą 
Lietuvai kas nors patiektų, kaip gatavai iškep
tą viščiuką. Tai reiškia, jog ginkluota pajėga sa
vo vaidmens kovoje už tautos laisvės idealą jo
kiu atveju nebus nustojusi; net ir tada, jei rei
kalas pasukti 1918-1919 metų savanorių kovos 
keliu ir nebekiltų, arba nebereikėtų pakartoti 
1941 m. tautos sukilėlių - aktyvistų heroinį žy
gį. Nepamirškime, jog atsikūrimo išvakarėse ir 
pradžioje Lietuva būtų — dėl jos pradinio silp
numo — viliojantis objektas bet kieno piktoms 
užmačioms, jei neturėtume iš anksto paruoš
tos, nors minimalities skaičiumi, ryžtingų vy
rų rikiuotės apsisaugojimui nuo galimų staig
menų.

Tačiau, tai ne vien karinė, o ir politinė 
problema. Jos išsprendimu, atrodo, privalėjo 
susirūpinti mūsų bendrinė politinė vadovybė, 
VLIK-as. Iš tol kad jis reikalingos iniciatyvos 
iki šiol nesiėmė, dar neseka, kad jos negalėtų 
imtis ir kas kitas.

Kalbu tuo klausimu iš šios iškilios vietos į 
Jus, mano buvę kovos draugai, nes jaučiuos tik
ras, jog ginkluotos pajėgos reikalas Jums, kaip 
buvusiems Lietuvos kariuomenės kariams ir tau-
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tos laisvės kovotojams, jis yra arčiau prie šir
dies, negu kam kitam. Jūs neblogiau už mūsų 
didžiuosius politikus pramatote, į kur Lietuvos 
atkūrimo vežimas galėtų nuklimpti, susilaukus 
išsilaisvinimo valandos, jei neturėtume iš anksto 
parinktų ryžtingų vyrų jo gelbėjimui nuo susi- 
žlugdymo.

Kad nebūčiau suprastas klaidingai, prašau 
nepamanyti, jog siūlau jau dabar užsidėti gra
žias mūsų buv. ginkluotų pajėgų uniformas. 
Tremtyje tai nėra įmanoma, kol šalys, kur esa
me prisiglaudę, nesiskaito karo padėtyje su Sov. 
Sąjunga, mūsų krašto okupantu, mūsų dabarti
niu priešu. Aš taip pat nesiūlau imtis nei ko
kios konspiracijos. Ji nustumtų mus tik į nesu
sipratimus su saugumo organais tų valstybių, ku
rių svetingumu naudojamės lūkuriuodami tos lai
mingos valandos, kada galėsime grįžti į savo se
nąją Tėvynę — Lietuvą. Juk esame ne laisvos 
valios emigrantai, bet politiniai tremtiniai, pa
starojo karo aukos.

Tikruoju karinės pajėgos kriterium yra ne 
jos organizacinė forma ar metodas kaip ji susi
formuoja, bet pirmoje vietoje tai, ką jos vyrai 
nešioja savo širdyse, kitaip sakant — jų patrio
tinis ryžtas augščiausiai aukai už bendrą tautos 
idealą. Tą vaizdžiai parodo, pavyzdžiui, kad ir 
Lietuvių Aktyvistų Fronto sąjūdis 1940-1941 me
tais. Tik dėka tam, kad jo dalyviai gaivino save 
besąlyginiu patriotiniu pasiryžimu išlaisvinti Lie
tuvą iš sovietų komunistinės vergijos ir atkurti 
jos valstybinį suverenumą, jiems, lemtingam mo
mentui atėjus, bebuvo likę tik nurodyti, kad — 
vieton vienokios ar kitokios uniformos — te- 
užsidėtų baltos lietuviškos drobės kaspinus ant 
kairiosios rankovės, su raidėmis T. D. A. (Tau
tinio Darbo Apsauga)., panašiai kaip 1918 me
tų Vilniaus savanoriams buvau nurodęs prisi
segti: karininkams — tautinių spalvų juostas, o 
kareiviams — tautinių spalvų trikampius, pa
ženklinimui priklausymo staiga atsikūrusios Lie
tuvos ginkluotom pajėgom ...

Nematau jokių ypatingų kliūčių nė iš kur, 
jei ir naujomis aplinkybėmis imtumėmės vyrų 
atrankos būsimos Lietuvos ginkluotos pajėgos su
darymui, kai tam ateis laikas, ir jei tą atran
ką darytume po Tautinio Darbo Apsaugos vėlia
va, ar kokiu kitu atitinkamu civilinės organiza
cijos pavadinimu. Juk buvę Birželio 23 d. tautos 
sukilėliai — aktyvistai dabar jau yra irgi tik 
anos heroines kovos veteranai, tokie pat, kaip 
1918-1919 metų savanoriai, Nepriklausomybės 
karo dalyviai, šauliai laisvės kovotojai ir, bend
rai, visi kiti ano meto Lietuvos ginkluotų pajė

gų nariai. Skirtumas gal tik tas, kad Birželio 
23 d. sukilėliai dar yra fiziniai pajėgūs ginklo 
tarnybai, tuo tarpu kai 1918-1919 metų savano
riai bei Nepriklausomybės karo dalyviai vis la
biau — dėl didelio amžiaus — palinksta į visus 
priglobiančią žemelę ir išeina iš rikiuotės ...

Gera pradžia vyrų atrankos sudarymui atei
ties didžiajam tikslui siekti gautųsi automatiškai, 
jei tariamos antinacinės rezistencijos grupės, iš
sivysčiusios iš Lietuvių Aktyvistų Fronto, kai jis 
tapo nacių sulikviduotas, apsispręstų vėl apsi
jungti į bendrą organizaciją besąlyginės tauti- 
nės vienybės ir karinio susidrausminimo pagrin
dais. Neabejoju, jog nuo to galėtų žymiai susi- 
dinaminti ir dabartinė Lietuvos laisvinimo ak
cija. Tai, savo ruožtu, stiprintų tautos viltį ir ti
kėjimą į naują Lietuvos prisikėlimą, nors ir 
kaip ilgai tos džiugios valandos dar turėtume 
laukti...

Deja, Lietuvos išlaisvinimo valandai vis la
biau nusidelsiant, imtų ir čia mano siūlomos 
atrankos vyrai neišvengiamai nusenti. Tai reiš
kia, jog turėtume lygiagrečiai susirūpinti ir tuo, 
kaip jų gretas papildyti jaunesnio amžiaus vy
rais iš tautos priaugančių kartų. Tą galima ge
riau ir greičiau atsiekti, ne tą prieauglį taną- 
pant ir jį parceliuojant pagal partines bei gru
pines ideologijas, bet jį ugdant tautinės vieny
bės ir pagrindinio, visiems bendro, tautos poli
tinio idealo dvasioje — dvasioje 1918-1919 me
tų kariuomenės kūrėjų - savanorių bei 1941 m. 
tautos sukilėlių — aktyvistų.

Patirtis parodo, jog toksai priaugančių kar
tų politinis ugdymas žada daugiau pasisekimo, 
kai to siekiama per jų pačių sudaromas orga
nizacijas, atitinkamas priaugančiųjų amžiui ir 
jų fiziniam ir protiniam pribrendimui.

Manyčiau, jog L. V. S. padarytų didelį pa- 
sitarnavimą bendram tautos reikalui ir Lietuvos 
laisvinimo tikslams, jei perimtų mūsų tautos 
prieauglį tremtyje savo autoritetinėn globon, 
tokia forma, kokia būtų tiksliausia organizaci
niu požiūriu, siekiant patikrinti tinkamą papil
dymą vyrų atrankos Lietuvos ateities uždavi
niams.

Šiomis keliomis mintimis, tikiuos, būsiu at
sakęs į mano kalbos pradžioje paminėtą suges
tiją pasisakyti apie tai, “kas jau šiuo laiku da
rytina”.

Tariu, Jums visiems, ačiū už suteiktą man 
didelę garbę pasidalinti tomis mintimis su Ju
mis, kaip mano buvusiais kovos draugais, ir sų 
visais kitais, čia susirinkusiais Lietuvos ginkluo
tos pajėgos didelei sukaktuvinei šventei.
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LIETUVOS KARIUOMENĖS ATKŪRIMAS
1918 M. LAPKRIČIO 23 D.

K. ALIŠAUSKAS

Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 16 d., Vil
niuje, paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės Ak
tą; lapkričio 11 d. buvo sudaryta pirmoji Lietu
vos vyriausybė ir lapkričio 23 d. atsteigta Lietu
vos kariuomenė — išleistas pirmas įsakymas Lie
tuvos kariuomenei. Tai didžiai svarbūs momen
tai turėjusieji lemiamos reikšmės atsteigiant Ne
priklausomą Lietuvos valstybę.

Istoriniai momentai nebeatsiranda atsitikti
nai, bet dažniausiai esti pasėka istorinių įvykių, 
kurie dažnai apima ne vieną kurią nors tautą, 
bet keletą, kartais visą žemyną. Taip atsitiko ir 
I Pasaulinio karo metais. Susidariusias sąlygas 
lietuviai tinkamai įvertino, esamuoju momentu 
vykusiai pasinaudojo, kad atsteigtų laisvą ir ne
priklausomą Lietuvą. Tai atsiekti reikėjo suma
numo, drąsos ir darbo.

Prasidėjęs 1914 m. I Pasaulinis karas Lietu
vos gyventojus labai sujaudino, nes visiems buvo 
aišku, kad karas vyks Lietuvos žemėje. Jaudino 
karo padariniai: gaisrai, žudynės, plėšimai, badas 
ir t.t. Tačiau kai tik rusų kariuomenė pasistū
mėjo Karaliaučiaus link, jaudinimasis kiek atslū
go. Žmonės apsiprato ir daugumas tikėjosi, kad 
karas baigsis keliems mėnesiams praslinkus. Ru
sai nugalės vokiečius ir bus taika. Mažoji Lietu
va bus sujungta su Didžiąja Lietuva. Tai vienin
telė nauda, kurios tikėjosi susilaukti lietuviai 
prasidėjus I Pasauliniam karui. Tačiau ši viltis 
greitai išblėso, nes karas užsitęsė. Vokiečiai karo 
lauke sugebėjo gerai manevruoti, spaudė rusus ir 
privertė trauktis. 1915 m. rugpjūčio 18 d. vokie
čiai užėmė Kauną, o rugsėjo 19 — Vilnių. Beveik 
visa Lietuva 1915 m. rudenį atsidūrė vokiečių 
karinėje valdžioje. Didžiojo karo letena visu sun
kumu užgulė Lietuvą. Viskas ūmai pasikeitė. 
Kultūrinio ir ekonominio gyvenimo tvarka pa
iro, daugybė ūkių buvo sudeginta, kai kurie mies
tai sugriauti, dalis lietuvių išblaškyta po Rusijos 
plotus, kurie buvo atskirti nuo savo tėvų žemės 
plieno durtuvų siena.

Karo metu gyvenimo sąlygos Europos žemy
ne esantiems lietuviams buvo labai sunkios, visi 
kentėjo, skurdo, kovojo vien tik už savo būvį. 
Politinė bei kultūrinė veikla buvo sunkiai įma
noma. Laisviau ir geriau jautėsi JAV gyvenan
tieji lietuviai. Jie rėmė Europoje gyvenančius 
lietuvius, ypatingai jų veikimo centrus.

Kaip karo pradžioje, taip ir 1916 m., vyko 
aršus karas tarp vokiečių ir rusų imperijų. 1917
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m. jau buvo pastebėtas nuovargis abiejose pu
sėse. Rusai pirmieji suklupo. 1917 m. kovo mėn. 
jie nuvertė carą, įvykusi revoliucija buvo “gili
nama” (tęsiama), lapkričio 7 d. rusų bolševikai 
įvykdė perversmą ir jėga perėmė Rusijos valdy
mą. Kariuomenė pakriko ir nebegalėjo laikyti 
fronto prieš vokiečius. Bolševikiška Rusijos vy
riausybė buvo priversta prašyti vokiečių taikos. 
1918 m. kovo 3 d. Lietuvos Brastoje vokiečiai 
pasirašė taikos sutartį su bolševikiška Rusija. 
Visoje Rusijoje vyko anarchija, prasidėjo pilie
tinis karas, vyko inteligentijos ir karininkijos 
žudymas.

1918 m. pradžia, kaip kad ir 1915-1917 m., 
Lietuvai buvo labai sunkūs. Ji turėjo maitinti 
nuo karo skurstančią ir badaujančią Vokietiją. 
Iš Lietuvos buvo gabenama ne tik maistas, žalia
vos, bet ir darbo jėga. Karinė vokiečių okupacinė 
valdžia vykdė savo programą griežtomis prie
monėmis: piniginėmis baudomis, kalėjimu, trė
mimais ir mirties bausmėmis. Krašte vyravo plė
šikai, kurių daugumą sudarė pabėgę iš vokiečių 
nelaisvės rusai. Plėšikus sudrausti nebuvo kam, 
lietuviai neturėjo ginklų, vokiečių žandarai, daž
nai senukai ir karo invalidai, nebepajėgė, ir noro 
kovoti su plėšikais neturėjo. Plėšikų sauvaliavi
mas vyko dažniausiai Lietuvos kaimuose. Tokio
mis sąlygomis esant Lietuvos Taryba Vilniuje, 
1918 m. vasario 16 d., priėmė ir paskelbė Lietu
vos Nepriklausomybės atstatymo Aktą. Tai buvo 
drąsus ir sumanus žygis.

Tuo metu lietuviai, esantieji Rusijoje, griu
vus Rusijos caro sostui, pradėjo aktyvią politinę 
veiklą. Lygiagrečiai ir lietuviai kariai susiorga
nizavo į lietuvių karininkų (karių) sąjungą. Pra
džioje didesniuose miestuose: Petrapilyje, Mins
ke, Kieve, Rygoje, vėliau jų veikla persimetė ir 
į frontą. Sąjūdis apėmė beveik visus lietuvius 
karius, kurių tuo metu Rusijoje buvo 25-30,000. 
1917 m. vasarą bendro lietuvių sąjūdžio pasėko
je įvyko du svarbūs įvykiai Petrapilyje: lietuvių 
tremtinių seimas (1917.V.27-VI.13) ir lietuvių 
karių suvažiavimas (1917.V.25-29). Nors lietuvių 
seime ir karių suvažiavime pasireiškė nuomonių 
skirtumai, tačiau laisvės obalsiai skynė sau to
liau kelią. Troškimas atstatyti laisvą ir nepri
klausomą Lietuvą nugalėjo visas kliūtis. Bendrą 
lietuvių nusistatymą nepaveikė Rusijoje besikai- 
taliojantieji politiniai įvykiai. Pas karius nebuvo 
jokios abejonės, kad Lietuva turi būti laisva, de-
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mokratinė respublika, valdymo formą turi nusta
tyti Steigiamasis Seimas ir Didžioji Lietuva turi 
būti sujungta su Mažąja Lietuva. Tik labai maža 
lietuvių dalis — bolševikuojantieji, nepritarė 
šiam bendram lietuvių nusistatymui.

Gyvenimo sąlygų verčiami lietuviai kariai 
įsteigė atskiras kariuomenės dalis Rusijoje. Jeigu 
tik Rusijoje perversmo keliu nebūtų pasikeitusi 
vyriausybė, lietuvių karių sąjūdis būtų apėmęs 
visus lietuvius karius ir būtų sudaręs rimtą jėgą. 
Jie troško organizuotai ir su ginklu rankoje su
grįžti į Lietuvą. Jie nepritarė bolševikiškai san
tvarkai, tačiau nesikišo į Rusijos reikalus. Bol
ševikams tai nepatiko, ir lietuvių karių dalys Ru
sijoje 1918 m. pavasarį buvo prievarta išformuo
tos. Kai kurie lietuvių daliniai mėgino pasprukti 
pas vokiečius, tačiau vokiečiai atsisakė juos pri
glausti. Tada, lietuviai kariai pavieniui grįžo į 
Lietuvą ir čia vėl atgaivino savo veiklą. Lietuvos 
Brastos taika, pasirašyta 1918 m. kovo 3 d. vo
kiečių su Sovietų Rusija, pasitarnavo Lietuvai 
tuo, kad susidarė sąlygos lietuviams tremtiniams 
ir kariams sugrįžti iš Rusijos į Lietuvą (nors ne 
visiems). Sugrįžusieji padidino lietuvių kovotojų 
eiles dėl Lietuvos nepriklausomybės, nes jie bu
vo veiklūs ir su iniciatyva.

1918 m. rudenį sąjungininkai (Prancūzija, 
Britanija ir JAV) sumušė vokiečius ir lapkričio 
11 d. buvo pasirašytos paliaubos. Lietuvos Bras
tos taikos sutartis tapo anuliuota. Vokiečiai buvo 
įpareigoti pasitraukti iš užimtų kraštų ir, tuo pa
čiu, iš Lietuvos. Pasitraukimą jie pradėjo lapkri
čio 18 d. Sovietų Rusijos kariuomenė, sekdama 
paskui besitraukiančius vokiečius, pradėjo brau
tis į Lietuvą.

Dar prieš pirmosios Lietuvos vyriausybės 
sudarymą, 1918 m. vasarą, Taryba pradėjo rū
pintis karinio pobūdžio organizacijų sudarymu; 
pradžioje vien kovai su plėšikais, vėliau perėjo 
į diskusijas milicijos organizavimo reikalu. Ta
čiau, visiems tiems projektams ir sumanymams 
vokiečių okupacinė valdžia nedavė sutikimo. Vo
kiečiams besirengiant kraustytis iš Lietuvos teko 
susirūpinti krašto apsaugos reikalais. Tarybos su
darytoje Krašto Apsaugos komisijoje daugumoje 
buvo civiliniai asmenys. Darbas nejudėjo pirmyn.

Lapkričio 11 d. susidarius pirmajai Lietuvos 
vyriausybei, krašto apsaugos reikalus tvarkyti 
perėmė pirmasis ministrų kabinetas. Krašto ap
saugos reikalus pradėjo tvarkyti kariai. Momen
tas buvo vienas iš svarbiausių ir sunkiausių. Lap
kričio 23 d. buvo išleistas pirmasis įsakymas Lie
tuvos kariuomenei, kurį pasirašė ministras pir
mininkas ir krašto apsaugos ministras prof. A. 
Voldemaras. Nieko ypatingo jame nebuvo, vos 
keletos karininkų paskyrimai pareigoms. Kariuo
menė, kaip kad žinoma, tvarkoma įsakymais, ku
riuos leidžia viršininkai ir vadai. Tad, pirmojo 

įsakymo Lietuvos kariuomenei pasirodymas, reiš
kė reguliarios kariuomenės organizacijos pradžią.

Parenkant kariuomenės vadovybę nebūta 
pasitikėjimo lietuviais karininkais. Buvo jieško- 
ma augšto karinio laipsnio ir su dideliu kariniu 
patyrimu asmenų. Lietuviai karininkai, daugu
moje, buvo dar jauni. Pasėkoje tokio samprota
vimo kariuomenės vadovybė buvo patikėta gen. 
K. Kondratavičiui, kuris neįvertino esamų sąly
gų ir nepareiškė jokios iniciatyvos. Jam visa tai, 
kas tuo laiku dėjosi Lietuvoje, buvo nesupranta
ma ir keista. Neparodė reikiamo sumanumo ir 
tuo metu buvusieji Krašto Apsaugos štabo vyrai. 
Buvo sugaišta virš mėnesio brangaus laiko. Vil
niuje tuo metu esantieji lietuviai karininkai, ku
rių buvo apie 100, nerimavo — baiminosi dėl 
Lietuvos ateities. Jie aiškiai matė, kad vieni al
kani išeina, kiti dar alkanesni veržiasi į Lietuvą. 
Matė, kad nėra gnklų, drabužių, maisto, pinigų 
ir organizuotos jėgos, kuri galėtų sulaikyti ir at
remti rusų bolševikų plūdimą į Lietuvą. Visiems 
buvo aišku, kad Vilnių teks apleisti. Kai gruo
džio 20-22 d. keletas valdžios ir Tarybos narių 
išvažiavo iš Vilniaus, pasikeitė vyriausybė, kuri 
sparčiai ėmėsi Lietuvos kariuomenės organizaci
jos darbo. Vilniuje, Gedimino pilies bokšte, trum
pam laikui suplevėsavo lietuviška vėliava, tar
tum šaukdama lietuvius į kovą, kad prikeltų ir 
atsteigtų laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Vyriausybė ir Valstybės Taryba 1919 m. sau
sio 1-2 d. persikėlė į Kauną. Rytų Lietuva ir Vil
nius tapo prarastas. Taip susidėjo aplinkybės la
bai nepalankios Lietuvai. Noro gelbėti Vilnių bu
vo daug, bet turėjome mažai jėgų. Persikėlus vy
riausybei į Kauną, kariuomenės organizacijos 
darbas vyko sparčiau, neatsižvelgiant į bolševikų 
grėsmę ir propagandą. Visi Lietuvos gyventojai 
aiškiai matė gresiantį pavojų Lietuvai. Lietuvos 
jaunimas kantriai laukė vyriausybės šaukimo —-į 
nurodymų ką jie turi daryti, kur eiti, kur rinktis’ 
Šauksmą išgirdo tik 1918.XII.29 d. ir savanoriai 
būrių būriais plūdo į telkimosi vietas: Alytų, 
Marijampolę, Kauną, Kėdainius, Tauragę ir ki
tur. Gudai telkėsi Gardine. Vadai ir instrukto
riai griebdavosi įvairiausių gudrumo priemonių, 
kad aprūpintų savuosius ginklais, maistu, ir pa
talpomis. Kariuomenė kūrėsi labai sunkiose są
lygose. Jos organizacijos darbas užsitęsė per iš
tisus 1919 metus, nes teko žygiuoti į kovą, ka
riauti su priešu, mokytis ir tvarkytis. Nors ir ma
žai apmokytas ir aprūpintas buvo Lietuvos ka
rys, tačiau, pasirodė kad karo lauke jis yra labai 
pavojingas priešui.

Karas dėl Lietuvos nepriklausomybės vyko 
sėkmingai. Kariauti teko su rusais bolševikais, 
kurie norėjo viską užimti ir įvesti sovietinę san
tvarką; su bermontininkais, kurie siekė atkurti 
nedalomą monarchistinę Rusiją; su lenkais, ku4

KARYS 26S

9



Fronte prieš lenkus 1920 m. lapkričio mėn.: mūsų pėstininkų apkasai ties Širvintomis, su sekimo postu medyje.

rie troško Lenkiją turėti nuo jūros iki jūros ir 
Lietuvą laikyti savo valdžioje. Laimėjome, nes 
lietuvis karys parodė didelę ištvermę, sumanu
mą ir drąsą. Didvyriškumo pavyzdžių turime la
bai daug, jie yra surašyti karinėje spaudoje ir 
savanorių atsiminimuose. Tačiau, neturime kar
žygiškų romanų jaunimui pasiskaityti, jų dvasią 
kelti — tai mūsų rašytojų kaltė ar apsileidimas.

Aktyviems karo veiksmams pasibaigus, Lie
tuvos kariuomenė buvo sumažinta ir pritaikyta 
bei išdėstyta krašte pagal taikos meto sąlygas. 
Nuotaiką lietuviai kariai visuomet turėjo gerą. 
Atrodė, jeigu priešas puls Lietuvą ir kėsinsis už
imti, tai Lietuvos kariuomenė ginsis. Nebežiūrės 
ir nebeklaus, kiek yra priešų, žiūrės tik kur yra 
priešas. Tačiau, kai 1940 m. birželio 15 d. Lie-

Sunkiojo kulkosvaidžio 
lizdas saugo svarbią 
kryptj ties Širvintomis
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Mūsų artilerijos bate
rija ties Širvintomis 
1920 m. lapkričio mėn.

tuvą užpuolė Sovietų Rusija, kariuomenė gavo 
įsakymą nesipriešinti, bet priešą “sutikti ir pa
informuoti”.* Sunku tai buvo išgyventi. Įvykiai 
Lietuvą užklupo staiga, informacija buvo labai 
.silpna, vadai ir kareiviai dairėsi, jieškodami ži
nių, nes nebežinojo kas darosi aplink mus ir pas 
mus. Tad, kariuomenė stovėjo ir nieko nedarė. 
Vėliau, aplinkybėms paaiškėjus, pasireiškė vie
nose dalyse didesnis, kitose mažesnis pasiprieši
nimas bolševikams.

Šiais metais be entuziazmo minime Lietuvos 
kariuomenės 50 m. atsikūrimo sukaktį, todėl, kad 
nesame savo Tėvynėje, nebeturime ir savos ka
riuomenės, tačiau švenčiame šią sukaktį kaip 
garbingą Lietuvos praeities įvykį. Tai sukelia ir 
žadina jausmus kovai dėl Lietuvos Tėvynės lais
vės. Lietuvos kariuomenės atsisteigimas ir kovos 
dėl Lietuvos laisvės yra tolygiai minėtini, kaip 
ir visi kiti garbingi Lietuvos žygiai: Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštijos gadynės, hetmonų karo

Širvintų apylinkių partizanai 1919 metais
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-<-2uvusiems Kariams 
už Lietuvos Laisvę pa
minklo šventinimas — 
Širvintose 1927 m.

Gairė ir Demarkacijos 
linijos kryžius prie Šir
vintų — po 1920 m. 
pergalės prieš lenkus.

žygiai, sukilimai prieš caristinę ir bolševikinę rusų okupacijas.Kiekvienai kovai reikalinga turėti: žmones, vienybę ir ištvermę. Tad jeigu būsime vieningi ir ištvermingi, kovą dėl Lietuvos laisvės laimė

267KARYS 

sime dar kartą, o jeigu ne mes, -— tai mūsų anūkai. Planuokime savo veiklą ilgesnėmis laiko distancijomis.
‘žodžiai paimti iš gen. V. Vitkausko įsakymo 1940.VI.15.

13



GENEROLAS MOTIEJUS PEČIUMONIS,
Lietuvos didvyris—Vorkutos kankinys

KALPAS UOGINTUS

Šių metų sausio 31 d. sukako 80 metų 
nuo generolo Motiejaus Pečiulionio gimimo ir 
astuoni metai nuo Jo mirties.

Motiejus Pečiulionis atėjo į šį pasaulį 1888 
m. sausio mėn. 31 d. Ranciškių kaime, Šventeže
rio valsčiuje, Seinų apskr. Jo tėvas Tomas, mo
tina Rozalija (Zubrytė) Pečiulioniai, susipratę 
lietuviai, Ranciškių kaime turėjo apie 30 mar
gų žemės ūkį, kuris rubežiavosi su Kalniškės 
mišku, mūsų tautos sutemų dienomis priglaudu
siu tūkstančius geriausių mūsų brolių ir sesių 
— partizanų, laisvės kovotojų. Šiaurinėje miš
ko dalyje, ties Grabaukos kaimu, prie pat Kros
nos bažnytkaimio, įvyko vienos didžiausiųjų par
tizanų kautynių su enkavedistų gaujomis.

Motiejukui sveikam augant ir sulaukus 7 
metelių, tėvai nusprendė leisti jį į mokslus. Mo
tina, kaip ir dauguma anų laikų motinų, labai 
norėjo, kad jos sūnelis būtų kunigas. Tačiau jų 
ūkis tada buvo praskolintas ir iš to ūkio paja
mų tėvų užsimojimo nebuvo galima įgyvendin
ti. Tad, Pečiulioniai ūkį išnuomavo ir tėvas, pa
likęs žmoną su Motiejuku namie, išvyko Ame
rikon, uždirbti pinigų sūnaus mokslinimui. Po 
poros metų Pečiulionienė persikėlė gyventi pas 
savo brolį Rudaminon, kur vaikas išėjo pradžios 
mokyklą ir įstojo Suvalkų gimnazijon. Gimna
zijoje Motiejukas mokėsi vidutiniškai, bet buvo 
rimtas, darbštus tvarkingas ir — religingas.

M. Pečiulionis iš pat jaunystės buvo susi
pratęs, o kadangi anais laikais Lietuvos - Rusi
jos gyvenimas kart-kartemis sūkuriavo revoliu
ciniais reiškiniais, tai ir moksleiviai politikavo. 
Kartą, Seinuose, susimetę keli gimnazistai spren
dė klausimą, kas daryti su Rusijos caru, kuris 
neduoda Lietuvai laisvės. Aišku, jį teks nuo sos
to versti, tačiau, kad verčiant išvengus kraujo 
praliejimo, buvo nutarta pasiūlyti carui gera 
valia atsisakyti sosto. Toje grupėje dalyvavo ir 
M. Pečiulionis. Tuo reikalu buvo suredaguota 
carui patariamojo turinio telegrama, kurią pasi
rašė ir Pečiulionis, ir drauge su kitais nunešė 
paštan perduoti. Carui siunčiamas telegramas te
galėjo priimti tik pats pašto viršininkas, tai ir 
šioji telegrama buvo įteikta pačiam viršininkui, 
kuris telegramą perskaitęs, palingavęs galvą, pa

glostęs savo žilą barzdą ir siuntėjus tėviškai 
išbaręs: “Vaikai, ar jūs suprantate, ką darote? 
Ar žinote, ko vertas tas jūsų darbas? Kalėjimo 
čia maža! . .. Liaukitės, vaikai; mokykitės, poli
tikuoti suspėsite!”. Ir jų akivaizdoje jis telegra
mą sudraskė. Pašto viršininko būta išmintingo 
ir gero žmogaus. Jis išleidęs mokinius niekam jų 
neįskundė ir tuo reikalas baigėsi.

Baigęs gimnaziją, Motiejus Pečiulionis įsto
jo ne į kunigų seminariją, bet į Petrapilio uni
versitetą matematikos studijuoti. Bestudijuoda
mas dalyvavo lietuvių studentų - visuomeninin
kų (s. d.) organizacijoje. Tai buvo stipri ir, pa
lyginamai, skaitlinga slapta lietuvių studentų or
ganizacija, įsikūrusi dar prieš 1905 metų revo
liuciją. M. Pečiulionis buvo uolus ir veiklus, to
dėl ir būdavo išrenkamas į organizacijos valdy
bą, renkamą kasmet, mokslo metų pradžioje. Pe
čiulionis nebuvo iškalbus ir daug kalbėti nemė
go, bet ką sakė, sakė apgalvojęs, aiškiai ir nuo
sekliai savo mintis dėstydamas.

1914 m. rudenį, karui prasidėjus, Petrogra
do lietuviai - visuomenininkai jautriai svarsty
davo su karu ir jo pasekmėmis basisiejančius 
klausimus. Pro karo ūkanas nelengva buvo į- 
žvelgti ateitį: kuo karas baigsis ir kokia ateitis 
po karo laukia Lietuvos. Lūkesčiai galimo cari
nės despotijos galo, iš po rusų jungo išsivada
vimo viltys, tūnojo visų širdyse. Ir čia, jau iš 
tradicijų ugdoma - brandinama mintis į pakar
totiną Rusijos revoliucijos galimumą, pradėjo 
drąsiai reikštis visuomenininkų tarpe. Buvo įsi
tikinta, jog iki karo galo Rusija nebeištęsės, 
kad revoliucija yra neišvengiama.

Motiejus Pečiulionis buvo vienas tų visuo
menininkų, kuris daug savo sielos ir proto jėgų 
įdėjo šį klausimą svarstant. Visų dideliam nu
stebimui, iš visų tų svarstymų jis padarė to
kį logišką sprendimą: nelaukdamas pašaukimo, 
savanoriu įstojo caro kariuomenėn eiliniu ka
reiviu. “Jei tikime į revoliuciją — mūsų vieta 
tarpe tų, kurie tą revoliuciją vykdys”, taip Pe
čiulionis motyvavo ir tuo teisino savo nuospren
dį ir pasielgimą. Taip, M. Pečiulionis, visur ir
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visada buvo logiškas, nuoseklus ir pareigingas 
ką nusprendęs, tuojau ir vykdydavo. Nesiveržė 
jis karo mokyklon, bet pasirinko eilinio karei
vio dalią ir pasinaudodamas savo nelabai im
ponuojančia išorine išvaizda, pateko nerikiuotėn 
ir kur tai ganė intendantūros raguočių bandą, 
kol buvo iššifruotas esąs studentas ir, prieš jo 
norą, buvo komandiruotas karo mokyklon, ku
rią baigė artilerininko specialybe ir 1916 m. bu
vo pakeltas karininku. Toliau jis tarnavo arti
lerijoje ir dalyvavo kovose su vokiečiais ir aust
rais.

1918 m. M. Pečiulionis (jau karininkas),
grįžo Lietuvon ir pradžioje apsigyveno Vilniu
je. Kurį laiką jis dirbo “Darbo Balso” (s. d.) 
redakcijoje. Tais pat metais prieš Kalėdas M. 
Pečiulionis pasiryžo stoti beatsikuriančion Lie
tuvos kariuomenėn. Palikęs redakciją ir su laz
dele rankoje, pėsčias iš Vilniaus jis išėjo Dzūki- 
jon “pas mamą”, kad kiek pailsėjęs, su ginklu 
rankoje galėtų kovoti už Lietuvos nepriklauso
mybę, apie kurią jis svajojo nuo pat gimnazis
to dienų. „J

1919 m. vasario mėnesį, Pečiulionis savano
riu įstojo Lietuvos kariuomenėn ir buvo paskir
tas artilerijon. Kai Pečiulionis, po poros mėnesių, 
su savo artilerijos būriu (dviem pabūklais) at
sidūrė prie Daugų, tai prieš pradėdamas šaudy
mą, persižegnojęs ir savo kareiviams pasakęs: 
“Lietuviai, kareiviai, dabar triuškinsime raudo
nojo rusų imperializmo vabalus, kurie vėl sten
giasi pagrobti mūsų tėvynę ir nori vėl mus pa
vergti . .. Laikykimės vyriškai iki paskutinių
jų!” ... Ir triuškino! ...

Bekovodamas frontuose savo būrį Pečiulio
nis išugdė į pilną 4-rių pabūklų bateriją, kuri 
buvo pavadinta 4-ta baterija. Su savo 4-ja ba
terija jis nesiskyrė per visą Nepriklausomybės 
kovų metą, nors nekartą turėjo pasiūlymų užim
ti augštesnęs pareigas. Pečiulionio organizuota ir 
auklėta baterija tada buvo mūsų kariuomenės 
pasididžiavimas.

Pečiulionis buvo kovose užgrūdintas karys: 
kantrus, ištvermingas, drąsus, visuomet pasiruo
šęs triuškinti priešą. Ten, kur Pečiulionis su 
savo 4-ta baterija pasirodydavo, priešas turėda
vo bėgti, arba būdavo sunaikintas. Už savo drą
są ir taiklų baterijos šaudymą, Pečiulionis buvo 
pėstininkų pramintas “Perkūno Dieduku”. Ko
vose su bolševikais, bermontininkais ir lenkais, 
gautuosius kautynių uždvinius Pečiulionis vi
sada labai tiksliai įvykdydavo. Taiklia savo ba
terijos ugnimi, greitai nuslopindavo priešo ug
niavietes, kovojantiems pėstininkams praskin- 
davo kelią, puolantį priešą sustabdydavo, arba 
priversdavo trauktis.

KARYS

1919 m. gegužės mėn. 18-19 d. 4-ji bate
rija dalyvavo kautynėse užimant Kurklius, lie
pos 12 d. — Salaką. Čia 4-tos baterijos vaid
muo buvo itin reikšmingas. Pėstininkams Sala
ką užėmus, bolševikai, norėdami jį atimti, di
delėmis jėgomis puolė mūsų pozicijas, tačiau bu
vo atmušti ir su dideliais nuostoliais priversti 
atsitraukti. Sekančią dieną bolševikai rinko sa
vuosius kritusius ir sužeistuosius karius. Pečiu
lionis jų nešaudė. Leido jiems žuvusius ir su
žeistuosius pasiimti. Rugpjūčio 24 d. prasidėjo 
garsioji Zarasų operacija, kurios išdavoje bol
ševikai buvo išstumti už Lietuvos sienų. Kari
ninkas Pečiulionis su savo baterija ir čia daly
vavo. Vienoje vietoje, pagal Daugpilio plentą-, 
priešas pastojo mūsų daliniams kelią ir sustab
dė žygį pirmyn. Čia po taiklaus 4-tos baterijos 
šaudymo, priešo ugniavietė — kulkosvaidžiai bu
vo nutildyti ir mūsų pėstininkai tą vietovę už
ėmė. Kai priešo kontratakuoti mūsų pėstininkai 
iš ten pasitraukė, k-kas Pečiulionis barėsi: “Ko
dėl pasitraukėt? — daugiau nebešaudysiu! ...” 
Tačiau, kai tik pėstininkai vėl pradėjo puolimą 
— Pečiulionis šaudė ir priešas vėl buvo privers
tas trauktis. Mūsų pėstininkai užėmė buvusias 
apleistas pozicijas ir kautynės pasibaigė laimin
gai-

Vėliau, prasidėjus kautynėms su bermonti
ninkais prie Radviliškio, dėl pradžioje per silp
nų šiuose veiksmuose dalyvavusių mūsų jėgų, 
turėjome nuostolių. Tik, kai su papildymu at
vyko 4-ji baterija, tai “Perkūno Dieduko” atsi- 
radimas labai pakėlė kareivių nuotaiką. Ir, kąį 
mūsų pėstininkai priešo kontratakuoti iš turėtų 
pozicijų buvo išstumti, k-kas Pečiulionis labai 
pyko, ir, kaip ir po Zarasų operacijos, šaukte 
šaukė: “Pasitraukėt, aš daugiau nebešaudysiu!”... 
Bet vos tik pėstininkai pradėjo puolimą, Pečiu
lionis ir vėl paleido savo baterijos ugnį ir šauf 
dė labai taikliai, puolimas pavyko, Radviliškis 
buvo mūsiškių užimtas. Pečiulionis težinojo tik 
žygiavimą pirmyn. Nemėgo pasitraukimų. Jį tai 
labai erzindavo. Visi kariai fronte žinojo, jog 
kartą užėmus kurią' nors vietovę, reikia atkak
liai ją ginti nuo: kontratakuojančio prięšo, pi^ 
giai nesitraukti, nes priešingai, “Perkūno Die^j 
dūkas” pyksta..., d jei jis pyksta, tai jau ne- 
gerai. Visi jį taip tada gerbė. Pečiulionis pyk-į 
davo ir todėl, kad jam tekdavo labai taupyt j 
sviedinius, kurių anuomet mes taip nedaug tef 
turėjome, tačiau, anot jo,’kiekvienas sąžiningas 
karys turėjo taupyti.. . •' r-..: :

Kare dėl Lietuvos nepriklausomybės kari
ninkas Pečiulionis pasireiškė: kaip vienas geriau4 
šiųjų artilerininkų - baterijų vadų, mūsų tada 
jaunoje kariuomenėje. Jam teko dalyvauti višo-
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se žymesnėse kautynėse: su bolševikais užimant 
Kurklius ir Salaką, su bermontininkais — uži
mant Radviliškį ir su lenkais — prie Varėnos, 
Rodūnės, Lentvario ir kitur. Už narsumą ir pa
sižymėjimą kautynėse jis buvo apdovanotas 
dviem Vyčio kryžiais su kardais.

Pečiulionis, kaip retai kuris kitas vadas, su
prato savo valdinius, tėviškai rūpindavosi jais, 
bėdoje jiems padėdavo. Už tat, nors ir griež
tas buvo ir dėl jo griežtumo kareiviai jo bijo
davo, tačiau ir mylėjo jį labjau negu kitus vir
šininkus. Atvykus naujon pozicijon, jis karinin
kams įsakydavo nakvynes pirmiausia parūpinti 
kareiviams, ir tik tada — sau. Kareiviai atsime
na jį fronte, prie pabūklų žiemos metu, sušalu
siomis, pamėlynavusiomis rankomis ir žinojo, 
kad pirštines jau bus atidavęs kuriam nors ka
reiviui, dirbančiam prie pabūklo. Kautynių metu, 
matydamas jauną kareivį bijantį lipti į augštą 
medį stebėjimo punkte, pavarydavo jį į apkasą 
ir jo vieton pats lipdavo. Štai ką apie jį rašo 
pik K. Ališauskas: “Nebepamenu kurių metų 
vasarą, Kaune, buvo žemės ūkio paroda, į kurią 
suvažiavo daug žmonių. Kauno miesto autobusu 
bevažinėjant, keleivių tarpe buvo du kaimiečiai, 
tokie ramūs, tylūs... Tik staiga jų veidai nu
švito, jiedu pakėlė kepures, stojosi, sėdosi ir vėl 
stojosi. Visi autobuse buvę susidomėjo jais. Pa
sirodo — gatvėje jiedu pamatė praeinantį gene
rolą Pečiulionį. Generolas šypsojosi, džiaugėsi 
matydamas juos pamojo jiems ranka ir mes nu
važiavome. Neiškenčiau, paklausiau nuo kada 
jie pažįsta generolą? — “Mudu tarnavome jo ba
terijoje laisvės kovų metais” — atsakė. Jų 
džiugiems pasakojimams apie buvusį savo vadą, 
nebūtų buvę galo, bet teko skirtis, nes kelionė 
pasibaigė. Aiškiai buvo matoma, kad jie myli 
savąjį vadą, vadas myli juos, o visi drauge my
li Lietuvą, savo tėvynę” (Naujienos, n. 112-60).

Pečiulionis, be kitų gero karininko — vado 
ypatybių, buvo labai pareigingas, rūpestingas ir 
darbštus. Ką bedirbdamas, visuomet galvojo 
apie ateitį. Petrograde, veikdamas studentų vi
suomenininkų draugijoje, draugijos valdybos na
riais jis siūlydavo rinkti jaunus, naujai atvy
kusius studentus, kad šie turėtų progos įgyti 
patyrimo visuomeniniam darbe ir ateityje galė
tų pavaduoti išeinančius. Pabrėžiant Pečiulionio 
pareigingumą, tenka paminėti tokius faktus: 
1924 m., būdamas 3-jo artilerijos pulko vadu, 
norėdamas asmeniniai įsitikinti, kaip einama 
tarnyba baterijose, tada stovėjusiose Raudondva
ryje, keldavosi anksti ir niekam nieko nesa
kęs (kad nepraneštų baterijoms), pėsčias iš Šan
čių nueidavo į Raudondvarį (virš 10 km.) ir 

ten visai netikėtai užklupdavo baterijų pareigū
nus. Kartą jis ten rado kareivį sargyboje bemie
gantį. Tuo reikalu buvo kvota, labai “iškalbin
gas” įsakymas pulkui, (o rašyti Pečiulionis mo
kėjo!). Sargybinis pateko pulko teisman, budintis 
karininkas ir kiti (kas buvo kalti) buvo atitin
kamai nubausti, baterijų vadai buvo paskatinti 
rūpintis uolesniu budrumu įgulos tarnyboje.

Be 4-tos baterijos vado ir pulko vado pa
reigų, Pečiulionis, bekildamas laipsniu, iki bri
gados generolo imtinai, Lietuvos kariuomenėje 
ėjo dar kitų augštų pareigų ir vis dar moksŪ- 
nosi ir tobulinosi. 1922-24 m. Prancūzijoje baigė 
Fontainebleau artilerijos mokyklą, 1925-26 m. 
Paryžiuje baigė augštuosius artilerijos technikos 
kursus.

Būdamas artilerijos tiekimo viršininku, vė
liau ginklavimo viršininku (1926-1930-1937 m.) 
rūpinosi kuogeriausiai apginkluoti Lietuvos ka
riuomenę ir parengti specialistų kadrus, ne tik 
savo žinybai, bet ir visai kariuomenei. Jo pa
stangų dėka, daug mūsų jaunų karininkų užsie
niuose išėjo augštuosius mokslus. Jis labai stro
piai žiūrėjo, kad užsieniuose perkami ginklai ir 
šaudmenys būtų geriausios kokybės. Priimant 
ir išbandant perkamus pabūklus ar kitus gink
lus, ar medžiagas, dažniausiai pats dalyvauda
vo. Mažiausiems trūkumams pasireiškus, ginklus 
grąžindavo firmoms trūkumus pašalinti. Jokių 
“dovanų” jis nepriimdavo, nors tokių pasiūlymų 
jam iš firmų pusės yra buvę. Jis vidada nešio
davosi didžiulį portfelį, pilną prikimštą įvairių 
bylų, planų - projektų, net apyskaitų, o neretai 
ir artilerijos sviedinį galima buvo ten rasti. 
Įstaigos administracijos pareigūnams kaikada at
rodydavo, jog generolas “persūdija”. Juk apy
skaitoms tikrinti, kaip ir jas daryti, valdyboje- 
buvo specialūs etatiniai pareigūnai — karinin
kai. Tačiau, generolas Pečiulionis norėdavo ži
noti, kaip ir kuris jo valdinių atlieka pareigas,, 
kuris ko vertas yra. Jeigu jis apyskaitoje ras
davo ką nors taisyta — nesibardavo: “Tai reiš
kia tikrinta” — sakydavo, bet, jei atitinkamo 
pareigūno jau pasirašytoje apyskaitoje rasdavo- 
kur neištaisytą klaidą — tokį “riesdavo”.

Generolas Pečiulionis buvo staigaus būdo,, 
nervuotas, greitai “užsiliepsnodavo”, bet ilgai ne
pykdavo. Buvo atlaidus ir, jei tarnautojo veiks
muose nerasdavo blogos valios, arba apsileidi
mo — klaidas tėviškai atleisdavo. Niekad nie
kam nekenkė.

Siekdamas savo tikslo, kurį laikė Lietuvai 
naudingu, jokių kompromisų jis nepripažindavo..

270 KARYS.
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Motiejus ir Konstancija Pečiulioniai (1924-25 m. Kaune)

Buvo griežtas ir tiesus. Jo tikslai, sumanymai 
ir planai būdavo dideli, plačių užmojų, spren- 
■džiantieji ne tik “šios dienos”, kaip jau anks- 
■čiau minėta, bet visada ir ateities problemas. 
Vienas tokių gėn. Pečiulionio planų buvo pasta
tydinti modernias ginklų dirbtuves Linkaičiuo
se. Kitas jo tikslas — Kauno ąžuolyne, Vydū
no alėjos gale, įkurti Tyrimų Laboratoriją, kiuri 
dirbtų ne tik ginklavimui, bet ir Lietuvos pra
monės kėlimui, pritraukdama tyrimų darbams 
mokslininkus ir tuo padarytų Lietuvą mažiau 
priklausomą nuo užsienių.

Likimas lėmė, kad jo įsteigtos Linkaičių 
ginklų dirbtuvės buvo pastatytos ties Radviliš
kiu, kaip tik toje vietoje, kur jo vadovauta 4- 
ji baterija nulėmė mūsų pėstininkų pastangas lai
mėt sprendžiamąją kovą, ginant Lietuvą nuo 
bermontininkų 1919 m. Tuo būdu Linkaičių 
■ginklų dirbtuvės tapo gyvas paminklas tam re
to prakilnumo Lietuvos kariui, kūrėjui - savano
riui, generolui Motiejui Pečiulioniui. Šančiuo
se, gi, buvusios senos ginklų remonto dirbtuvės, 
jo pastangomis, buvo praplėstos ir sumodernin
tos.

Generolas Pečiulionis buvo principo žmo
gus. Jis greičiau atsisakydavo einamų pareigų,
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bet ne savo planų, kuriuos '^vyriausybė ne vi
sada palankiai įvertindavo. Vieno tokio konflik
to pasėkoje jis galutinai pasitraukė iš kariuome
nės tarnybos 1936 m.

Pasitraukęs iš kariuomenės generolas Pe
čiulionis buvo pakviestas vadovauti Amerikos lie
tuvių bendrovei, kuri vertėsi automobilių pre
kyba ir jų remontu. Tada toji bendrovė tik iš 
vardo buvo Amerikos lietuvių. Faktinai ją jau 
tvarkė Lietuvos Finansų ministerija, begelbėda- 
ma ją nuo galutino bankroto.

Perėmęs bendrovės reikalus, M. Pečiulionis, 
projektavo ją iš pagrindų pertvarkyti. Jis norė
jo automobilių motorus ir kitas jų dalis, kurias 
vietoje sunku buvo pasigaminti, pirkti JA Vals
tybėse iš Fordo ir Lietuvoje mašinas montuo
ti. Tuo reikalu Pečiulionis lankėsi Fordo įmo
nėse Detroite 1938 m.

Visuomet, o ypač išėjęs iš kariuomenės, Pe
čiulionis į savo išorę kreipdavo kuomažiausia 
dėmesio. Tad ir vykdamas Amerikon, jis labai 
kukliai apsirengė ir dėl to kelionėje turėjo tam 
tikrų nemalonumų, kurie tačiau jam nepakenkė.

Kaip ir visada, Pečiulionis ir šiose pareigo
se dirbdamas, pirmoje eilėje rūpinosi Lietuvos 
ateitimi. Iš šios komandiruotės jis grįžo geriau
siai nusiteikęs, kupinas kuogeriausių, plačiau

si
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sios apimties kūrybinių darbo planų, kurie, de
ja, atitinkamuose vyriausybės sluogsniuose pri
tarimo nerado. Į jo planus buvo pažvelgta tik 
“šios dienos” reikalų atžvilgiu, visai neatsižvel
giant į ateitį. Dėl to jis ir iš šių pareigų atsi
statydino.

Pirmuosius rusų komunistų Lietuvos oku
pacijos metus M. Pečiulionis praleido besi
slapstydamas. Vokiečių okupacijos metais, Pe
čiulionis Vilniuje buvo vieno aliejaus fabriko 
direktorius. Žinome, kaip “striuka” anuo metu 
(ypač miestų gyventojams) buvo su maistu. 
Normos buvo mažos, o ir norminių produktų, 
pagal okupanto duotas maisto korteles, parduo
tuvėse nevisada būdavo galima gauti. Įstaigų 
tarnautojai pusbadžiaudavo, arba sąlygų verčia
mi (kam buvo prieinama) spekuliuodavo. Pe
čiulionis, gi, dėl savo sąžiningumo, buvo ta pe
lė, kuri galėjo badu nugaišti ant pilno aruodo, 
jei tas aruodas nebuvo jo nuosavybė. Pavyz
džiui, savo šeimos virtuvėje jis niekada neturė
jo valgomo aliejaus, nors fabriko tarnautojai ir 
darbininkai iš to fabrikėlio aliejaus prisinešdavo 
ne tik sau, bet ir savo draugams, iš kurių mai
nais gaudavo kitokių produktų. Pečiulionis, gi, 
labai džiaugdavosi, kai, atsilankius Kaune, drau
gai iš spekuliantų nupirkę kelis litrus tokio alie
jaus duodavo jam parvežti lauktuvių savo, be
veik badaujančiai, šeimai. Toks jau buvo gene
rolas Motiejus Pečiulionis — visada skrupulin
gai teisingas. Ginklavimo pulkininkas inž. S. B. 
generolo Pečiulionio (buvusio jo viršininko) są
žiningumą nusako tokiu pavyzdžiu: Pečiulionis 
kartą nuvyko Anglijon nepasiėmęs apsiausto. 
Ūžėjo lietingos dienos ir jis ten nusipirko liet
paltį. Grįžtant Lietuvon, muitinėje lietpaltį jis 
pateikė apmuitinti. Ne tik muitininkas, bet ir 
muitinės viršininkas sugaišo daug laiko, kol tam 
sąžiningam žmogui įrodė, kad dėvėti daiktai ne
apmuitinami, todėl ir jo apsiaustas neturi būti 
apmuitintas (Karys, nr. 3, 64).

Ginklavimo valdybos iždininko seife kelis 
metus gulėjo brangus auksinis laikrodis su re
težėliu, dedikuotas gen. Pečiulioniui, iš kariuo
menės pasitraukiančiam, G. V. karininkų dova
na, kurios jis nepriėmė. Pasak gen. Pečiulionį 
— tos dovanos jis nebuvo nusipelnęs. Viską, ką 
daręs, daręs iš pareigos, kaip ir kiekvienas da
ryti privaląs. Už savo darbą jis gavęs bendrai 
nustatytą atlyginimą — algą, kurios jam ir už
tenka. Kam jam dovana karininkų, kurie taip 
pat tik iš algos gyveną?... 1940 m. rugsėjo 
mėn., bolševikų iš kariuomenės atleistas, “per
duodamas kasą, perdaviau ir minėtąjį laikro
dį”.

272

Generolas Pečiulionis buvo labai jautrus 
tautiniams reikalams, lietuvybei. Keliaujant jam 
kartą į Detroitą, lėktuve pasitaikė lietuviškos 
pavardės stewardese. Jis žinojo, kad Ameriko
je vyksta nutautėjimas. Iš išvaizdos įtarė, kad 
grakščioji stewardese gali būti lietuvių kilmės 
ir jam parūpo tai patirti. Jis kaž ko paklausė 
ją lietuviškai ir, kaip apsidžiaugė, kai pastaro
ji taisyklinga lietuvių kalba, dargi be akcento, 
atsakė jam. Pečiulionis iš džiaugsmo ko neiš
bučiavo jos ir viešai gyrė už tokį sąmoningu
mą, kad gerbia savo gimtąją kalbą ir nesigė- 
dina (kaip daugelis kitų) viešai lietuviškai kal
bėti.

1943 m. balandžio 5 d., Kaune, vokiečių ge
neralinio komisaro buvo sušaukta žymiųjų lie
tuvių inteligentų (visuomenės vadų) — veikė
jų konferencija apsvarstyti lietuvių S. S. legio
no steigimo reikalą. Susirinkusiems buvo išda
linta žymių tautos vyrų (M. Biržiškos, prelato 
Šaulio, gen. Raštikio, gen. Kubiliūno ir kt.) re
zoliucija, kurią susirinkę turėjo apsvarstyti bei 
priimti. Kalbėjo įvairių apskričių atstovai. Visi 
vengė aiškiai neigiamai pasisakyti ir siūlė vieni 
kitiems, vienaip ar kitaip, derintis prie vokie
čių reikalavimo, kad išeitų “ir vilkas sotus ir 
ožka sveika”. Vokiečiai, gi, aiškiausiai reikala
vo lietuvių už jų reikalus pralieti kraują, ki
taip gąsdino represijomis. Tik vienas Pečiulio
nis drąsiai ir aiškiai pasisakė, kad iš rezoliuci
jų turi būti visai aišku, kad lietuviai siekia ne
priklausomybės Lietuvai ir: “Vieną galvą te
turiu, ir tą tik už Lietuvos nepriklausomybę pa
dėsiu” ... Tai pasakęs, jis iš susirinkimo išėjo. 
(Karys nr. 5, 60 ir nr. 3, 64 m.).

M. A. Milukas (Darbininkas nr. 22, 67 m.) 
rašo, jog jis abejojęs, ar Pečiulionis iš viso kada 
nors vesiąs, nes “jame nesimatė jokios roman
tiškos gyslelės”. O, jei Pečiulionis visdėlto vedęs, 
tai manąs, jog ne iš meilės, bet tik iš noro su
silaukti įpėdinio, kad išsaugojus ateičiai Pečiu- 
lionių pavardę, kuri Pečiulioniui labai patiku
si. Ten pat minima, kad Pečiulionis net savo gi
minių vestuvėsna nekvietęs. Kaip ten bebuvę 
su meile ir pavarde, atsimenu tik Pečiulionio pa
sirengimus vesti ir man atrodo, kad vestuvių, 
kaipo tokių, jis iš viso nekėlė ir nieko vestuvės
na nekvietė. Dėl savo kuklumo, ar kitų aplin
kybių, Pečiulionis vedė “visai slaptai”, net arti
mieji jo bendradarbiai apie tai nieko nežinojo 
ir ta proga negalėjo jo pasveikinti. Berods, ant
roje 1924 m. pusėje artilerijos viršininko valdy- 
bon (A. Panemunėje) kartą atėjo pulkininkas 
M. Pečiulionis, tada jis buvo 3-jo artilerijos pul-

KARYS

18



ko vadas, ir ilgokai užtruko artilerijos viršinin
ko kabinete. Gal po valandos aš buvau pašauk
tas kad atneščiau leidžiamųjų raštų knygą, raš
tams blanką ir antspaudą. Pik. Pečiulionis labai 
rimtai nusiteikęs sėdėjo priešais pik. Uogintą, 
kuris, priešingai — buvo gerai nusiteikęs, šypso
josi. Pateikęs kas buvo reikalauta, išėjau. Nepo- 
ilgo išėjo ir pik. Pečiulionis. Man buvo grąžinta 
antspaudas ir knyga. Pažvelgęs knygon, nieko 
įregistruoto neradau. Tebuvo “užimtas” tik ei
lės nr. ir pik. Pečiulionio parašas. Vedyboms ka
rininkai turėdavo gauti savo viršininko leidimą. 
Tik po kelių dienų pik. Uogintas įsakė man, ta
da ėjusiam Artilerijos v-ko adjutanto pareigas, 
toje vietoje, kur knygoje pik. Pečiulionio pasi
rašyta, įrašyti, kad jam duotas leidimas santuo
kos reikalu. Pik. Uogintas dar pridūrė, kad Pe
čiulionis vedė savo “seną meilę”, buvusią moky
toją, bet nenori to reikalo garsinti. Nei vardo, 
nei mergautinės Pečiulionienės pavardės nemi
nėjo. Visa tai paaiškėjo tik vėliau, kai buvo 
jau gauta sutuoktuvių metrika.

Su p. M. A. Miluko nuomone, kad “tarp 
Pečiulionių meilės kaip ir nebuvo”, sutikti ne
galima. Toks išmintingas, rimtas, idealistas žmo
gus, koks buvo a. a. generolas M. Pečiulionis, 
nemylėdamas nebūtų vedęs. O tos meilės požy
mių artimieji giminės nepastebėjo dėl to, kad 
čia “gyva” buvo tik “sena meilė”, o “jaunieji” 
jau buvo nebe jaunuoliai. Vesti kada nors anks
čiau Pečiulionis neturėjo laiko. Kaip žinoma, jis 
visada buvo labai užimtas tarnybos reikalais, to- 
■dėl asmeninius atidėdavo ateičiai, “kai bus laiko”

Pečiulionis jokių alkoholinių gėrimų negė
rė ir nerūkė. Kai kartais kur prie baro (pav. 
gelžkelio stotyse) susitikdavo savo bičiulius ar 
frontų laikų draugus — jiems “užfundydavo” 
po “klebonišką” konjako, o pats gerdavo selte
rio stiklą. Generolas Pečiulionis savo asmeni
niams reikalams maža teišleisdavo, jis nedaug 
kuo pasitenkindavo. Nebuvo girdėti, kad kada 
nors kokius pokylius jis būtų kėlęs. Nežiūrint 
to, kad kariuomenėje tarnaudamas augštame 
laipsnyje ir augštose vietose, gaudavo gražų at
lyginimą, atsargų (kaip jo artimieji mano) jis 
neturėjo. Arčiau jį pažinusieji pasakoja, kad šei
mos biudžetą jis — vos subalansuodavęs. Ko
dėl? Yra žinoma, kad gen. Motiejus Pečiulionis 
didelę savo pajamų dalį skirdavęs labdarai. Su
žinojęs apie savo kareivių šeimų vargus — bė
das, dažnai savo algą išsiųsdavęs toms šeimoms. 
Visi Kauno elgetos generolą Pečiulionį gerai pa
žinojo ir specialiai stengdavosi patekti jam “po 
kojų”. Kai jam einant, kur “ant kampo” elgeta 
ištiesdavo ranką, tai jis kiek sugriebęs kišeniu- 
je, tiek ir įdėdavo į delną — vistiek, “papuo
lė” litas, du, penki ar net dešimt.
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Iš santuokos gen. Pečiulionis turėjo sūnų 
Tomą, kuris karo metu Šveicarijoje baigė inži
nerijos mokslus, ir dukterį Jonę, taipgi Švei
carijoje baigusią medicinos mokslą. Abi jauno
sios gen. Pečiulionio atžalos, likimo audrų ir ka
ro verpetų gerokai aplamdytos ir mokslus ėję 
sunkiomis medžiaginėmis sąlygomis, baigė moks
lus, bet pakenkė savoms sveikatoms.

1944 m. vasarą, antrą kartą rusams į Lie
tuvą besibraunant ir susisiekimui gelžkeliais 
jau pašlijus, kai jau iš miestų išvažiuoti pasida
rė nebeįmanoma, Pečiulionis iš Vilniaus į Kau
ną pas savo šeimą atėjo pėsčias, bet šeimos Kau
ne jau neberado, ji buvo išvykusi Žemaitijon, 
pas gimines. Kaunas buvo jau aptuštėjęs. Nusi
minęs ir pasimatęs su kai-kuriais savo drau
gais, labai apskuręs, su lazda (paprasta medžio 
šaka) rankoje, Pečiulionis vėl pėsčias iškeliavo 
Šiaulių link, kur, pagal turėtus planus, tikėjo
si susitikti su “kuo reikia” ir įsikurti su miš
ko broliais Žemaitijos miškuose. Rusų kariuo
menei prie Žemaitijos artėjant, ten apsistoju
siems pabėgėliams iš miestų darėsi vis neramiau 
ir pavojinga. Kas galėjo — be jokio iš anksto 
apsisprendimo ar plano, pradėjo traukti į Va
karus. Pavojaus akivaizdoje sukruto ir Pečiulio
nio šeima, palikusi be globėjo — vyro ir tė
vo. Kol dar nevėlu, norėjo patekti Vokietijon 
ir ten sau užuovėjos jieškoti. Bet kaip be ska
tiko kišeniuje svetiman kraštan vykti? Pečiulio- 
nienė pasiunčia jaunutį sūnų Tomą pajieškoti 
tėvo ir iš jo, jei ne medžiaginės paramos, tai nors 
naudingų patarimų gauti. Vargo prispirtas ir vil
ties įkvėptas jaunutis Tomas suranda savo tė
vą Žemaitijos miškų glūdumoje. Žinoma, šioje 
kelionėje jam padėjo “miško broliai”, bičiuliai, 
gerai pažinusieji tas apylinkes ir turėję ryšius 
su partizanais. Tačiau kas iš to? Nudžiugęs ir 
susijaudinęs tėvas, karštai išbučiuoja, išmyluoja 
savo vienatinį sūnų paskutinį kartą ir pas mo
tiną grąžina jį vieną, nes jo paties (tėvo) liki
mas jau paaukotas ant Tėvynės aukuro. Palei
džia jis mylimą sūnelį kaip atėjusį — tuščiom; 
nes jo paties kišenėse, be pistoleto, keliolikos 
šovinių ir poros granatų, daugiau nieko nebe
buvo. Jis tik įprašo vargšą, mylimą sūnų, kad 
grįžęs nuramintų tėvo likimu besisielojančias 
motiną ir seserį, pasakydamas joms, jog jų atei
timi pasirūpins kiti, už kurių reikalus jis dabar 
savo galvą aukoja.

Iš tikrųjų, Tomui grįžus, kas tai jiems vi
siems parūpino užsienio pasus, tam tikrą sume
lę vokiškų markių, ir patarė skubiai iškeliauti 
užsienin, nežinomojo rytojaus pasitikti. Jaunu
tis Tomas ir dar' jaunesnė sesutė Jonė, (1944
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m. rudenį), per sieną išėjo vieni. Motina vėliau 
surado juos Vokietijoje. Tur būt, tos pačios ne
žinomos rankos globojami jie pasiekė Šveicari
ją, kur ir apsigyveno.

Generolo Pečiulionio nuomonė buvo — jo
kiu būdu nekenkti bolševikų kariuomenei, žy
giuojančiai į Vokietiją, nes ten jos vieta. Te
gu ten abu žiurūs mūsų tėvynės priešai nusi
lupa sau kailius. Jo planas buvo: išleisti žy
giuojančiai per Lietuvą rusų kariuomenei atsi
šaukimą, skelbiant, jog lietuviai nedarys jai jo
kių kliūčių, o kovos tik su pasikėsinimais iš 
naujo okupuoti Lietuvą. — “Mūsų, “miško bro
lių”, uždavinys, kautis su paskui kariuomenę at
žygiuojančiais NKVD daliniais. Kuo tik galint, 
kenkti jiems, nuo jų gintis”, — projektavo ge
nerolas Pečiulionis.

Neužilgo Lietuvos miškuose upeliai paplū
do lietuvių vyrų ir moterų krauju, o per platų
jį pasaulį nuaidėjo mūsų “miško brolių” karžy
giškos kovos aidai. Slapyvardžių ir neaiškių 
užuominų dengiamas, iš anapus prasiverždavo ir 
Motiejaus Pečiulionio vardas. Tartum pasakų 
didvyris, čia jis minimas bekojovąs su okupan
to gaujomis Žemaitijoje, čia kaujasi su Lietu
vos laisvės smaugliais Augštaitijoje, tai vėl Dau
guose. Iš spaudos žinojo apie tai ir Pečiulionio 
šeima, gyvenusi Šveicarijoje. Buvo pasklidę gan
dai, kad “Perkūno Diedukas” rusų sučiuptas ir 
viešai pakartas Panevėžyje, tai vėl, kad su sa
vo daliniu “stribų” apsuptas Žemaitijoj miškuo
se, pats susisprogdino. Būk paskutinis jo įsaky
mas laisvės kovotojams buvęs: “Laikykitės vy
rai, iki paskutinio. Priešui nepasiduokite, jis jū
sų nepasigailės, o paskutinį šovinį pasilikite 
sau!”...

Visi, kas Pečiulionį pažinojo, buvo įsitiki
nę, j°g gyvu!1! tarpe jo jau nebėra ir, nevie
nas už jo kilnią sielą sukalbėjo “amžiną atil
sį”. Tačiau didvyriai ne taip lengvai žūna... 
Ir gen. Pečiulionis iš visų karų išėjo gyvas ir 
net nesužeistas.

Partizaninei veiklai nurimus, “miško bro
lių” ištvermei išsekus, įsitikino, jog kovos lai
mėti vien tik savomis jėgomis neįmanoma, to
dėl tolesnės kovos ir aukos yra beprasmės, Pe
čiulionis paleidžia savo kovotojus, pasitraukia 
krašto užkampin ir vėl, kaip anuomet caro ka
riuomenėje, pradeda “piemens” gyvenimą.

Anuomet, caro okupuotoje Lietuvoje, Suval
kų mieste, rusų caro valdininkas, jaunuolio Pe
čiulionio neišdavė žandarams, o komunistinės 
Rusijos okupacijos metu Lietuvoje atsirado niek
šas išdavikas, kuris susekęs tą doriausią žmo
gų, tyriausiąjį Lietuvos patriotą, išdavė jį Sta
lino budeliams. Ištremtas Sibiran, Pečiulionis 10 

metų iškentėjo žiaurybėmis išgarsėjusioje Vor
kutos vergų darbo stovykloje, kurią jis pavadi
no “Vorkutos mokslų akademija”.

1956 m. pavasarį, Pečiulionis, neapsakomai 
išvargęs, sudžiūvęs, sunykęs, netekęs beveik vi
sų savo jėgų, bet dvasia nepalūžęs, grįžta tėvy
nėn ir j ieško pragyvenimo šaltinio. Lanko dar 
likusius savo senus pažįstamus, teiraujasi dar
bo... Keista ir skaudu jam pasidaro, kad visi 
jo vengia, bijosi susitikti, nenoriai įsileidžia į 
namus. Su skaudančia širdimi nustoja lankęsis 
ir tikėdamas gauti darbo iškeliauja į Vilniaus 
kraštą, kur niekas jo nepažįsta. Pas pažįstamą 
kleboną mėgina įsitaisyti zakristijonauti, bet ir 
tas jam nepavyksta. Ir taip, kaip tas legendi
nis “amžinas žydas”, nerasdamas kur galvos pri
glausti, nežinodamas kur nakvos, kur gaus sau
sos duonos žiauberėlę, ar drungnos sriubos šaukš
tą, keliauja, vargšas, generolas, dviejų Vyčio 
kryžių su kardais kavalierius, kūrėjas - sava
noris, per Lietuvos žmones, per Lietuvą, už ku
rią jis kovojo, aukojosi... alkanas ir išvar
gęs, nuskuręs, kaip koks valkata, nenaudėlis...

Nusivylęs, jis grįžta į Kauną, lankosi pas 
įtakinguosius pažįstamus ir prašo pagalbos, nes 
jam graso bado mirtis. Vargais negalais pavyks
ta jam išsirūpinti leidimą ir prisiglausti Ilguvos 
invalidų namuose, esančiuose ant Nemuno kran
to, Suvalkijos pusėje, kur pagaliau, jis gavo pa
stogę ir maistą.

Čia jis gana ramiai jautėsi, žinodamas, jog 
nuošaliau gyvendamas negalės niekam užkliū
ti... Kiek pailsėjęs atsigriebė, atkuto. Pamažu 
atsigavo buvusi labai prislėgta jo nuotaika. Tu
rėdamas užtikrintą pastogę, maistą ir pakanka
mai laisvo laiko, iš Ilguvos pavažiuoja pamatyti 
senai bematytų žmonių, nori su jais pasišneku
čiuoti. Prieglaudoje, nuobodulį ir ilgesį bando 
prasklaidyti lyginamosios kalbotyros studijomis, 
kuriam reikalui literatūros jau buvo pasirūpinęs 
net iš kitų kraštų.

Jau anksčiau, tik ką grįžęs iš Vorkutos, jis 
rūpinosi susisiekti, susižinoti su šeima. Pagaliau 
su draugų pagalba, susisiekė. Sužinojęs, kad vi
si gyvi ir sveiki (apie nesveikatą jam niekas 
nerašė), kad gyvena Šveicarijoje, kad vaikai bai
gė augštuosius mokslus, jis visa savo jautria sie
la neišpasakytai džiaugėsi ir nuoširdžiai dėkojo 
Dievui už tokią didelę malonę. Viename (26. 
XII.56) savo laiške, savo draugui, Pečiulionis ra
šo: ... “Brangusis, jau susirašinėju su saviš
kiais ir siuntinius gaunu. Už ką, Dievuliau, man 
tokia nelaukta ir nepelnyta malonė? ... Didžiau
sias mano gyvenime smūgis būtų buvęs, jei ma-
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no vaikai būtų pasilikę nemokšomis. Nepakel
čiau!”. .. Nenujautė, vargšas, kad jo vaikai be
siekdami augštojo mokslo, nebeteko sveikatos, 
tik nenorėdami skaudinti tėvui širdies, nieko 
jam apie tai nerašė. Gavęs iš savo dukters ke
lis laiškus ir porą siuntinėlių, jautėsi begalo lai
mingas. Toji laimė, deja, neilgai truko. Jis su
sirūpino, kodėl jo sūnus Tomas nė žodelio jam 
savo ranka nerašo? Jokie aiškinimai jo neįtiki
no, tik dar labiau jį liūdesin — rūpestin gramz
dino.

1958 m. spalio 12 d. laiške savo draugui, Pe- 
čiulionis kategoriškai paklausė: “ ... Pagaliau 
parašyk man kartą aiškiai ir atvirai apie Jonę, 
Tomą ir Konstanciją, nes man vis dar neaišku, 
kodėl man Tomas ir jo motina nerašo? ...” Pa
galiau, aplinkiniais keliais, besisielojančiam tė
vui pavyko sužinoti tiesą apie savo artimuosius. 
Sūnus Tomas, (inž.) dėl susirgusių nervų, gy
domas sanatorijoj, o žmona susenusi, suvargu
si, visai bejėgė. Sužinota tikrovė jautrųjį tėvą 
skaudžiai paveikė, bet jis tuos visus skausmus 
stoiškai savo širdyje išgyveno. Nors tuojau po 
karo turėjo išsirūpinusi visus reikalingus emigra
cijai į JAV dokumentus, dėl sūnaus ligos Pe- 
čiulionio šeima išvykti negalėjo, o dabar jis pats 
dukteriai patarė pasilikti Šveicarijoje.

Laikas slinko, prarastoji sveikata negrįžo, o 
skaudžios žinios apie šeimą Pečiulionį labai skau
džiai pritrenkė. Pečiulionis pradėjo negaluoti, 
greitai ir žymiai senti, energijos likučiai aplei
do jį. Nieko negelbėjo jo bičiulių raminimas ir 
patarimai rimtai susirūpinti savimi, savo sveika
ta. Į reiškiamus jam paguodos žodžius, Pečiulio
nis atsakydavęs: “Koks skirtumas? — jei ne 
šiandien, tai rytoj” ...

1960 m. sausio 25 d. 10 vai. vakaro dar bu
vo nuėjęs pas Ilguvos kleboną ir ten rašė savo 
vaikams laišką, duodamas įvairių patarimų, kaip 
reikia gyvenime tvarkytis. Labai susijaudinęs 
(matomai, negerai pasijutęs), nebaigęs rašyti 

laiško, sugrįžo prieglaudon. Sekančią dieną (sau
sio 26 d.) apie 4 vai. ryto besikeldamas iš lo
vos pakurti pečių, sukniubo ir... amžiams už
migo.

Taip baigė savo gyvenimą garbingas Lietu
vos vyras — didvyris Motiejus Pečiulionis, Lie
tuvos generolas, vienintelis iš generolų išėjęs 
partizanams — laisvės kovotojams vadovauti.

Sumanus ir paslaugus prieglaudos sargas 
tuojau telefonavo Kaunan velionies giminėms, 
kurie pasirūpino velionį bažnytinėmis apeigomis 
palaidoti A. Panemunės kapuose. Naujai supil
tas kapas netrukus buvo aptvertas geležine tvo
rele ir papuoštas akmens antkapiu su įrašu: 
“A. A. Generolas Motiejus Pečiulionis”.

Laidotuvėse dalyvavo didelė, ne tik gimi
nių, pažįstamų, bet ir pašalinių žmonių minia.

Apie a. a. gen. Pečiulionį, kaip apie jokį 
kitą žmogų mūsų kariuomenėje ir visuomenėje, 
sklido ir dar tebeskamba daug įvairiausių pasa
kojimų, tiesiog legendų. Tačiau visi tie pasako
jimai apibūdina jį, kaip nuoširdų Lietuvos pat
riotą, geriausią Lietuvos kariuomenės artileris
tą, teisingiausią ir nuoširdžiausią žmogų, drąsų 
ir sumanų karininką vadą, didžiausio darbštumo, 
pareigingumo, bei žmoniškumo asmenį.

šiam nekrologui, be asmeninių žinių, naudojausi me
džiaga iš: LE XXII t. 233-234 psl„ Karys Nr. 5-60 m., nr. 
3-64 m., Naujienos nr. nr. 54, 55, 56 ir 112 - 1960 m. ir 
Darbininkas nr. 19, 25-1967 m.

Pastaba: Generolas M. Pečiulionis, be Vyčio Kryžių, 
dar buvo apdovanotas Pracūzų Garbės Legiono Kryžiumi 
ir daugeliu kitų valstybių garbės ordinais.

Lietuvos Kariuomenės Auksinio jubilėjaus 
proga sveikinu mielą KARĮ ir jo štabą, linkėda
mas ištvermės Lietuvos laisvinimo žygyje.

Dail. JURGIS JUODIS

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
ATKŪRIMO SUKAKTIES 

MINĖJIMAS WATERBURY

Lapkričio 23 ir 24 d.d. vietos ra- 
movėnai minėjo Lietuvos kariuome
nės atkūrimo 50-jų sukaktį.

Lapkričio 23 d., per J. Adomaičio 
vedamų lietuviškų valandėlę buvo 
perduota Viliaus Bražėno žodis apie 
Lietuvos kariuomenę, žodis buvo tu
riningas ir įdomus. Tos valandėlės 
muzikinę dalį užėmė lietuviški kariš
ki maršai.

Lapkričio 24 d. šv. Juozapo bažny
čioje buvo atnašaujamos šv. Mišios 
už kūrėjus - savanorius, karius, šau-
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liūs ir partizanus žuvusius dėl Lietu
vos laisvės. Ramovėnai dalyvavo baž
nyčioje su vėliavomis. 3 vai. po pietų 
parapijos salėje įvyko viešnios iš Či
kagos, būv. Kauno operos solistės 
Izabelės Motekaitienės ir pianisto 
Maniglrdo Motekaičio, koncertas. 
Buvo išpildyta Dvariono, Naujalio, 
Karnavičiaus, Klovos, Čaikovskio ir 
k. kompozitorių kūrinių ir operų ari
jų. Viešnia solistė ir pianistas buvo 
publikos šiltai sutikti. Gaila tik, kad 
publikos susirinko mažokai.

Prieš pradedant koncertų, buvo pa
gerbti atsistojimu ir susikaupimo 
minute visi žuvusieji kovose dėl Lie

tuvos laisvės. Ramovėnų ir svečių 
pritarimu buvo priimtas laiškas, ku
riuo kreipiamasi į lietuvius Amerikos 
karius visame plačiajame pasaulyje.

Koncertui pasibaigus, sekė kuklios 
vaišės ir pokalbiai. (d.)

šis padidintas KARIO numeris yra 
skirtas paminėti Lietuvos Kariuome
nės atsikūrimo 50 metų jubilėjų.

Straipsniai, skyriai, nekrologai ir 
korespondencija, tiesioginiai nelie
čiantys šį jubilėjų, yra palikti gruo
džio nr., kuris jau spausdinamas ir 
netrukus bus išsiuntinėtas. — Red.
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Didžiojo Karo metu sudeginti Šiauliai

BERMONTININKŲ ĮSIVIEŠPATAVIMAS 
ŠIAULIUOSE IR ŠIAURĖS LIETUVOJE

K. ALIŠAUSKAS

Vokiečių kariuomenei kovo 10 d. išvijus bol
ševikus iš Šiaulių miesto, ten buvo palikta vo
kiečių įgula, kuri priklausė vokiečių “Šiaulių bri
gados” vadui, kurio štabas irgi buvo Šiauliuose. 
Šiauliuose buvo ir vokiečių karo komendantūra. 
Brigada buvo užėmusi: Šeduva - Smilgiai - Pa
kruojis - Linkuva - Pašvitinys ribą, nukreiptą 
prieš bolševikus; retkarčiais talkininkavo kovoje 
su bolševikais Joniškėlio partizanams, turėju
siems pozicijas prie Levenės ir Mūšos upių. Šiau
lių vokiečių įgula, kuri sudarė fronto rezervą, 
buvo nedrausminga ir vietos gyventojams nepa
lanki. Ji stovėjo Šiaulių miesto priemiesčiuose. 
Kovo 24 d. miesto turgaus aikštėje vokiečiai ka
reiviai sušaudė 3 visai nekaltus vietos gyvento
jus, Lietuvos piliečius. Nors po šio įvykio padėtis 
ir aprimo, bet įtampa tarp vietos gyventojų ir 
vokiečių nesumažėjo.

Šiaulių lietuvių įgulą sudarė Šiaulių miesto 
ir apskrities karo komendantūra ir nuo balandžio 
12 d. organizuojamas Šiaulių batalionas. Naktį
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iš birželio 20 d. į 21 d. vokiečių kareiviai įvykdė 
Šiaulių karo komendantūros ir Šiaulių bataliono 
puolimą.

Šiauliuose karo komendantu buvo kam. A. 
Birontas (nuo balandžio 16 dienos). Komendan
tūros buveinė buvo miesto centre. Komendantū
ra savo žinioje turėjo vieną apie 200 vyrų kuopą, 
ginkluotą šautuvais ir kulkosvaidžiais. Kuopos 
kareiviai jau buvo kiek pamokyti šaudymo ir 
kautynių.

Šiaulių bataliono vadu buvo karn. J. Gaude- 
šius. Batalionas stovėjo priemiestyje į vakarus 
nuo Šiaulių, prie plento į Kuršėnus, odų fabriko 
medinėse patalpose. Batalione buvo virš 1,000 
vyrų. Tik 200 vyrų buvo kiek pamokyti ir tu
rėjo šautuvus. Visi kiti — buvo naujokai, vos 
keletas dienų pašaukti į kariuomenę ir neturėjo, 
ginklų.

Birželio 20 d. iš vieno vokiečių leitenanto 
buvo gauta žinia, kad naktį vokiečių kareiviai 
pulsią lietuvius. Kam. A. Birontas tuojau įsakė
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komendantūrai pasiruošti kautynėms, visiems 
karininkams būti vietoje, sustiprinti sargybas, 
patikrinti kulkosvaidžius ir pasirūpinti pakanka
mu kiekiu šaudmenų. Apie vokiečių kareivių 
ruošiamą užpuolimą buvo tuoj pranešta ir Šiau
lių bataliono vadui. Karo. J. Gaudešius į tai ne
atkreipė reikiamo dėmesio, nes panašių įspėjimų 
buvo gauta daug kartų, o vokiečiai nepuolė. To
dėl karn. J. Gaudešius tik įsakė bataliono kari
ninkams, kad pasigirdus šaudymui, jie skubėtų 
į kareivines. Batalione prie kareivių tebeliko tik 
vienas budintis karininkas Milašius, o visi kiti ir 
bataliono vadas, pasiliko namuose, Šiaulių mies
te privačiose patalpose. Bataliono pozicijos gyni- 
muisi buvo blogos ir visai neparuoštos.

Apie 24 vai. geležinkelio stoties rajone pasi
rodė raudonos ir baltos raketos, pasigirdo retas 
šaudymas. Karn. Milašius suprato, kad tai bus 
signalas puolimui, todėl pasiuntė ryšininkus į 
bataliono štabą ir pas karininkus. Pasiųstieji 
žvalgai pranešė, kad vokiečiai supa bataliono ka
reivines. Batalionas buvo išvestas iš kareivinių į 
kiemą ir buvo pasiruošta gintis.

Vokiečiai, pirmiausia, užpuolė kalėjimą, pa
leido iš jo apie 50 kalinių, kuriuos apginklavo. 
Lietuvius karininkus vienus suėmė namuose, ki
tus pakelėje į kareivines. Kai kuriuos suimtuo
sius mušė ir apiplėšė. Bataliono kareivines puolė 
šaudydami iš bombosvaidžių. Po dviejų valandų 
kautynių vokiečiai užėmė kareivines, batalionas 
pasidavė. Paskutiniuoju pasidavė karn. Milašius, 
su 8 kareiviais, pabaigęs šovinius. Visus suimtus 
bataliono karius vokiečiai išrikiavo ir nusivarė 
prie vokiečių karo komendantūros.

Tuo pat metu buvo užpulta ir Šiaulių karo 
komendantūra. Tačiau, komendantūra buvo pa
siruošusi, o be to, turėdama geras pozicijas mū
rinėse patalpose ir miesto griuvėsiuose, visus vo
kiečių puolimus atrėmė.

Apie 5 vai. šaudymas nutilo. Į reikalą įsikišo 
vokiečių brigados štabas ir pradėjo aiškinti, kad 
visą triukšmą sukėlė vokiečių spartakistai (ko
munistai) ir kad štabas nėra kaltas.

Suimtieji Šiaulių bataliono kariai buvo tuo
jau paleisti. Tą naktį lietuviai iš viso turėjo nuos
tolių: 12 užmuštų ir 18 sužeistų, bataliono turtas 
ir karininkų butai buvo išplėšti. Daugumas aukų 
buvo Šiaulių bataliono kariai, karo komendantū
ra turėjo 1 užmuštą ir 1 sužeistą kareivį. Kiek 
žuvo vokiečių, žinių nėra.

Šį įvykį vokiečių karo vadovybė apgailesta
vo. Buvo pravesta kvota. Kvotas vedė vokiečiai 
ir lietuviai atskirai. Paaiškėjo, kad tą dieną kai 
spartakistai buvo susitelkę ir susitarę pulti lie
tuvius Šiaulių mieste, vokiečių brigados štabas 
ir jos vadas nesiėmė reikiamų veiksmų puolimą 
sustabdyti.

Vokiečiai panorėjo dalyvauti žuvusiųjų lie
tuvių karių laidotuvėse, tačiau karn. A. Birontui 
pareiškus, kad jų dalyvavimas nepageidaujamas 
— nedalyvavo. Jie kvietė lietuvius karininkus 
dalyvauti žuvusių vokiečių laidotuvėse, tačiau 
karn. A. Birontas uždraudė.

Lietuvos vyriausybė tuo reikalu vokiečiams 
pareiškė protestą, bet dėl, bendrai, sunkios pa
dėties krašte, nedaug ką tegalėjo paveikti, tuo 
labiau, kad tuo metu Kaune ir kitose vietose, dar 
stovėjo vokiečių saksų savanorių daliniai, kurie 
gelbėjo lietuviams kovoje su bolševikais. Vokie
čių vyriausybė sutiko apmokėti nuostolius, kurių 
buvo 1.75 milijono markių. Trumpą metą Šiaulių 
mieste buvo ramu, bet ne apylinkėse, kur buvo 
vykdomi formalūs plėšimai, kaip ir pirmiau, 
“rekvizicijomis” vadinami.

Liepos 18 d. Šiaulių rinkoje susirėmė lietu
vių patrulis su vokiečiais. Vienas mūsų kareivis 
buvo nukautas. Karo komendantas, pasitaręs su 
miesto burmistru J. Orlausku, liepos 19 d. su
šaukė Šiaulių visuomenės veikėjų susirinkimą. 
Susirinkimas išrinko komisiją ultimatumui su
rašyti. Parašytame rašte buvo išdėstyti, bendrais 
bruožais, Šiauliuose ir apylinkėje padaryti vo
kiečių nusikaltimai: užpuolimai, žudymai ir vals
tiečių plėšimai. Pareikalauta buvo, kad vokiečiai 
išvyktų ir apleistų Lietuvą. Raštą pasirašė: karn. 
A. Birontas, K. Venslauskas, J. Orlauskas, A. Vo
sylius, Tumas, Lukauskas, Augustinavičius, A. 
Bielinis, J. Murka, M. Mejerovitch, Volpe, J. 
Grinius ir dekanas J. Jasinskas — Šiaulių klebo
nas.

Raštas buvo įteiktas vokiečių Šiaulių briga
dos vadui, vokiečių karo komendantui ir vokie
čių vyriausybės atstovui dr. Knopfeliui ir pasiųs
tas: Lietuvos vyriausybei, Santarvininkų vyriau
sybėms, Paryžiaus Taikos konferencijai, Lietu
vos ir pasaulio spaudai. Pasiųstus raštus visi ad
resatai gavo. Iš Paryžiaus į Šiaulius atvyko 4-5 
asmenų komisija ištirti reikalą vietoje. Pabuvo
jusi keletą dienų Šiauliuose, komisija susipažino 
su vietos gyvenimo sąlygomis, kurios jai atrodė 
labai sunkios. Išvykdama komisija pažadėjo pa
greitinti vokiečių evakuaciją. Tačiau gyvenimo 
sąlygos ir santykiai su vokiečių bermontininkais 
nė kiek nepalengvėjo, bet atvirkščiai, dar dau
giau pasunkėjo. Taip buvo iki bermontininkai iš
vyko iš Lietuvos.

Į Kuršėnus atvykusi 1919.VII.26 d. pik. Vir- 
goličio bermontininkų rinktinė, padedant ten bu
vusiems vokiečių žandarams (karo policijai), pra
dėjo šeimininkauti ir persekioti vietos gyvento- 
jus. Pirmiausia prievarta užėmė mokyklos patal
pas, suėmimo komiteto patalpas ir daug kitų 
butų.

Sekančiomis dienomis iš Vokietijos į Kuršė
nus atvykdavo dar daugiau bermontininkų dali-

KARYS 277

23



nių, kurie buvo sudaryti, daugumoje, iš rusų ka
ro belaisvių ir, dalinai, iš rusų pabėgusių iš Ru
sijos.

Rugpjūčio 7 d. Virgoličius Šiaulių apskrityje 
išlipdė skelbimus, kad visi gyventojai, kurie ne
pareikš jam paklusnumą, bus griežtai baudžia
mi, iki mirties bausmės. Šiaulių karo komendan
tas, reaguodamas į neteisėtus įsiveržėlių veiks
mus, išleido į gyventojus atsišaukimą, raginda
mas neturėti nieko bendro su atėjūnais. Bermon
tininkai tuos atsišaukimus nuplėšė ir paskelbė 
karo stovį.

Lietuvos vyriausybei užprotestavus prieš 
sauvališką įsibrovimą į Lietuvos teritoriją, ber
montininkai pasiuntė į Kauną, derybų vesti, ko
misiją, kurios vadovas gen. Bogdanovas rugpjū
čio 7 d. įteikė mūsų vyriausybei raštu tokį pa
reiškimą:

“Pulkininko Virgoličiaus įgaliotas, aš prane
šu Lietuvos valdžios atstovams Kaune, kad jo 
būrys užėmė Kuršėnus VI vokiečių Pabaltijo 
korpo vado grafo von der Goltzo įsakymu. Gen. 
Bogdonovas.”

Įteikdamas raštą Bogdanovas dar žodžiu pa
reiškė, kad Virgoličius apsistojo Kuršėnuose ir 
prašo jam nekliudomam leisti formuoti savo kor- 
pą Lietuvos teritorijoje.

Iš įteikto rašto ir padarytų pareiškimų žo
džių buvo aišku, kad: a) Virgoličius yra gen. R. 
Goltzo valdžioje, b) Virgoličius formuoja tokį 
pat korpą, kaip ir Bermondtas Latvijoje ir c) 
Virgoličius, Bermondtas ir Goltzas veikia bend
rai.

Sutikimo pasilikti Lietuvoje Bogdanovas iš 
mūsų vyriausybės negavo, tačiau Virgoličius nė 
nemanė iš Kuršėnų kraustytis ir tęsė korpo or
ganizacinį darbą. Virgoličio korpas buvo žymiai 
mažesnis už Bermondto, jame buvo tik 2,500 - 
3,000 vyrų. Spalių 5 d. Virgoličius persikėlė į 
Šiaulius. Dėl vykstančio karo su bolševikais Dau
guvos fronte mūsų vyriausybė neturėjo priemo
nių reaguoti į tokį sauvalį Šiaulių miesto už
ėmimą.

Spalio mėn. Šiaulių mieste Šiaulių bataliono 
jau nebebuvo. Į Šiaulius iš Raseinių buvo atkel
tas 3 pėst. pulkas, į kurį buvo įjungtas Šiaulių 
batalionas ir pulkas rugpjūčio mėn. pabaigoje 
išvyko į frontą prie Dauguvos. Šiauliuose tebe
liko tik silpnas karo komendantūros dalinėlis. 
Gen. R. Goltzas rugpjūčio-rugsėjo mėn. pertvar
kė savo kariuomenę. Šiauliuose ir apylinkėse liko 
vokiečių “savanorių korpas” (Freikorps). Šio 
korpo vadu ir vokiečių Šiaulių įgulos viršininku 
buvo pik. Itn. V. Diebitsch, kuris prieš persike
liant Virgoličio korpui į Šiaulius, susirūpino pa
talpų reikalu. Reikia atminti, kad Šiaulių miestas 
1915 m. per rusų su vokiečiais karą buvo didžiu-
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moję išdegintas ir artilerijos ugnimi apgriautas. 
Mieste buvo didelė patalpų stoka. Diebitschas 
numatė padaryti kai kuriuos pertvarkymus kaip 
savųjų, taip ir lietuvių dalinių sutalpinime. Ka
reivinės kuriose stovėjo lietuvių karo komendan
tūros kuopa, V. Diebitschas panoro panaudoti 
bermontininkų ligoninei. Šiuo reikalu buvo ve
damos derybos. Šiaulių miesto karo komendan
tas karn. A. Birontas užleisti vokiečiams kareivi
nes nesutiko. Rugsėjo 28 d. V. Diebitschas pri
siuntė mūsų karo komendantūrai raštą, kuriame, 
nusiskundęs, kad nepavykus įtikinti lietuvių lais
vu noru užleisti kareivines, pareikalavo iki rug
sėjo 29 d. 16 vai. ištuštinti kareivines, kitaip pa
grasino priversiąs ginklu tai įvykdyti. Atsakymą 
į raštą pareikalavo duoti tą pat dieną iki 19 vai.

Visiems karo komendantūros karininkams 
buvo įsakyta tuojau vykti į kuopą. Susirinku
siems karininkams A. Birontas paaiškino susida
riusią padėtį ir vokiečių reikalavimus. Kuopa pa
sirengė kautynėms. Aplink komendantūrą buvo 
sustiprintos sargybos.

Rugsėjo 29 d. 15 vai. prie kareivinių vartų 
atvyko vokiečių kareivis ir įteikė naują V. Die- 
bitscho raštą sekančio turinio:

“Lietuvių komendantui Šiauliuose. Norint 
išvengti kraujo praliejimo, kurį būtinai sukeltų 
Tamstos elgesys, ir viešo vokiečių susirėmimo su 
lietuvių kariuomene, tuštinant kareivines, aš da
bar nusprendžiau vokiečių ligoninę įrengti gim
nazijoje Kuršėnų gatvėje.

Apie Tamstos elgesį, kuriuo nutraukiami vi
si geri vokiečių santykiai su lietuviais, aš prane
šiu savo vyriausiai vadovybei ir vyriausiam Vo
kietijos įgaliotiniui Lietuvoje. (Pasirašė) V. Die
bitsch pulkininkas leitenantas.”

V. Diebitschas įsitikinęs, kad užimant karei
vinę, sutiks lietuvių ginkluotą pasipriešinimą, 
nutarė užimti gimnazijos rūmus, kur pasiprieši
nimo nelaukė. Apie tai buvo pranešta Šiaulių 
miesto valdybos pirmininkui J. Orlauskui, kuris 
tuoj pat atsakė, kad gimnazija jau yra vokiečių 
užimta. Gimnazijos patalpas užėmė vokiečių rit- 
meisteris von Platen rugsėjo 29 d. vakare (16,30 
vai.) neatsižvelgdamas į direktoriaus A. Klupšo 
protestus.

Gimnazijos rūmų užėmimas vyko gan tra
giškomis aplinkybėmis ir vokiečių brutališku 
žiaurumu. Rugsėjo 30 d. iš ryto mokiniai pradė
jo rinktis į gimnaziją. Kad gimnazija yra vokie
čių užimta, daugumas mokinių nežinojo. Prie 
priekinių durų stovėjęs vokiečių sargybinis į vi
dų neleido, tada mokiniai suėjo pro užpakalines 
duris. Tačiau netrukus atvyko vokiečių žandarų 
viršininkas rotmistras von Platen, su keliais 
ginkluotais kareiviais ir pradėjo mokinius stum
dyti ir varyti lauk iš gimnazijos. Mokiniai susi
rinko antrojo augšto koridoriaus gale ir, giedo-
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darni Himną, nesijudino iš vietos. Įnirtęs von 
Platen pagrasino mokiniams atvesiąs bolševikų 
belaisvius, kurie su lazdomis išvaikysią visus 
mokinius.

Netrukus bolševikai belaisviai buvo atvesti 
ir jiems buvo įsakyta išmesti mokinius iš gim
nazijos. Maži vaikai pradėjo verkti. Daugelis vy
resniųjų klasių mokinių gerai mokėjo rusiškai ir 
pradėjo gėdyti rusus. Belaisviai prisiartino prie 
verkiančių mokinių, bet nieko jiems nedarė. Ta
da patsai Platenas su savo vokiečiais kareiviais 
šoko prie vaikų ir pradėjo juos mušti, smaugti, 
stumdyti. Kilo klyksmas. Už mokinius užsistojo 
mokytojai, išmetinėjo Platenui, jo elgesį vadin
dami barbarišku. Platenas su savo vokiečiais ka
reiviais puolė mušti ir stumdyti mokytojus, bet 
matydamas, kad panašiu būdu nepašalins vaikų 
iš gimnazijos, su visais savo atvestais kareiviais 
ir belaisviais pasišalino.

Mokiniai tuojua susinešė į klases suolus ir 
kitus baldus ir uždarė duris. Mokytojai ir moki
niai tarėsi, kas toliau daryti. Tuo tarpu, vokiečių 
vadovybė atsiuntė apie 20 kareivių. Radę užda
rytas duris, kareiviai įsiveržė į vidų pro langus 
iš kiemo pusės. Išsitraukę durtuvus, jie pradėjo 
mušti mokytojus ir mokinius. Išsigandę blizgan
čių durtuvų, mokiniai pradėjo bėgti, kilo suirutė. 
Vokiečiai laimėjo ir taip užėmė gimnazijos rū
mus.

Šiaulių miesto gydytojas Avižonis ir apskri
ties gydytojas Žilinskas apžiūrėjo sumuštuosius 
ir surašė apžiūrėjimo protokolą. Buvo sumušti 3 
mokytojai (2 vyrai ir 1 moteris), 16 mokinių ber
niukų ir 11 mergaičių. Nukentėjo viena pašalinė 

moteris, kuri buvo atėjusi į gimnaziją pas savo 
dukterį. Viso nukentėjo 30 asmenų, iš jų 3 buvo 
sunkiai sužeisti.

Kauno ryšiai su Šiauliais buvo vokiečių 
kontroliuojami, tad Kaune negreit buvo sužinota 
apie įvykius gimnazijoje. Pasklido daug ir per
dėtų gandų. Įvykius ištirti tapo paskirta komisi
ja, kurioje turėjo dalyvauti po vieną karininką 
iš prancūzų ir anglų karinių misijų Kaune. Nu
statytą spalių 3 dieną komisija iš Kauno neišvy
ko. Spėjama, kad ją paveikė vokiečių informaci
jos, kurios vokiečių žiaurumus gimnazijoje su
švelnino ir karinių misijų atstovai nenorėjo vyk
ti. Tas tik paskatino bermontininkus pulti ir už
imti dar visą eilę mūsų įstaigų Šiauliuose.

Virgoličio štabui spalių 5 d. persikėlus į 
Šiaulius, bermontininkai tapo dar daugiau įžūlūs 
ir veiklesni. Lietuvos kariuomenės dalinius (sar
gybas) jie pradėjo stumti į rytus ir savavališkai, 
tą pat dieną, užėmė Radviliškio ir Šilėnų gele
žinkelio stotis.

Pačiuose Šiauliuose bermontininkų veiklai 
labiausiai kliudė lietuvių karo komendantūra. 
Karn. A. Birontas, Šiaulių karo komendantas, 
buvo labiausiai nemėgiamas asmuo bermontinin-. 
kų tarpe. Jis keletą kartų prašė mūsų kariuome
nės vadovybės leidimo komendantūrai išvykti iš 
Šiaulių, bet vis buvo gaunamas atsakymas pa
laukti ir laikytis vietoje. Pagaliau, spalių 9 d.1 
generalinio štabo viršininkas pasiuntė įsakymą 
komendantūrai iš Šiaulių pasitraukti, bet jos teii 
jau nebebuvo. Bermontininkai komendantūrą, 
likvidavo tą pat dieną anksti rytą. ’

Komendantūra buvo pasiruošusi gintis, visi

Paimtas grobis iš 1919 m. sumuštų ties Radviliškiu bermontininkų, pakrautas vežti i Kauną
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KAUTYNĖS PRIE SEDOS
J. V. SŪDUVAS

ĮVEDAMOSIOS MINTYS

Antrojo Pasaulinio karo eigoje kada mūsų 
Tėvynė buvo teriojama imperialistinių kaimynų 
armijų, buvęs nepriklausomos Lietuvos karys su 
širdies skausmu sekė karo gaisrų naikinamos tė
vynės kančią. Jis šventai tikėjo, atėjus laikui vėl 
galėsiąs griebtis ginklo, kuris iš jo buvo atimtas 
išdavikiškų politiškų kombinacijų būdu, kad juo 
galėtų ginti tik savo krašto interesus ir laisvę.

Karo meto okupacinė hitlerinės Vokietijos 
valdžia Lietuvoje, naudodama įvairias apgaules 
ir represijas, dažnai bandė organizuoti lietuvių 
karinius dalinius ir siųsti juos į frontus kautis už 
trečiojo reicho interesus. Tačiau visos nacių pas
tangos, be mažų išimčių, palūžo į kietą lietuvio 
nusistatymą — likti tik savo krašte ir ginti pro
tėvių žemę nuo betkokio priešo. Tikram lietuviui 
patriotui — ūkininkui, intelektualui ir kariui bu

vo pilnai suprantami tiek raudonųjų komunistų, 
tiek rudųjų nacių kėslai Lietuvos atžvilgiu Lie
tuvą okupuoti ir ją paversti savo kolonija. Ta
čiau greitai kintančios karo fronto apystovos ne
šė netikėtumų ir vilionių pavergtoms tautoms.

Šiandien mums nėra sunku vertinti ano me
to kariavusios Europos politinę padėtį ir padaryti 
atitinkamas išvadas. Tačiau tas buvo veik neįma
noma prieš dvidešimt penkeris metus. Juo la
biau, kad tikrieji Atlanto Chartos, Teherano bei 
Jaltos konferencijų nutarimai kaip bus tvarkoma 
pasidalinta pokarinė Rytų Europa, buvo prideng
ti apgaulinga tautų apsisprendimo ir jų išlaisvi
nimo skraiste.

Ir taip, 1944 metų vasarą, sulūžus Rytų fron
tui, besitraukianti vokiečių kariuomenė Rytinę 
ir Pietinę Lietuvos dalį užleido besiveržiančiai 
raudonajai armijai. Viena okupacija užleido vie-

karininkai drauge su komendantu buvo kuopoje 
ir budėjo. Paryčiui, apie 5 vai., kuopos budėjimas 
buvo susilpnintas, nes buvo manoma, kad pavo
jus tą naktį jau bus praėjęs. Tačiau, bermonti
ninkai staiga puolė ir įsiveržė į patalpas. Tik II 
augštas tesigynė. Puolime dalyvavo rusai ir vo
kiečiai bermontininkai. Karininkai ir kareiviai 
buvo nuginkluoti ir suimti ir tik praėjus kelioms 
dienoms, buvo paleisti. Kam. A. Birontui pavy
ko pasprukti, jam pagelbėjo kareiviai ir vietos 
gyventojai. Persirengęs kunigo rūbais, jis išva
žiavo ūkininko arkliais į Šeduvą, kur rado Ma
rijampolės batalioną.

Paleisti karininkai ir kareiviai paslapčiomis 
pasitraukė į Šeduvą ir Baisogalą prie savųjų. 
Kaune buvo sudaryta “Žemaičių komendantūrų 
rinktinė”. Jon buvo sutelktos visos pasitrauku
sios nuo bermontininkų komendantūros. Rinkti
nę sudarė 6 kuopos. Jos vadu tapo paskirtas kam. 
A. Birontas ir pasiųstas į Seredžių saugoti Kau
ną nuo bermontininkų, nes šią kryptį saugojo tik 
silpnas raitelių būrys.

Tą pat dieną, t.y. spalio 9, bermontininkai 
užėmė paštą, apiplėšė iždinę, paimdami 106,000 
auksinų ir suėmė keletą Lietuvos valdžios parei
gūnų. Jie uždraudė telefonu kalbėtis lietuviškai, 
leista buvo naudoti tik rusų ir, savaime supran
tama, vokiečių kalbas. Tokiu būdu Šiaulių mies
tą bermontininkai perėmė pilnumoje savo val
džion ir tapo jo šeimininkais.

Šiauliuose įsikūręs Virgoličius buvo ne tik 
2-ro vakarų savanorių korpo vadas, bet, pagal 
susitarimą gen. R. Goltz su P. Bermondt-Avalovu, 
ir vokiečių kariuomenės dalių, esančių Lietuvoje 
viršininkas.

Likvidavęs Šiaulių komendantūrą, Virgoli
čius pasiuntė į Kauną Lietuvos vyriausybei raš
tą, kad jisai esąs nekaltas. Šiauliuose jis siūlęs 
lietuviams derybas, bet lietuviai paleidę ugnį ir 
sužeidę jo 1 karininką ir 6 kareivius, todėl jis ir 
buvęs priverstas lietuvius nuginkluoti. Jis apgai
lestaująs šį įvykį ir nuginkluotus kareivius yra 
paleidęs. Bermondtas taipogi atsiuntė Lietuvos 
vyriausybei telegramą, pranešdamas, jog yra pa
skyręs komisiją šiam įvykiui ištirti.

Lietuvos vyriausybė, kuri turėjo tikslias ži
nias apie įvykius Šiauliuose, nieko neatsakė nei 
Virgoličiui, nei Bermondtui, tik paskubomis tel
kė kariuomenę prieš bermotininkus ir spalio 16 
d. sudarė prieš juos frontą.
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tą kitai dar nuožmesnei. Komunistinės Rusijos 
antrasis Lietuvos okupavimas nešė siaubą ir bai
sius praėjusių išvežimų prisiminimus bei tautos 
naikinimą. Skaudaus likimo akivaizdoje patrio
tinis Lietuvos jaunimas spontaniškai organizavo
si į partizanų kovos vienetus ir, pasitraukęs į miš
kus, kovėsi su Maskvos pasiųstųjų desantinių 
plėšikų gaujomis, teriojančiomis lietuviškas so
dybas.

Tuo metu dar laisvoje Žemaitijoje susibūrę 
lietuviai kariai, policijos pareigūnai bei iš oku
puotų vietovių pasitraukę gyventojai, paskatinti 
vokiečių kariuomenės augštesniųjų karininkų 
ėmėsi organizuoti lietuviškus kariuomenės dali
nius. Jie, vokiečių Wehrmachto padedami, turėjo 
išaugti į pirmąją Lietuvišką Diviziją. Suorgani
zuotai divizijai buvo paskirtas uždavinys Sedos 
rajone organizuoti stabdomąjį gynimąsi prieš 
raudonosios armijos veržimąsi Telšių—Klaipėdos 
kryptimi. Divizijos štabo būstinė buvo Telšiuose.

Dėl greitai kintančių fronto sąlygų ir pasku
binto rusų puolimo, lietuviška divizija nebuvo 
suspėta pilnai suorganizuoti. Sedos kautynėse da
lyvavo tik vienas trijų batalionų nepabaigtas or
ganizuoti pulkas. Dar tenka pažymėti, kad orga
nizuojama divizija buvo vadinama: Lietuvių 
Rinktine, Žemaičių pulku ir pan. Kadangi jos da
linių sudėtį sudarė nevien žemaičiai, bet iš visos 
Lietuvos galį ginklą vartoti vyrai, tai toliau šį 
karinį lietuvių vienetą vadinsime bendru Lietu
vių Rinktinės vardu.

Šiais Lietuvos Laisvės Kovos Metais norė
čiau mielam skaitytojui suteikti pluoštelį atsimi
nimų, surinktų iš kautynių prie Sedos išlikusių 
gyvų dalyvių, ir drauge pagerbti tuos brolius ka
rius, kurie su ginklu rankose žuvo Sedos kauty
nių lauke prieš raudonąją rusų armiją, antru kar
tu okupuojančą Lietuvos žemę.

LIETUVIŲ RINKTINES FORMAVIMOSI 
BRUOŽAI

1944 metų vasarą Zarasų policijos ir parti
zanų rinktinė pietų poilsio metu miškely prie 
Viekšnių suėjo į sąlytį su vokiečių Wehrmachto, 
taip vad., išsklaidytu daliniu (Versprengte Trup- 
pen) pulkininko Maeders vadovybėje. Pik. Mae
ders savo kovavietės štabą buvo įrengęs Viekš
nių dvare. Maeders pradžioje turėjo tik prieš
lėktuvinę artileriją. Jo pėstininkus, kurių trūko, 
sudarė lietuvių rinktinės vyrai, kuriai vadovavo 
kpt. Jatulis. Šitas susijungimas su vokiečiais yra 
laikomas Lietuvių Rinktinės užuomazgos pradžia. 
(Taip rašo savo atsiminimuose J. Pr., kuris tuo 
metu buvo ryšio karininku tarp L. Rinktinės ir 
pik. Maeders štabo.) “Mano pareigos buvo palai
kyti ryšį tarp pik. Maeders ir mūsų rinktinės, 
kuri jau dabar vadinosi Lietuvių Tautine Rink

tine. Svarbiausia mano pareiga buvo sekti tą vo
kiečių štabą, kad jis nepabėgtų palikę mus vie
nus, rusų puolimo metu”, — rašo J. Pr.

L. Rinktinė buvo išdėstyta palei Ventą, kad 
sulaikytų rusus Akmenės—Papilės—Tryškių ruo
že. Rusų jėgos tame bare buvo silpnos. Todėl 
stipresnių kautynių, be patrulių susišaudymų, 
beveik nebuvo. Rusų patrulių slinkimas pirmyn 
mūsų buvo sustabdytas. Jokių vokiečių dalinių 
šiame ruože nebuvo. Kasdien į Maederio štabą 
ėmė rinktis įvairių ginklo rūšių išsklaidytų vo
kiečių karių, daugumoje pėstininkų. Jie tuojau 
buvo formuojami į dalinius ir siunčiami į frontą 
kovoti šalia Liet. Rinktinės vyrų. Visos tos vo
kiečių ginkluotos jėgos buvo vadinamos trumpai 
Maeders kovos grupe (Kampfgruppe Maeder).

Kai rugpjūčio pradžioje Maederio kovos gru
pė tapo gana skaitlinga ir paramai atvyko vokie
čių tankai—Panteros, buvo įvykdytas puolimas 
Šiaulių m. kryptimi. Šarvuočiai pasiekė net Šiau
lių aerodromą. Ruože Kuršėnai—Kruopiai kau
tynės vyko ištisą parą. Deja, tolyn žygiuoti ne
vyko, nes ten rusai buvo sutraukę stiprias jėgas. 
Mūsų Rinktinės vyrai šiose kautynėse negalėjo 
pilnai pasireikšti, nes trūko tinkamos aprangos 
ir ginklų. Tačiau, nežiūrint to, šiose kautynėse 
lietuviai laimėjo daug grobio ginklais. Po to, lie
tuviai kariai, tada jau vadinamas pirmasis pul
kas, mjr. Urbono vadovaujamas, buvo išdėstytas 
Plinkšių rajone formavimui ir apmokymui. Pa
galiau, pulkas buvo formaliai įjungtas į vokiečių 
Wehrmachta. Pik. Maeders savo štabą įrengė 
Plinkšių dvare ir vadinosi “Befehlshaber der 
Litauischer Freiwilligen” divizijos vado teisėmis. 
Lietuviai kariai buvo laikinai ginkluoti vartotais 
vokiečių bei rusų ginklais. Uniformos buvo vo
kiečių kariuomenės šviesiai žalios su lietuviškos 
tautinės vėliavos skydeliais ant kairiosios mun
duro rankovės. L. Rinktinės susisiekimo priemo
nės—sunkvežimiai buvo pažymėti Gedimino stul
pų ženklais. Pagal pik. Maeders reikalavimą L. 
Rinktinė turėjo išaugti į Pirmąją Liet. Diviziją. 
Divizijai apginkluoti iš Vokietijos buvo užsakyta 
gerausių ginklų siunta, tačiau, dėl klaidų gele
žinkelių tarnyboje ir dėl bombardavimų, ginklų 
siunta nebuvo laiku gauta. Pilnai buvo suformuo
tas tik vienas Liet, divizijos pulkas, vadovauja
mas mjr. Urbono. Antrasis ir trečiasis pulkai te
turėjo dar nepilnus kadrus. Juos vėliau papildė 
iš Dresdeno atvykusi šimtinė lietuvių karininkų. 
Savanorių į formuojamus pulkus atvykdavo kas
dien po keliasdešimts. Didelis skaičius savanorių 
atvyko iš Žemaitijos, palydėtas generolo Tama
šausko. Šie pilni patriotizmo jauni vyrai buvo 
įjungti į pirmojo pulko antrojo bataliono sąsta
tą, Tryškių ruože. Taip besitvarkant, formuojan
tis ir apmokant atėjo spalių mėnuo.
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Schema Nr. 1. Iškarpa iš L.E. išleisto Lietuvos žemėlapio

SEDA
(žiūr. schemą Nr. 1)

Mažeikių apskr. miestelis, istorinė Žemaičių 
krašto gyvenvietė—Seda, randasi prie Varduvos 
upelio (Ventos įtako) ir Dominijos upelių santa
kos. Tai svarbus septynių vieškelių mazgas 26 km 
nuo Mažeikių ir 25 km nuo Telšių. Šioje linijoje 
buvo vykdomas raudonosios armijos sutelktas 
puolimas, nuo Šiaulių miesto per Sedą, Klaipė
dos kryptimi.

Organizuojamai lietuvių divizijai vokiečių 
vadovybės buvo duotas uždavinys spalio mėnesį 
organizuoti stabdomąjį gynimąsi Sedos rajone. 
Tačiau dėl greitai besikeičiančių fronto apystovų 
jau spalio 4 d., dar nepilnai parengtas kautynėms, 
pirmasis pulkas gavo įsakymą užimti iš anksto 
parengtus apkasus į rytus nuo Sedos ir pasiruošti 
atremti laukiamą rusų puolimą.

Kokiose sąlygose pulko daliniai užėmė gy
nimosi pozicijas, patirsime iš I Bn 2 kp vado vyr. 
Itn. V. K. atsiminimų:

“Divizijos štabe Telšiuose buvo paskelbtas 
sąrašas karininkų, viso 21, kurie turėjo tuojau 
vykti į Sedą ir užimti vietas pirmame pulke. Pa
krauti į atvirą sunkvežimį nuvažiavome į Sedą. 
Čia atvykę sužinojome,kad tik buvo palaidotas 
miręs pulko vadas pik. Vėbra. Pulko vado parei
gas perėmė mjr. Urbonas. Jam ir prisistatėm. 
Mjr. Urbonas mums paliko gerą įspūdį. Atvyku
sius karininkus jis, kiek prisimenu, paskirstė se
kančiai: I bataliono vadu paskyrė kpt. Puodžiū
ną, Batl. adjutantu — Itn. M., 2 kuopą įsakė per
imti man (vyr. Itn. V. K.). 2 kuopos I būrio vadu 
paskyrė Itn. Vosylių. Batl. sunkiųjų priemonių 
kuopos vadu buvo paskirtas kpt. Pranas Počebu- 
tas, į jo kuopos sudėtį įėjo sunkieji kulkosvai
džiai, prieštankiniai pabūklai, artilerijos baterija
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ir minosvaidžių būrys. Artilerijos baterijai vado
vavo Itn. Pr., minosvaidžių būriui — Itn. J. R. 
Pirmajai kuopai vadovavo kpt. B., tarnavęs 9 p. 
pulke, Nepriklausomybės kovų veteranas. 3 kuo
pai vadovavo Itn. Z.

II Bn vadu buvo paskirtas kpt. Br., pasižy
mėjęs kautynėse su bolševikais Pabradės rajone 
1941 m. II Bn adjutantu — Itn. N., 1 kuopos va
du — Itn. K.”

Trūkstant autentiškų žinių toliau bus sten
giamasi pilniau atvaizduoti tik I Bn veiksmus. 
Reikia manyti, kad panaši situacija buvo ir ki
tuose batalionuose. “I Bn būstinė tuo metu buvo 
Dainų kaime. Ten tuojau ir išvykome: aš, Itn. 
Vosylius ir kpt. Puodžiūnas. Dainų kaimas buvo 
apie 4 km į šiaurę nuo Sedos. Turėdamas truputį 
laisvo laiko, aplankiau II Bn antrąją kuopą, ku
riai vadovavo mano geras pažįstamas, kuopos va

das Itn. P. P.” — rašo toliau vyr. Itn. V. K. “Jį 
pažinau, kaip labai pavyzdingą neprikl. Lietu
vos karininką. Jis man aprodė savo puikiai pa
ruoštą ir sutvarkytą kuopą. Ltn. P. P. su ja buvo 
atkeliavęs nuo Panevėžio ir kuopa jau buvo da
lyvavusi kautynėse su rusais. Kuopos virtuve ir 
kareivių maitinimu rūpinosi P. P. žmona, baigu
si Marijampolės Rygiškių Jono gimnaziją. Šis su
sitikimas man paliko gilų įspūdį — koks didelis 
pasiryžimas buvo ginti savo tėvų žemę. Čia visur 
vyravo dvasia, kaip Nepriklausomybės kovų me
tu. Kareivių nuotaikos buvo geros. Visi troško 
atkeršyti Lietuvos grobikams — rusams.

“Vieną vakarą, jau sutemus, iš I Bn vado 
gavau įsakymą žygiuoti į Sedą ir užimti iš anks
to paruoštus apkasus. Keturių km žygis nakties 
metu buvo atliktas greitai ir tvarkingai. Žygyje 
dalyvavo tik dvi pirmosios kuopos, trečioji kuo-

Schema Nr. 2. Pulko gynimosi pozicijos prie Sedos
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pa buvo pasiųsta iškasti gynimosi apkasus į va
karus nuo Sedos, Barstyčių rajone. Uždavinį at
likus, ji turėjo prisijungti prie I Bn. Nuvykę, ap
kasuose jau radome 4-tą sunkiųjų priemonių 
kuopą. Išaušus rytui, pradėjau apžiūrinėti jau iš 
anksto batalionui paruoštus apkasus.”

SEDOS GYNIMO SITUACIJOS PLANAS 
(žiūr. schemą Nr. 2)

I Bn užėmė pozicijas dešinėje pusėje mies
telio, į pietryčius.

II Bn priešais Sedos miestelį ir į kairę nuo jo.
III Bn, kaip nepilnai suformuotas, buvo pa

liktas rezerve miestelio rajone. Skiriamąją tarp 
I ir II batalionų pozicijų sudarė pailgas ežerėlis 
dešinėje miestelio (žiūr. schemą Nr. 3).

Užpakaly pozicijų per Sedos miestelį teka 
upelis Varduva. Pats upelis šiaip nebūtų didelė 
gamtos kliūtis, tačiau Sedos miestelio šiaurinėje 
pusėje ant upelio buvo padaryta užtvanka van
dens malūnui. Del rudens lietų upelis buvo pa
tvinęs ir sudarė jau rimtą gamtinę kliūtį užpa
kaly mūsų gynimosi pozicijų. Kodėl gynimosi 
pozicija buvo įrengta turint užpakalyje gamtinę 
kliūtį, kas prieštarauja pėstininkų gynimosi tak
tikos dėsniams, daugumai buvo nesuprantama. 
Vienok, strateginiu požiūriu, stabdomajame gy
nime tas yra naudojama, kadangi tokia kliūtis 
yra nepatogi besiginančiam, o taip pat ir puolan
čiam priešui. Kaip matysime iš tolesnio aprašy
mo, paminėta gamtinė kliūtis besitraukiančiam 
batalionui padarė daug nuostolių.

IBn išsidėstė gynimosi pozicijoje dviem kuo
pom pirmame skaidinyje (žiūr. schemą Nr. 3), 
nuo ežerėlio į dešinę, kiek leido jėgos. 3-ji kuopa 
buvo rezerve prie upelio. Prie trečios kuopos, 
netoli esančios bažnytėlės buvo ir Bn vado kpt. 
Puodžiūno vadovietė.

Tarp 2-ros kuopos (jos bare) abipus vieške
lio buvo išdėstyta kpt. Počebuto sunkiųjų prie
monių kuopa: sunk, kulkosvaidžiai, prieštanki
niai pabūklai, artilerijos baterija, kuri taip pat 
turėjo uždavinį tiesiu taikymu šaudyti rusų tan
kus, ir minosvaidžių būrys.

GINKLAVIMAS IR APRANGA
Kiekvienas eilinis kovotojas iki skyrininko 

imtinai buvo ginkluotas vokišku šautuvu ir 40 
šovinių. Kai kurie skyriai su lengvaisiais kulko
svaidžiais turėjo didesnes šovinių normas ir įvai
rių rankinių granatų. Lengvieji kulkosvaidžiai 
buvo vokiečių ir rusų modelių, įsigyti kautynių 
metu kaip karo grobis. Be to, kiekvienas skyrius 
turėjo po du pancerfaustus, šaudyti tankus iš 
artimo atstumo.

Kpt. Počebuto Sunkiųjų priemonių kuopa 
turėjo vokiškus naujus sunk, kulkosvaidžius, S.S. 

- 42 m. Jie tiko šaudyti ir lėktuvus. Be to, turėjo 
prieššarvinių šovinių šaudyti tankus. Kiekvienas 
kulkosvaidis turėjo po 5000 šovinių dėžėse ir po 
200 metaliniuose kaspinuose ir po 50 šovinių būg
neliuose prieš lėktuvus. Artilerijos pabūklai, 75 
mm rusiški, kiekvienas turėjo po 40 sviedinių. 
Minosvaidžiai turėjo didesnes minų normas ir jie 
su sunkiaisiais kulkosvaidžiais padarė daugiau
sia nuostolių puolantiems tankų priedangoje ru
sų pėstininkams. Nemaža kovotojų 2-je kuopoje,, 
tarp jų ir keli skyrininkai, nebuvo anksčiau tar
navę kariuomenėje. Jiems nebuvo suspėta suteik
ti pagrindinį apmokymą. Kaip pavartoti pancer
faustus teko čia pat pamokyti kuopos vadui, jau 
būnant gynimosi pozicijoje.

Apranga buvo įvairi, daugumoje nusidėvė
jusi. Trūko batų ir šiltų rūbų. Tuo pačiu metu 
vokiečiai į Sedos sandėlius vežė rūbus ir gink
lavimo reikmenis. Jeigu rusų puolimas būtų įvy
kęs vėliau, reikia manyti, ginklavimo ir apran
gos trūkumai būtų buvę papildyti.

Spalių 6 dieną, vakare, pulko vadas davė į- 
sakymą vieną skyrių iš 2-ros kuopos pasiųsti 12 
km į rytus nuo Sedos su uždaviniu žvalgyti ir 
sekti priešo veiksmus. Pastebėjus priešo šarvuo
čius, leisti raudonas raketas. Apie kitas rusų jė
gas siųsti pranešimus, naudojant vietos ūkininkų 
pastotes.

KARIŲ NUOTAIKOS —MORALĖ
Spalių 6 d. pavakarėje lijo smulkus lietus. 

Vieškeliu nuo Mažeikių per Sedą traukėsi voros 
vokiečių sumuštos armijos Kurše daliniai (Heres- 
gruppe Nord). Rytuose, Šiaulių kryptimi, buvo 
regimi lietuviškų sodybų gaisrai ir girdimas ko
vos ūžesys. Ten, ore vyko vokiečių-rusų lėktuvų 
kautynės. Priešo žvalgybos lėktuvai pasirodyda
vo ir Sedos erdvėje. Ir tokiose gūdžiose aplinky
bėse, neturint kaimynų nei dešinėje, nei kairėje, 
nei artilerijos paramos, Lietuvių Rinktinės vyrai 
be baimės stovėjo ugniavietėse prie ginklų. Nuo
taikos buvo geros, visi įtemptai laukė pasirodant 
nekenčiamo priešo—rusiškojo Lietuvos okupanto. 
Nepriklausomos Lietuvos mokyklose išauklėtas 
patriotinis jaunimas: moksleiviai, studentai, buvę 
policijos tarnautojai, užgrūdinti Nepriklausomy
bės kovose visų laipsnių savanoriai karininkai ir 
kareiviai ramiai stovėjo prie ginklo prieš siaubą 
ir vergiją nešančią raudonąją armiją. Stovėjo jie 
be baimės, įsikibę į lietuvišką žemę ir pasiryžę 
ją ginti iki mirties, nepaisant visų trūkumų, ginti 
žemę, kurios syvais jie buvo užaugę vien garbin
gos ir narsios protėvių dvasios stiprinami. Ir taip, 
įtempto laukimo apystovose, prabėgo naktis ir iš
aušo miglotas spalių septintosios rytas.

Schema Nr. 3. Pulko dalinių ir ginklų išdėstymas ■>
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RAUDONOSIOS RUSŲ ARMIJOS 
PUOLIMAS

“Apie 9 vai. ryto, tolumoje lytuose, buvo pa
stebėtos raudonos raketos. Supratome, kad arti
nasi priešo tankai. Pranešiau Bn vadui kpt. Puo
džiūnui ir sunk, priemonių kuopos vadui kpt. Po- 
čebutui. Gavau įsakymą pasiruošti kautynėms. 
Kpt. Počebutas davė įsakymą pasiruošti prieš
lėktuviniam šaudymui iš sunk, kulkosvaidžių. 
Netrukus virš mūsų pozicijų pasirodė 4 rusų lėk
tuvai. Atidengus sunk, kulkosvaidžių ugnį, jie be 
nuostolių pasitraukė. Toliau, sekdamas kautynių 
lauką, pastebėjau 4 mūsų vyrus besitraukiančius 
palei ežerėlį ir nešančius vieną sužeistą. Tai buvo 
vyrai iš skyriaus, praėjusią naktį išsiųsto žval
gybai. Po to, iš pamiškės išlindo vienas rusų tan
kas ir pasileido į mūsų pozicijas, tikslu išaiškinti 
mūsų ugnies taškus. Šalia jo dar bėgo vienas mū
sų žvalgybos kareivis. Bet čia prabilo mūsų prieš
tankiniai ginklai ir priešo tankas užsidegęs, su
sprogo, o mūsų vyras saugiai perbėgo į mūsų 
apkasus. Po to, iš miškelio išrėpliojo 5 rusų tan
kai, iš užpakalio sekami rusų granadierių ir, pri
siartinę apie 400 metrų prieš mūsų pozicijas, ati
darė savo kulkosvaidžių ir patrankėlių ugnį. Vie
nas iš tų tankų vėl buvo kliudytas mūsų artile
rijos, užsidegė ir nustojo šaudęs. Po to, vėl iš pa
miškės išriedėjo antroji 17-kos tankų banga. Už
pakaly jų sekė rusų pėstininkų masė. Jiems artė
jant, buvo atidaryta visų mūsų turimų ginklų 
ugnis. Minosvaidžių ugnis buvo sukoncentruota 
į užpakaly tankų puolančius rusų pėstininkus ir 
jie buvo priplakti prie žemės. Svarbiausią vaid
menį priešo tankų ir pėstininkų naikinime vaidi
no sumaniai ir drąsiai vadovaujama kuopos vado 
kpt. Počebuto sunk, priemonių kuopa, ypač sun
kieji SS-42 m. kulkosvaidžiai galėję šaudyti ir 
prieštankiniais šoviniais.”

Kad skaitytojas geriau galėtų įsivaizduoti 
kautynių eigą, leisime kalbėti sunk, kulkosvaidžių 
kuopos skyrininkui A. Ad., išlikusiam gyvam, 
nors ir pervažiuotam rusų tanko. Jis pasakoja: 
“I Bn 4 sunk. kulk, kuopos I-mo būrio vadas vir
šila Žukauskas davė komandą taikliai ir šaltai 
trumpomis serijomis šaudyti pradėjusius pulti 
rusus ir tankus. Viršila Kvasys tiesiu taikymu iš 
artilerijos pabūklo nušovė 3 rusų tankus. Vis 
stiprėjant mūsų bare tankų puolimui ir jiems 
jau veržiantis į mūsų apkasus, mūsų ginklų ugnis 
pradėjo silpnėti, ėmė trūkti šaudmenų, jokio tie
kimo nebuvo. Matėsi užmuštų ir sužeistų mūsų 
vyrų. Rusų artilerija taip pat pradėjo apšaudyti 
mūsų apkasus. Sedos miestelis degė priešo arti
lerijos padegtas. Kpt. Počebutas buvo užmuštas, 
pataikius artilerijos sviediniui į jo vadovietę. 
Rusų tankam besiveržiant į mūsų apkasus, keli 
iš jų buvo sužaloti mūsų sunk, kulkosvaidžių 

prieštankinių šovinių, nukertant jų vikšrus, arba 
vyrams pametant po jais surištus granatų ryšu
lius. Būrio vadas virš Žukauskas, gavęs įsakymą 
trauktis, iššoko iš savo apkaso ir pancerf austu iš 
30 metrų atstumo susprogdino pro šalį riedantį 
rusų tanką, bet ir jis pats čia pat žuvo, priešo 
kulkų pakirstas. Man nesuspėjus atsipalaiduoti, 
dėl stiprios priešo ugnies” — toliau pasakoja A. 
Ad., “vienas rusų tankas pervažiavo mano sun
kiojo kulkusvaidžio apkasą, sutriuškino kulko
svaidžio stovą ir užvertė mane žemėmis. Netekau 
sąmonės. Likę gyvi mano kovos draugai, ištraukė 
mane iš apkaso jau be sąmonės ir nugabeno į 
lauko ligoninę. Čia, po kiek laiko, atgavęs sąmo
nę, pamačiau prie manęs stovintį karininką, lai
kantį rankoje mano sutriuškintą šalmą. Mano 
galva buvo aprišta. Kietoje molinėje žemėje iš
kastas apkasas apsaugojo mane nuo visiško su
triuškinimo. Dėkoju Dievui ir kovos draugams, 
kurie mane, be sąmonės esantį, išnešė iš kautynių 
lauko” — baigia savo atsiminimus sunk, kulko
svaidžių kuopos skyrininkas psk. A. Ad.

Tęsiant toliau I Bn 2-ros kuopos vado vyr. 
Itn. V. K. atsiminimus, pereiname į antrąją kau
tynių fazę — atsitraukimą.

“Sekdamas toliau kovos lauką pastebėjau, 
kad sunk, priem. kuopos ugnis susilpnėjo ir dau
guma jų visai nutilo. Sužinota, kad šaudmenų 
pritrūko, o tiekimo nėra. Pažvelgęs į kairę, pa
stebėjau, kad II Bn jau traukiasi. Pro jo kairįjį 
sparną rusai veržėsi į miestelį. Nesant kaimynų, 
rusai apėjo II Bn kairįjį sparną. Situaciją pra
nešiau bataliono vadui kpt. Puodžiūnui. Pradžio
je jis nedavė įsakymo trauktis, žadėdamas 3-čią 
kuopą mesti kontratakai, tačiau, pamatęs bevil
tišką padėtį, davė įsakymą trauktis Barstyčių 
kryptimi.

Dėl stiprios priešo artilerijos ir tankų ugnies 
planingo pasitraukimo negalima buvo įvykdyti. 
Kiekvienas traukėsi kaip kam saugiau. Trauki
mąsi apsunkino per Sedą bėgąs upelis. Upelio til
telį jau apšaudė privažiavę rusų tankai. Tankai 
drauge šaudė ir per upelį brendančius ir taip be
sitraukiančius mūsų vyrus, kurių dauguma čia 
žuvo nuo priešo ugnies. Tarp jų žuvo ir I Bn va
das kpt. Puodžiūnas ir Itn. Vosylius. Persikėlę 
per upelį, likę gyvi I Bn kariai traukėsi laukais 
abipus vieškelio Barstyčių kryptimi, stipriai ap
šaudant priešo artilerijai, minosvaidžiams ir grei
tai kilnojamai “stalino vargonų” ugniai. Kokie 
buvo nuostoliai I ir II Bn užmuštais ir patekusiais 
į rusų nelaisvę, nesant tikrų žinių šaltinių, čia 
neįmanoma nustatyti. Tik pažymėtina, kad II Bn 
daugiau karių pateko į rusų nelaisvę dėl kairio
jo sparno supimo. Gi, I Bn bare, kur buvo su
koncentruotas rusų tankų pagrindinis smūgis, 
buvo daugiau žuvusių. Bet ir bolševikai vien tik 
I-mo Bn bare patyrė didelius nuostolius. Čia bu-
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vo sunaikinti 7 rusų T-34 tipo sunkieji tankai, o 
keli šimtai bolševikų lavonų nuklojo kovos lau
ką. Panaši padėtis buvo ir II Bn ruože. Rusų 
nuostoliai I-mo Bn ruože buvo dideli dėka taik
lios sunk, kulkosvaidžių ir minosvaidžių ugnies, 
sumaniai ir drąsiai vadovaujant jų vadui kpt. 
Počebutui, kur ir jis pats žuvo nuo priešo arti
lerijos ugnies.”

Atsitraukimo nuostolius padidino ir ta ap
linkybė, kad Lietuvių Rinktinės vyrai nebuvo 
pilnai paruošti kautynėms ir buvo nepakankamai 
ginkluoti, o ypač trūko šaudmenų. Tačiau, visu
moje jie kovėsi narsiai ir žuvo gindami tėvų že
mę prieš šimteriopai stipresnį priešą. Kautynės 
negalėjo tęstis ilgai, nes rusų tankų jėgos buvo 
labai stiprios. Rinktinės uždavinys buvo stabdo
masis gynimasis.

Prie Barstyčių ėjo linija apkasų, paruoštų 
atsitraukimo atvejui. Čia jie ir buvo panaudoti 
sekančios dienos rytą, bandant sulaikyti bepuo
lančius rusų tankus. Į pagalbą čia atvyko 4 vo
kiečių tankai — Panteros. Neilgai, tačiau, buvo 
laikytasi ir čia, nes mūsų dalinių organizacija 
buvo pakrikus, trūko šaudmenų ir prieštankinių 
ginklų. Šioje pozicijoje savo sugebėjimą ir rūpes
tingumą kariais parodė gen. št. pik. M. N., pra
leidęs naktį apkasuose su kareiviais. Kitą dieną, 
įvertinęs padėtį, jis davė įsakymą pasitraukti 
Kretingos kryptimi, nes tolesnė kova būtų tik 
gyvybių aukojimas: sulaikyti rusų tankų kylį be
siveržiantį Klaipėdos kryptimi, neturėta jokių 
prieštankinių ginklų. Pasitraukus iš Barstyčių, 
pasibaigė organizuotas Lietuvių Rinktinės pasi
priešinimas Lietuvos žemėje. Kad išvengus apsu
pimo katilo prie Klaipėdos, dauguma likusių gy
vų Rinktinės karių pasitraukė į Rytprūsių kraštą.

ŽUVUSIŲJŲ SĄRAŠAS IR JŲ 
CHARAKTERISTIKA

Jis, toli gražu, nebus pilnas. Čia bus paminė
ti tik tie kautynių metu žuvę karininkai ir ka
reiviai, apie kuriuos suteikė žinias gyvi išlkę jų 
kovos draugai. Daugumai neatpažintų žuvusių, 
mes tegalime nulenkti galvas, pagerbdami jų am
žiną atminimą. Vien ateinančios laisvos Lietuvos 
kartos įamžins jų vardus Lietuvos karo istorijoje.

Žuvę: 1) kpt. Petras Puodžiūnas, I-mo Bn 
vadas 2) kpt. Pranas Počebutas, I-mo Bn 4-tos 
sunk, priemonių kuopos vadas 3) Itn. Vosylius, 
2 kuop. būrio vadas 4) Itn. Zubrickas, būrio va
das 5) viršila Žukauskas, sunk, kulkosv. būrio 
vadas 6) Kazimieras Ubonis, I būrio skyr. 7) ei
linis Bikulčius 8) Kunkulevičius, sunk kulkosv. 
sekėjas 9) eil. Poškus, 4 kuopos 10) Truklica, mi
nosvaidininkas 11) eil. Padvalskis 12) eil. Juozas 
Dubeika 13) j. psk. Petras Glinskas, sunk. kulk, 
skyr. skyrininkas.

Apie 4 sunk, priemonių kuopos vadą kpt. Pr, 
Počebutą vienas jo kuopos vyrų taip pasakoja: 
“Kpt. Počebutas kareivių buvo vadinamas tėvu 
ir buvo visų labai gerbiamas ir mėgiamas. Vieną 
rytą išrikiavęs kuopą, jis paklausė: — Kas iš jūs 
vyrų esate zarasiškiai? — išeikite į priekį.

Tokių kuopoje buvo 70 vyrų. Tada kapitonas 
paklausė: — Kas iš jūsų žino apie likimą mano 
brolio kpt. Henriko Počebuto? — Aš, Tamsta 
kapitone, žinau jūsų brolio likimą — atsiliepė 
vienas. — Jis žuvo 1943 m. birželio mėnesį prie 
Mūrinės Ašmenos, kai ją puolė 400 lenkų rau
donųjų partizanų. Tuo metu kpt. H. Počebutas 
buvo M. Ašmenos atsparos punkto vadu, — pasa
koja psk. A. Ad. Ir taip abu broliai kapitonai 
zarasiškiai žuvo kovose dėl Lietuvos laisvės.

PLK. MAEDERIO ŠTABAS
Pik. Maederis buvo karys tikra to žodžio 

prasme: drąsus, taktiškas ir labai gero išauklėji
mo, apdovanotas augščiausio laipsnio riterio kry
žiumi su kardais ir brilijantais. Jis nebuvo nacis, 
bet tik kariškis ir palankus lietuviams. Jo adju
tantas kpt. Stafenzki, kilęs iš Rytprūsių, buvq 
nepaprastas karys. Vyr. Itn. Christ buvo ūkio da
lies viršininkas, vyr. Itn. Knobloch — divizijos 
žinių karininkas, oberzahlmeister Zaabe — mai
tinimo viršininkas. Štabo ordonans-karininku bu
vo Itn. Welker — labai nepalankus lietuviams. 
Jis buvo, arba komunistas, arba rusų draugas. 
Jis pačioje Sedos kautynių pradžioje pirmasis 
pasidavė rusams į nelaisvę. Turėdami tokį kari
ninką savo rankose, rusai tuojau smulkiausiai su
žinojo mūsų fronto padėtį ir mūsų jėgas, kas 
jiems labai palengvino laimėti Sedos kautynes:

BAIGIAMOSIOS PASTABOS
Šis rašinys yra vien pluoštas atsiminimų, su

rinktų iš karių, dalyvavusių paskutinėse didesnio 
masto organizuoto vieneto kautynėse su rusišku 
Lietuvos okupantu prie Sedos. Būčiau dėkingas, 
kad daugiau žinantieji apie Lietuvių Rinktinės 
organizavimąsi ir kautynes platesne prasme, pa
pildytų mano aprašymą. Tuo pasitarnautų, Lietu
vos karo istorijai ir pagerbtų žuvusių ginklo bro
lių atminimą. Drauge atsiprašau už klaidas ir 
netikslumus, pasitaikiusius ne iš blogos valios, 
bet dėl šaltinių stokos, neturėjimo lietuviškų ka
rinių žemėlapių ir dėl greitai bėgančio laiko iš
blėsusių atsiminimų.

I. Iš aprašymo skaitytojas gali pajusti su ko
kiu užsidegimu, narsa ir savęs išsižadėjimu sun
kiausiose kovos sąlygose lietuvis karys, nepaisy
damas mirties, stojo į nelygią kovą prieš milži
nišką raudonosios armijos masę. Šita lietuvio ka
rio kovos dvasia, išauklėta per kartas Lietuvos 
karinėse tradicijose ir užgrūdinta laisvės kovose 
ryškiai apibūdina jo kovos vertę ir laisvės meilę.
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RYTŲ FRONTE
(IŠ KARIO DIENORAŠČIO)

V. Č.

1943 metai birželio mėn. 6 diena, sekmadienis
... Šiandieną buvau Naugarde, teatre, kur 

pamačiau, kad yra žmonių, gyvenančių normalų 
gyvenimą. Ten taip išsiblaškiau, kad šiuo mo
mentu nebegaliu sugaudyti ir savo minčių ... 
Nežinau, neturiu supratimo kuo tas viskas baig
sis: arba turi greitai įvykti kokia permaina, ar
ba vieną gražią dieną užversiu kojas ir taip 
liksiu ramus ant visados.

Na, jau dešimta valanda, turiu eiti patru
liuoti. Gal ten, tarp švilpiančių kulkų ir nuola
tinio pavojaus, gal kiek susikaupsiu ...

Birželio 7 d., pirmadienis
Liūdnas ir kruvinas buvo vakarykštis sek

madienis. Apie dešimtą valandą vakar, su mi
nos skeveldra krūtinėje krito mūsų draugas vil
nietis Domas Požėla. Kartu su juo atvažiavome 
viename vagone, kartu, vienoje troboje, šalia vie
nas kito, miegojome Rakome. Kartu, vienoje gre
toje, atžygiavome į pozicijas ir — štai, jis jau 
šaltas lavonas ...

Išeidavome naktimis su juo patruliuoti, kiek 
mes prikalbėdavom, kiek gražių prisiminimų 
vienas kitam pripasakodavom ir dar gražesnių 
vaizdų ateičiai sukurdavom. Puikus buvo jis vy
ras, drąsus, draugiškas ir patriotas lietuvis, ku
rį žiaurus likimas išplėšė iš mūsų tarpo pačia
me jo jaunystės ir šios gamtos pavasary.

Prisimenu, vieną kartą, nuvažiavau į jų 
bunkerį. Jie gyveno palapinėje, nes bunkeris 
buvo vandens apsemtas. Vargas jam ten buvo: 

smėlis, šalta, atsirado “partizanų” rūbuose, o be 
to, palapinė jokia apsauga nuo minų ir kau
kiančių kulkų. Tačiau, jis guodėsi, kad laikui 
atėjus gausiąs atostogų, o jie juk turi gauti pir
mieji už visą pakeltą vargą. Taip, atostogas jis. 
gavo pats pirmutinis ...

Paguldėme jį į mūsų pačių sutvarkytus ka
pus, šalia vokiečių, ispanų ir latvių, kur išdygo 
naujas lietuviškas kryžius.

Neateis čia jį apraudoti žmona, neaplankys 
jo kapo mergaitės su gėlių puokštėmis, nes jis 
guli taip toli nuo numylėtos Tėvynės Lietuvos. 
Tik gal vėjelis praskrisdamas nuneš liūdną ži
nią, kad dar vienas Lietuvos sūnus praliejo krau
ją už šviesesnį Tėvynės rytojų, kad dar viena 
pilna jėgų gyvybė nusviro, kaip ir pridera ka
riui, su ginklu rankoje.

Ilsėkis, Domai, ir lai būna lengva Tau ši 
tolimoji žemė, nes ir ji kadaise buvo Lietuvos 
valdovų valdoma ir nevienas Algirdo pulkų vy
rų praliejo čia savo kraują ...

Liepos 1 d., ketvirtadienis
Jau prieš keletą dienų, po bunkerius paskli

do žinia, kad į mūsų užkampį atvažiuoja kape
lionas.

Pirmąsias pamaldas fronte turėjome birželio 
29 d. Kažkas didaus ir ypatingai jaudinančio 
buvo tose pamaldose. Mūsų bažnyčia buvo pa
naši į katakombų laikų. Vienuolyno griuvėsių 
vieną didesnę kamerą išvalėme ir paruošėme al
torių: paprastą stalą apdengėm kariškomis mi
linėmis ir papuošėme laukų gėlėmis ... Viskas

II. Šis atsiminimų pluoštelis ir žuvusiųjų 
auka, gal būt, bent dalinai atrems nepamatuotus 
priekaištus, kad Lietuvos kariuomenė negynė 
tautos laisvės pirmosios rusų okupacijos metu. 
Karys klauso ir vykdo įsakymus, gautus iš savo 
vadovybės ir krašto valdžios. Veiksmingas gyni
masis yra įmanomas tik jei jis yra organizuotas 
ir ginkluotas. Dėl priekaištų, kad nesigynė, Lie
tuvos kariuomenė gali būti dėkinga tik savo ka
rinei vadovybei, kurių įsakymų ji klausė ir lau
kė. Išdavikiškas jos vado gen. Vinco Vitkausko, 
Karvelio ir kitų, rusams parsidavimas, bei klas
tingas kariuomenės nuginklavimas atėmė jai ga
limybę pasipriešinti. Antraip, kariuomenė būtų 
kovojusi ir gynusi kraštą taip, kaip ji kovojo 

Giedraičių, Radviliškio, Sedos ir kit. kovų vieto
se. Gerai organizuotos ir didvyriškos Lietuvos 
partizanų kovos per keletą metų su rusišku oku
pantu šį teigimą tik patvirtina.

Užbaigdamas norėčiau padėkoti: 1) Itn. A.G. 
už situacinių braižinių paruošimą, 2) vyr. Itn. V. 
K. I Bn 2 kuopos vadui už atsiminimus, 3) Itn. 
J. Pr. už L. Rinktinės kūrimosi žinias, 4) sunk, 
kulk. psk. A.Ad. už vaizdingus kautynių prisimi
nimus, 5) kpt. Ž. už patarimus, sudarant I Bn gy
nimosi situacijos planą.

P.S. Kario žurnalo archyve paliekamas rak
tinis sąrašas pavardžių, tekste pažymėtų tik ini
cialais.
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10. Fronto Bataliono kari
ninkai, su vokiečių pareigū
nais, Volchovo fronte, 1943 
m. liepos 7 d.

taip primityvu, taip paprasta, bet koks džiugus 
jausmas, kada į tą improvizuotą bažnyčią pra
dėjo rinktis vyrai iš bunkerių. Kokia didi ir ga
linga giesmė išsiliejo iš krūtinių tų vyrų, kurie 
jau ketvirtas mėnuo kaip nieko daugiau negir

di kaip drebančią žemę, patrankų griausmą ir 
kulkų zvimbimą. Koks jaudinantis momentas, iš
spaudęs ašaras seneliui kapelionui, kai pakylėji
mo metu ant kelių suklupo vyrai, užgrūdinti 
viskuo. Ne vieno akyse pasirodė ašaros, o mes 
pasijutome toki mažučiai, kad rodos imtum ir 
prisiglaustum prie mamytės ir viskuo, viskuo 
jai pasiguostum ...

Tokia malda gali pakilti tik fronte, tokia ji 
neaprašomai didi, kilni ir kartu gaivališka.

Rugpjūčio 25 d., trečiadienis
Laikas bėga nesulaikomai vienodai visur, 

tiek normaliame gyvenime, tiek fronto bunke
riuose. Labai ryškiai prisimenu, kaip prieš penkis 
mėnesius išžygiavome iš Vilniaus. Ir tas viskas, 

atrodo, buvo tik vakar... viskas dar atminty
je — mažiausia smulkmena, o jau — penki mė
nesiai.

Žygiavome plentu iš Naugardo į Rakomą, 
kažkas pradėjo kalbėti, jog bunkeriuose turėsi
me išbūti mažiausia šešis mėnesius, šešis mėne
sius? Dar visur buvo sniego. Reiškia, reikės pra
leisti visą vasarą ir pamatyti rudenį, kiek vis
ko teks matyti, kiek pergyventi ir iš viso, ar su
lauksi tų šešių mėnesių?

Iš pradžių viskas buvo taip įdomu, baisu, 
keista ir į viską žiūrėjau vis laukdamas dar bai
sesnių dalykų. Dabar, gi, viskas ir tie nuolati
niai kulkosvaidžių tratėjimais, minų, sviedinių 
skeveldros virto taip įprasta, kaip kasdieninė 
duona. Be jų, atrodo, kažko trūktų mūsų gyve
nime, būtų kažkaip neramu, nes ne taip, kaip 
įprasta, kaip visada.

Prieš porą dienų vidurnaktį stovėjau poste 
ir stebėjau mėnulio spinduliuose žaidžiančias 
Volkovo upės ir Ilmenio ežero bangas. Svajo
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to. Bn. būrys, su būrio vadu 
Itn. Petru Dumčium (žuvęs), 
diviz. vado inspekcinės ap
žiūros metu, Rakome prie 
Naugardo, 1943 m. rugpjū
čio 5 d.
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jau ir gėrėjausi. Nors daug kartų matytas vaiz
das, bet kiekvieną kartą vis kitas ir kiekvieną 
momentą vis naujas. Vienoks jis būna rytme
čio saulei tekant, kitoks karštos dienos vidury
je, ar mėnesienos prieblandoje, dar kitoks besi
leidžiančios saulės kaskadose, su žuvėdromis į 
planelius panašiomis ...

10. Bn. kariai prie s. kulkosvaidžio Jurjevo vienuolyno 
cerkvės bokšte, atmuša rusų puolimą 1943 m. liepos 5 d.

4 Sargyboje apkasuose prie Naugardo, 1943 m. spalio
5 d.

Antroje Volchovo upės pusėje “draugai”, kuriuos 
pasitikti yra pasiruošę 10. Bn. vyrai
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Staiga pabudau iš svajonių, išgirdęs smar
kų lėktuvų ūžesį. Galiausiai, pamačiau išmeta
mas kabančias raketas, kažkur toli. Naktį jos su
daro labai įdomų vaizdą. Tuo viskas nesibaigė. 
Dar momentas, ir padangę pradėjo raižyti ga
lingi spinduliai pluoštais metami iš prožektorių. 
Vienas, antras, trečias milžiniškas spindulių pluoš 
tas, paleistas stulpu, kyla augštyn, iš lėto links
ta tai vienon, tai kiton pusėn, susitinka su ki
tu tokiu pluoštu, susikryžiuoja ir vėl išsiskiria. 
Tarpais, vienon vieton subėga keli ir tada pa
dangėn pradeda kilti raudonos, geltonos šviesos 
linijos: oerlikonai, kulkosvaidžiai ir zenitinė ar
tilerija pradeda savo darbą. Kartas nuo karto 
padangę ir debesis nurausvina smarki bombų 
sprogimo ugnis. Jai užgęsus, vėl pasirodo nar
dančios ugnies linijos, kurios kartais sulinksta 
į puslankį, susikryžiuoja ir gęsta nakties tamso
je. Tris kartus padangėje blyksteli didi ugnis 
ir kometa, palikdama paskui save ugnies lie
žuvį, krinta žemėn — numuštas lėktuvas. Dar 
ilgai kyla rausva pašvaistė iš degančio padangių 
sakalo, kuris prieš keliolika minučių savo galin
gais sparnais skrodė nakties tylą. Įdomu stebė
ti tą šviesų žaismą, tačiau jis žiaurus, tai mir
tis...

Kiek kiekvieną naktį žūva tokių plieno sa
kalų, ir dėl ko tas viskas? Kas gi gali būti su
kurta toks didus, kas atlygintų tokias aukas?! 
Koki bus to žygio vaisiai, kuris reikalauja tau
tų puikiausių žiedų, nes tam kas statoma, ima
ma medžiaga, ne paliegę seniai, bet pilni ener
gijos ir noro džiaugtis gyvenimu jaunuoliai. 
Koks pastatas iškils, sudėjus į jį tiek aukų, krau
jo, ašarų ir dejonių? Baisu, jei tas viskas — vel
tui! ... Prakeikti būtų vadai, kurie niekais pa
aukotų tiek jaunų gyvybių, turtų, vertybių ir ne 
kūrimui, o naikinimui. Dar truputis kantrybės, 
ir daugumas pamatys tai, ko jau seniai laukia 
— karo pabaigos.

Liovėsi jau ir gandai, niekas nebešnabžda 
ausin išvykimo termino. Apsipratom su viskuo 
ir daugumas jau ruošiasi sutikti žiemą. Aš turiu 
vilties kibirkštį, kad viskas turi baigtis gerai, 
ir dar prieš žiemą mes pamatysime Lietuvą ...

Rugpjūčio 3d., antradienis
Netraukia akis žydinčios pievos, nevilioja 

kvepianti laukai, nes kiek akis užmato, vingiuo
jąs! nupjautų rugių vargingos gubelės. Pavasaris 
praėjo... Laukai kvepia vasara, kvepia nauju 
derliumi, džiūstančių šienu, p akys nuolat kryps
ta tolumon, norėdamos pamatyti ką nauja, nes 
atsibodo nuolatinis monotoniškumas.

Atsibodo vienuolyno griuvėsiai. Išeini už 
vartų, ir akis pagauna netolimo Naugardo bal
tus ir raudonus mūro pastatus. Didelis miestas 
su šimtais cerkvių. Vingiuoja Volkovas, čia pat
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stūkso garsiojo Naugardo pilis, apvesta storiau- 
siomi mūro sienomis. Ji tokia paslaptinga iš to
lo, rodosi, susigūžusi savyje ir nenori niekam 
atidengti garsiosios praeities, kada ji atlaikyda
vo didžiausius puolimus. Kiek yra iškentėję jos 
sienos ir kiek jaunų gyvybių paliko gulėti jos 
giliuose grioviuose, kurie kadaise buvo pilni 
vandens, nors dabar juose tik piktžolės viešpa
tauja. Daug puolimų ji atlaikė, bet neišlaikė Al
girdo pulkų vyrų spaudimo. O gal ji buvo pa
tenkinta ir mielai priėmė į savo sienų uždangą 
Didįjį Lietuvos Kunigaikštį? Gal džiaugėsi kar
tu su jo vyrais ir laimino juos besilsinčius po 
sunkaus žygio ir kovos? Kas ir beatspės tos gar
siosios pilies paslaptį, jos romantiką? ...

Senai nutilo ragų balsai, nebeskamba kank
lės, ant augštų kuorų nebestovi budrus sargybi
nis. Netrypia pilies kiemo ristieji žirgai, ne
skamba šarvų, kalavijų plienas ir negirgžda pa
keliamas tiltas. Prie pilies sienų netrimituoja 
svečių, pasiuntinių trimitai, nesigirdi puolančio 
priešo įtūžusių šauksmų ir jau labai senai nu
tilo kovų triukšmas.

Gilieji pilies grioviai priversti grūzdo, me
tamos į juos sąšlavos, nei žymės nebeliko pa
keliamojo tilto, o vartų sargybą neša ne milži
nas, nuo galvos iki kojų šarvuotas riteris, bet 
šautuvą apglėbęs stovi sunykęs vokietukas. Po 
pilies kiemą vėl girdisi lietuviška kalba, bet jau 
ne valdovų, o turistų — karių, kurie su didžiau
siu įdomumu apžiūrinėja senąją pilį ir mintimis 
grįžta į senuosius, garsiuosius laikus. Nors daug 
amžių prabėgo, daug vandens nutekėjo Volkovo 
upe, tačiau iš kiekvieno kampo, rodos, tave ste
bi žiloji senovė, kuri stebisi matydama tokius

10. Bn. kpt. Petrulionis (žuvęs) prie savo bunkerio 
Volchovo fronte. (Virš angos Geležinio Vilko vėlia
vėlė. Vokiška uniforma su lietuvišku skydeliu ant 
kairės rankovės.)

KARYS

Lengv. kulkosvaidis, Volchovo 
fronte pozicijoje, pasiruošęs pa
sveikinti puolančius rusus kul
kų ugnimi (antras iš k. šio die
noraščio autorius).
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Po poilsio atgal į pozicijas__ (1943 m.tylius ir susimąsčiusius buvusių valdovų palikuonis.O, vistik, nesijauti čia svetimas, papuolęs į nežinomą miestą. Viskas atrodo sava ir net storosios mūro sienos, rodos, klauso su didžiausiu įtempimu lietuviškosios kalbos, jos žodžių.Čia nesenai būta kovos triukšmo, tik ne kardų žvangėjimo ir nesimatė laužų ugnies. Čia siuto modernaus karo technika. Beliko tik griuvėsių krūvos, degėsiai ir stovintys kaminai. Prabėga vienas kitas žalsva uniforma karys, praūžia sunkvežimis ir vėl viešpatauja tyla. Neli

ko nė vieno senųjų civilinių gyventojų. Tiesa, kai kada, daugiausia naktį, atgyja senasis miestas. Neprisikelia senovės milžinai, neveda Algirdas raitelių pulkų, bet sprogsta minos, kaukia bombos ir dar daugiau daužo jau ir taip sunaikintą senąjį Naugardą ...
Rugsėjo 4 d., šeštadienisNors jau pirma valanda nakties, tačiau tiek daug turiu įspūdžių, jog esu priverstas tą viską aprašyti.Vakar ligi pietų miegojęs, po pietų nuėjau
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Rusų lėktuvų puolimo metu ant 
limento ežero (1943 m.)
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Sužeistajam suteikiama pirmo
ji pagalba (1943 m. prie llme- 
nio ežero)

salon, pas Vytautą Alilionį. Jis buvo gavęs ke
letą filmų, tad galvojau padaryti nuotraukų. Jį 
radau poste. Užsirūkėm ir pradėjom plepėtis. 
Apgalvojom atostogų malonumus, maršrutą. Jis 
sakėsi atostogų metu turėsiąs vesti. Giminės jį 
tam ruošia per laiškus, o jis pats irgi nesibai
do. Tuo momentu mane pašaukė prie telefono. 
Kuopos budėtojas įsakė man ligi penktos valan

dos pasiruošti išvykimui. - Tilto bunkeris - 
pagalvojau. Vytautas buvo žadėjęs po tarnybos 
ateiti vienuolynan, tad neatsisveikinęs išmoviau 
į savo bunkerį: įsakymas lieka įsakymu. Mat 
tapau viršininkams nepageidaujamu. Per dažnai 
pasakydavau tiesą į akis ir, be to, nemėgstu bat- 
laižiavimo.

Tilto bunkeris tai bausmės vieta. Man juo

Sargyboje prieš raudonąjį marą, Volchovo fronte 1943 m. birželio 25 d.
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maloniau, kadangi visi gerieji žmonės jame jau 
yra buvę, arba ruošiasi jam. Ištikimiausi pali
ko keletas driskelių — bailių. Dzingulevičius jau 
Dumčiaus buvo skirtas tiltan, bet atsiverkė, jo 
vieton buvo nukeltas kitas. Aš to padaryti nie
kada negalėčiau, man tai yra per žema. Tenai 
jau prieš mane buvo žmonės, tad galėsiu būti ir 
aš. Šiuo keitimu vienuolynas negalėjo būti liečia
mas, bet aš tapau ištremtas Itn. Dumčiaus ir jo 
ubagočių dėka.

Pasiruošiau važiuoti geriausioj nuotaikoj. Ži
nojau ten rasiąs Lekavecką, Reivytį, Gudžiuką, 
Tamošiūną, o su manim keliamas Pribušauskas. 
Tai vis vilniečiai ir pilna prasme žmonės, kurie 
mane supranta ir įvertina.

Kuopos vadas išvykęs atostogų. Jo pareigas 
eina vokietis, kuris jau baigia išprotėti. Blaško
si lyg plaštakė, papuolusi laužan. Vieną dieną 
duoda vieną įsakymą, kitą — reformuoja, vė
liau vėl atstato senąją tvarką, žodžiu, gaunasi 
chaosas. Lai būva jam gerai. Turiu vilties, kad 
gyvenime teks susidurti ir viską išsiaiškinti...

Atvykau tiltan. Vaizdas nepavydėitnas. Bun
keriai randasi po buvusiu tiltu, tarp milžiniš
kų polių. Prie pirmųjų polių mūsų ir vokiečių 
bunkeriai. Kitoje pusėje upės, daugiausia už 400 
metrų — priešo bunkeriai. Apkasai ant apka
sų,' pilna 'rūmų ir sviedinių išdaužytų duobių; 
bunkerių angos sušaudytos. Kiekvienu momentu 
po kojomis gali sprogti mina. Požėlą užmušė 
prie pat'bunkerio durų. O pats bunkeris, tai pil
na žodžio prasme, pirmųjų fronto linijų bunke
ris. Naktį ir dieną jame dega žibalinė lempa, 
nes 4 x 6 m plote gyvena aštuoni vyrai, guli
ma naruose po du. Čiužinių jokių, nes taip leng
viau apsiginti nuo parazitų: utėlių, blusų ir bla
kių. Asmeniškai aš daugiau bijau tų kraugerių, 
negu viso pavojaus. Ginsimės, gal pasiseks ap
sisaugoti. Malkos yra vežamos iš apie 7 km at
stumo, o vieną kilometrą, saugantis kulkų, rei
kia atsinešti jas ant savo nuosavų pečių. Van
duo imamas nakties metu iš Volkovo, kiekvie
nu momentu rizikuojant savo gyvybe. Pietūs 
verdami iš eilės. Mėnesį būnant tilto bunkeryje 
tenka keturis kartus virti pietus.

Nors tai tikras fronto bunkeris, tačiau po 
visko išgyvento jis mus mažai jaudina. Gavo
me po pusbonkį romo. Būtina yra padaryti į- 
kurtuves — geriam. Už bunkerio angų sprogi
nėja minos, kaukia kulkų serijos ir pasiutusiai 
loja kulkosvaidžiai, o mes apsėdę bunkerio sta
lą traukiame: “Lietuva, brangi mano tėvyne...” 
Tai fronto bunkerių romantika, kurią tegalima 
išgyventi, ji neatpasakojama.

Pietūs, Juos virė Reivytis . . . Skaniausi pie
tūs ir daug geresni, negu virtuvėje virti prity
rusių virėjų. Po pietų vienas žmogus išeina kuo- 
pon parnešti pašto. Pašto jokio, tačiau jo par

nešta žinia šiurpu nukratė mus visus. Vėl nauja 
auka, žuvo — Alilionis! ... Visų mylimas Vyc- 
ka! Tik dvidešimt vienerių metų gražuolis ir 
mano draugas Vytautas!

Nutirpau. Žuvo ne nuo priešo kulkos, bet 
nuo draugo rankos. Kokia priežastis, dar neži
nau, tačiau viskas blanksta prieš faktą: Vycka 
jau šaltas lavonas, kulka pervėrė jo krūtinę. Tą 
krūtinę, kuri turėjo tokią draugišką širdį ir taip 
troško gyventi. Tačiau, ką pajus tėvai netekę 
vienintelio sūnaus. O jie jį taip mylėjo. Siun
tinukas vydavosi siuntinuką, o laiškų jam vi
suomet būdavo. Rašė tėvai, sesutė ir daug mer
gyčių. Vestuvės, atostogos, džiaugsmas — o čia 
šaltas lavonas! Tai baisu!

Prisimenu, praėjusį pirmadienį laidojome 
kovos draugą Tvaskų. Jis buvo garbės būryje. 
Ginklu atsisveikinom su kovoje kritusiu draugu, 
daug nuotraukų padarėme prie naujai supilto ka
po. Ar jis pagalvojo, jo širdis ar atjautė, kad 
sekmadienį bus daromos nuotraukos vėl prie 
karsto, kad kiti klausysis pilamų žemių bildesio 
ant jo karsto lentų ...

Šią naktį atėjo mano eilė nešti vandenį. 
Daugumas silpnesnių nervų to atlikti negali ir 
savo vieton samdo kitus. Iš tikrųjų nervai ir 
šaltakraujiškumas čia yra reikalingi. Nesu bai
lys ir nervus turiu stiprius, bet kai grįžau bun- 
kerin, kojose jaučiau kažkokį neįprastą sunkumą.

Praeinama pro paskutinį atramos punktą, 
už kurio pasislėpęs seka vokiečių karys. Siau
ras takutis veda nuo griuvėsių prie upės. Upės 
pakraštys yra užminuotas, paliktas tik siauras 
tarpukas pasisemti vandeniui. Išeinama prieš 
pačias bolševikų bunkerių angas į plyną lauką. 
Atsistojamą ant griuvėsių, į kuriuos gan dažnai 
sproginėja kulkosvaidžių kulkų eilės. Brrr... 
šaltis pereina visu kūnu.

Didžiausio atsargumo reikia nenukrypti nuo 
takučio, nes būsi išneštas į orą, pervers ir su
badys kaip rėtį. Tai bene baisiausias turėtas 
mano pergyvenimas. Kitas reikalas yra puoli
mas, ataka. Čia yra visai kas kita. Be jokios 
apsaugos esi priešais priešo kulkosvaidžius ir 
šautuvus, kurių vamzdžiai — tik kelių šimtų 
metrų atstume. Kiekvienu momentu gali būti 
pastebėtas, o kur pasislėpsi? Laukia tik žiauri 
mirtis. Tai didysis nervų patikrinimas, o taip 
bus dar tris kartus! Jei grįšiu — būsiu perėjęs 
vandenį ir ugnį, ir nežinosiu, kur tyko manasis 
likimas. A. a. Vytautas Alilionis irgi atliko sa
vo normą prie tilto, tačiau išliko nepaliestas, o 
krito ten, kur pavojaus tik pusės besama. Tik 
netikėtumui įvykus ten žūstamą, o čia mirtis 
tai natūralus dalykas.

Pusė trijų. Išskiriant esančius sekykloje, vi
si miega. Aš budžiu prie alarmo varpo ir nuo 
trijų einu sekyklon.
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RYTŲ LIETUVOS GYVENTOJŲ 
SARGYBOJE

K. K. U.

Važiuojant Amerikos keliais dažnai tenka 
matyti automobilius, aplipintus visokių miestų 
ar žymesnių turistinių vietovių vardais ant įvai
raus formato popiergalių. Tikslas, atrodo, tik vie
nas — kad pasirodžius žymiu keliautoju, arba 
bent skirtingesnių nuo kitų žmonių esant. Visi tie 
“stickeriai” keliautojui nereikalingi, jis juk at
simena kur yra buvęs. Tam tikra prasme, šiuo 
atveju, yra šiek tiek panašumo ir su bet kokių 
prisiminimų rašymu. Ne sau jie rašomi, bet tik 
kitiems.

Laikas nuo laiko “Kario” puslapiuose tenka 
skaityti aprašytus įvairius atsiminimus. Šiokiu ar 
tokiu būdu, kiekvienas iš jų, apart tam tikro as
meniškumo, turi ryšio ir su bendrais tėvynės 
Lietuvos reikalais platesne prasme.

Mėginsiu rašyti ir aš. Ir asilas, gi, mirštan
čiam liūtui spyrė sakydamas: “Tegu išpažįsta ir 
mano nagą”.

Per baigiamuosius egzaminus gimnazijoje 
skirtos 5-kios valandos rašomajam darbui atrodė 
gana trumpas laikas. Penkių mėnesių laikas pa
rašyti straipsnį “Kariui” irgi neatrodo ilgas, ka
dangi, visvien, didesnę darbo dalį nuolat atidedi 
pabaigai.

Mačiau kažkokį žurnalą anglų kalba ant ku
rio buvo užrašyta: “tik vyrams”. Ant “Kario” 
viršelio užrašo “tik kariams” nereikia, tegu skai
to visi. Šiais sunkiais tėvynei Lietuvai laikais, 
kiekvienas privalo būti karys, tik nebūtinai su 
šaunamuoju ginklu rankoje. Praėjusio karo me
tu, nuo 1939 m. iki 1945 m., visokiausiais atve
jais, daug lietuvių, vienokiu ar kitokiu būdu ko
vojo, ar bent buvo pasiruošę kovoti prieš raudo
nąjį siaubą. Neatrodytų, kad šis šešerių metų ko
vos laikotarpis būtų galima aprašyti, kaip viena
lytė istorija. Daugumoje tada vyko tik smulkes
nių vienetų veiksmai. Iš to laikotarpio turime 
Savisaugos dalinius, Vietinę rinktinę, policijos 
punktus ir policijos kuopas.

Man asmeniškai teko keletą metų vadovauti 
policijos kuopai, todėl visi mano prisiminimai 
daugiausiai apie policijos kuopų veikimą ir suk
sis. Nežiūrint tragiškos užbaigos, aš didžiuojuosi 
bent dalimi prisidėjęs prie kovos prieš raudonąjį 
slibiną.

KARYS

Parašyti pilną Savisaugos dalinių istoriją 
būtų gerokai sudėtingas darbas. Jam reikėtų rem
tis vien tik atsiminimais.

Tenka sutikti nemažai karių, buvusių Savi
saugos dalinių narių, kurie turi tikrai įvairių pri
siminimų iš tų laikų. Vieni iš jų gal nėra įpratę 
tinkamai minties reikšti raštu, kiti, vėl, kaltin
tini, kad tėvų pinigus be reikalo svaidė mokslus 
eidami. Jie galėtų daug ką parašyti, bet neprisi
rengia.

Nors mano vadovaujama kuopa ir buvo kurį 
laiką Savisaugos dalinių bataliono sąstate, bet 
pasiklausęs kitų prisiminimų, jaučiu, kad mes 
buvome lyg kokiame užpečkyje, palyginus su ki
tais, kurie turėjo daug įvairių susidūrimų su rau
donųjų bandomis.

Daug kas iš buvusių karių perskaitę “Kary
je” mano blankius prisiminimus, tikriausiai, užsi
degs noru rašyti galvodami, kad jeigu jau toki 
atsiminimai pretenduoja į spausdintinus tai ką 
bekalbėti apie tikrųjų kautynių dalyvių pergy
venimus.

Susiduriant su šiais visais atsiminimų klau
simais tenka turėti galvoj jų aktualumą ir įdo
mumą. Kiekvienas iš tų daug tūkstančių buvusių 
karių su malonumu skaitys apie įvykius kurių 
dalyvis ir jis buvo.

Traukdamiesi į Vakarus 1944 m. kelios de
šimtys tūkstančių lietuvių rūpinosi tik savimi ar 
savomis šeimomis. Tie, kiti, su ginklu rankoje, 
tačiau, turėjo dar ir augštesnį tikslą.

Su garbe minime visų žuvusių partizanų at
mintį, kurie liko priešo užnugaryje 1944 metais 
ir tęsė kovą toliau net ištisą dešimtmetį. Tie visi 
partizanai tai ir buvo dalis įvairių tuometinių 
ginkluotų Lietuvos pajėgų. Nei viena tauta kaž
kokių karžygių daug neturi. Daugumą sudaro tik 
eiliniai kovotojai. Ne tų eilinių kovotojų kaltė, 
kad istorija pakrypo mūsų tėvynės nenaudai. 
Tačiau, jiems neužmirštami turėtų būti Napo
leono žodžiai prieš mūšį Lombardijos lygumoje: 
“Kariai, kada nors vėliau, jei kas sužinos, kad 
dalyvavote šiose kautynėse, — sakys: Štai, eina 
karžygis.”

Rašydamas apie policijos kuopas neturiu jo
kios intencijos giedoti kažkokias melancholiškas
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elegijas. Su malonumu prisimenu tuos kelis šim
tus karių, su kuriais keletą metų teko kartu pra
leisti.

Mūsų 1944-45 metų padėtis, kai kuriais at
žvilgiais, lygintina su Amerikos įsivėlimu į Viet
namo karą. Kaip turi Amerikos kareiviai jaustis 
kautynių lauke, žinodami tą biaurią suirutę, kuri 
siaučia čia namie? Kaip jautėsi daug mūsų bu
vusių kareivių 1945 m., kai jie nebuvo priimami 
į pabėgėlių stovyklas?

Šiandieną, praėjus daug metų nuo tų laikų, 
be to, gerokai pasikeitus gyvenimo sąlygoms, 
taip jautriai tie reikalai jau neimami širdin.

Mūsų buvo paprastas, kasdieninis, sargybos 
dalinio gyvenimas, saugojant gyventojus nuo 
raudonųjų partizanų užpuldinėjimų. Mano vado
vaujama kuopa veikė Vilniaus, Svyrių ir Šven
čionių srityse.

Stengsiuosiu laikytis šiokios tokios chrono
loginės tvarkos, tačiau kokias tikslesnes datas 
atsiminti yra gerokai sunku. Aprašymuose, ne
minint pavardžių, bus kai kada, apie ką ir kas 
blogo pasakoma, nes reikia gi įvykius mėginti 
nušviesti teisingai. Apie save, turiu pasakyti, ne
rasite nieko blogo parašyta, kadangi dar nepri
augau prie bolševikiškos savikritikos.

1941 m. birželio mėn. 22 d. karo pradžia 
mane užtiko Raseiniuose. Po kelių dienų mes, 
keletas žmonių ir “pasigrobėme” vietinę valdžią. 
Žinant, kad kariuomenė turi daug ką bendro su 
policija, man, kariui, teko organizuoti apskrities 
policiją. Iki sekančių metų pavasario, čia būta 
visokiausių įdomių įvykių, bet tai būtų jau per- 
plati įžanga šiam rašiniui.

1942 metų vasarą dar vis tebedirbdamas 
normalų vidaus policijos darbą, atsidūriau Mari
jampolėje. Vieną kartą atvažiavęs čia policijos 
departamento direktorius pasiūlė man ar aš ne
sutikčiau perimti organizuojamos policijos mo
kyklos viršininko pareigas Kaune. Praktiškai 
galvojant, ši pozicija atrodė man priimtina ir aš 
sutikau šias pareigas užimti.

Policijos departamento direktoriaus nuomo
ne, į policijos eiles yra patekę daug žmonių be 
tinkamų tam svarbiam darbui kvalifikacijų. To
dėl nuspręsta buvo organizuoti trumpalaikius 
kursus, kur ši spraga būtų užpildyta.

Net ir po tiek daug metų negalėčiau šian
dien pasakyti ar policijos departamento direkto
rius tikrai turėjo omenyje tokią mokyklą, ar jis 
man tik melavo. Po poros mėnesių apmokymo, 
kurį sudarė vien tik grynai kariški dalykai, buvo

Policijos kuopos vyrai Kaune, užsiėmimų petraukos metu sportuoja, išmėgindami savo jėgas.
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Po veiksmų prieš raudonuosius banditus, policijos dalinio vyrai rikiuojasi ant užšalusio Trakų ežero.

pranešta, kad mokyklos kuopa bus siunčiama į 
Rytų Lietuvą kovai su bolševikų partizanais 
Apskričių policijos vadai ir nuovadų bei punktų 
vedėjai, turėdami galvoje apie būsimus policijos 
kadrus, į policijos mokyklą buvo atsiuntę itin 
policijos darbui tinkamus žmones. Apskritims bu
vo palikta teisė žmones keisti. Kai apskričių vir
šininkai ir policijų vadai sužinojo tikrąją tos kuo
pos paskirtį, tuoj mus užplūdo pakaitalai. Nerei
kia ir aiškinti, kad tuo metu į policijos eiles pa
kliūdavo ir tokių žmonių, kurie tam darbui buvo 
visiškai netinkami.

Mūsų kuopos kariškas apmokymas buvo ga
na sunkus, kadangi labai jau dažnai keitėsi kuo
pos sudėtis. Kariškais terminais kalbant, kuopą 
sudarė trys šaulių būriai ir vienas sunkiųjų kul
kosvaidžių būrys. Šautuvus turėjome vokiškus, 
arba čekoslovakiškus, lengvuosius kulkosvaidžius 
angliškus ir sunkiuosius kulkosvaidžius rusiškus. 
Aš pats, kaip kuopos vadas, turėjau dviejų metų 
stažą pėstininkų pulke (didesnė tarnybos dalis 
buvo praleista Karo aviacijoje). Toks pat savo 
stažu buvo dar vienas iš būrio vadų. Kiti trys 
būrių vadai buvo senoki veteranai, bet kokį ka
rini apmokymą jau primiršę. Visi keturi būrių 
vadai amžiumi buvo už mane vyresni. Kiekvienas 
karys žino, kad ši aplinkybė vadovavimą sunki
na. Reikia pripažinti, kad jeigu rusų partizanai 

būtų tokios kovingos dvasios buvę kaip vietkon- 
giečiai Vietname, tikrai mes būtumėm turėję 
daug bėdos. Vis tik, esama daug panašumo tarp 
tų dviejų partizaninių kovų nors ir skirtingose 
pasaulio dalyse vykstančiose. Bolševikų agentų 
verbavimo metodai mums yra žinomi, tad visiš
kai nenuostabu, kad kiekvienas gyventojas bijo 
savo kaimyno ir juo nepasitiki. Todėl kalbantis 
su jais visuomet sulauksi vieną ir tą patį atsaky
mą: “nieko nežinau”.

Pradžioje buvau užsiminęs apie Savisaugos 
dalinių istoriją, tad gali kilti klausimas kodėl čia 
maišomas tas reikalas su policijos kuopa. Įvykiai 
taip klostėsi, kad vėliau atsirado dar viena poli
cijos kuopa. Pradžioje tos kuopos veikė, kaip 
atskiri vienetai ir tik 1943 m. prie jų prijungiant 
Vytauto Didžiojo, vadinamą reprezentacinę, kuo
pą buvo sudarytas Savisaugos dalinių batalionas 
paženklintas tam tikru triženkliu numeriu.

Pirmoji mano kuopos vieta buvo numatyta 
Švenčionyse. Kažkaip įdomu buvo iškeliauti į 
Vilniaus kraštą. Per daug metų girdėję apie len
kų priespaudą ten, jautėmės tikrai kaip savame 
krašte. Švenčionių apskritis tai tikrai lietuviška 
sritis. Per tuos kelis metus dar ilgesnį laiką teko 
kuopai stovėti Mikoliškėse ir Konstantinavoje. 
Ten jau daugiau gudų ir lenkų apylinkėse.
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Bataliono sudėtyje kuopa ilgiausiai stovėjo 
Konstantinavoje. Kažkokių svarbių karinių ope
racijų mums atlikti neteko. Mano tikslas todėl 
yra aprašyti iš to laikotarpio tik keletą įdomes
nių nuotykių.

Pirmasis ugnies krikštas, kurį, tačiau, būtų 
sunku tokiu vardu, pateisinamai, vadinti, buvo 
gautas vietovėje apie 10 km nuo Švenčionių. Su
stoję viename kaime pasiteiravome, kada čia 
paskutinį kartą yra buvę rusai banditai ir kiek 
jų. Gavome atsakymą, kad jų čia labai senai nė
ra matę. Kaip vėliau paaiškėjo, banditų būta ta
me kaime tą pačią dieną. Žinoma, gyventojai bi
jodavo jų keršto už išdavimą.

Mūsų žvalgai pajudėję iš kaimo, susitiko at
važiuojančią ilgą raudonųjų vorą. Paaiškėjo, kad 
žmonės vistiek sugeba gerai taikytis prie vietos. 
Susišaudymo metu nušovėme iš viso 19 arklių, 
bet bandito — nei vieno.

Prie kuopos buvo priskirtas vienas ryšinin
kas vokietis, puskarininkio laipsnio. 1943 m., jau 
esant bataliono sudėtyje toks vokiečių ryšinin
kas buvo ir prie bataliono štabo, tik jis buvo ka
rininkas. Prie mūsų bataliono toks ryšininkas 
buvo kpt. (Hauptmann) Kūhn. Iš mūsų dažnokų 
lengvų susidūrimų su banditais jis padarė išvadą, 
kad mes esame gerokai per atsargūs. Tačiau, kiek 
vėliau, turbūt, 1944 metų pradžioje, kažkokiam 
uždaviniui iš Pabradės išvyko 39 vokiečiai ir visi 
dingo, kaip į vandenį. Nuo to laiko tas vokietis 
ryšininkas savo pašaipas metė.

Iš tų mūsų pirmųjų kautynių prie Švenčio
nių turėjome ir šiek tiek naudos: nušautų arklių 
skūras išmainėme pas kailiadirbį ant jau išdirb
tos odos.

Švenčionyse buvome neilgai. Iš ten parsikė- 
lėme pastovesnėn vieton į Mikoliškes. Tai nema
žas miestelis tarp Vilniaus ir Svyrių. Šioje vieto
je begyvenant jokių reikšmingesnių susidūrimų 
su banditais neįvyko. Stambesni jų būriai pradė
jo gastroliuoti tik 1943 metų gale. Atrodė, kad 
policijos įgulos tam tikruose punktuose buvo tik 
gąsdinančio pobūdžio.

Iš gyvenimo Mikoliškėse prisimenu vieną 
juokingą nuotykį. Kuopos sudėtis išsilavinimo 
atžvilgiu buvo pasidariusi žymiai skirtinga nuo 
to meto kai kuopa buvo Kaune suformuota. Iš tų 
mano pirmųjų buvusių policijos tarnautojų gal 
tik pusė bebuvo likę. Be jokių ypatingų užsiėmi
mų ir žygių, gyvenimas buvo pasidaręs gana nuo
bodus. Laikydamiesi kariuomenės su visuomene 
susiartinimo idėjos, mano kariai pusėtinai susibi
čiuliavo su vietiniais gyventojais. Samagono ga
myba Vilniaus krašto kaimuose gerokai klestėjo. 
Tie visi išleisti įstatymai dėl naminės degtinės 
gaminimo buvo griežtai laikomi visoje Lietuvoje, 

bet ne Vilniaus krašte. Į tą reikalą ten žiūrėta 
pro pirštus. Beveik kiekvienas gyventojas, be iš
imties, šio skystimo prilaikydavo. Paaiškėjo, kad 
iš kareiviškų antklodžių galima pasiūti neblogus 
paltus. Šiuo atradimu daug kas pradėjo pasinau
doti vartodami mainų prekybą. Pamačiau, kad 
reikalas jau perdaug komplikuojasi. Vieną gražų 
rytą, surinkęs patikimų kareivių būrį, artimiau
siose nuo kuopos stovėjimo gatvėse padariau kra
tą. Visą rastą degtinę įsakiau čia pat gatvėje iš
pilti. Turbūt, buvo atlikta kažkas panašaus į dar 
caro laikais vykusį, monopolių daužymą. Senes
nieji tą įvykį dar atsimena. Degtinės tada rado
me tikrai daug. Gatvės pakraščiuose ji tekėjo, 
kaip lietaus vanduo. Pas mus, toliau, Lietuvoje 
niekas neprisipažintų kad tai jo degtinė, bet čia 
keletas gyventojų atbėgo prašydami palikti, ka
dangi tai esąs jų pragyvenimo šaltinis. Gal už 
pusvalandžio ar daugiau atbėga vienas kareivis 
iš vokiečių komendantūros su pranešimu, kad 
toks tai gyventojas specialiai gamina jiems deg
tinę. “Schade, zu spat mein Kamerad,” degtinė 
jau išpilta, skambėjo atsakymas.

Iš Mikoliškių persikėlėme gyventi į Kons- 
tantinavą. Tai mažas bažnytkaimis pakelyje nuo 
Svyrių į Lentupį. Čia mes, su mažomis išvyko
mis pragyvenome iki pat to momento kai besi
artinanti rusų armija pradėjo grasinti tom apy
linkėm. Banditų veikimas žymiai sustiprėjo. Ne- 
sijautėme, kad savo buvimu rusų partizanus dar 
tebegąsdintume. Geležinkelių linijos būdavo 
sprogdinamos beveik kas naktį. Bažnytkaimyje 
turėjome medžiais įtvirtintus bunkerius. Už, 
maždaug, 20 km nuo mūsų, Minsko link, Kobyl- 
niko nemenkas miestelis jau buvo laikomas me
keno žemėje esąs. Kiek toliau į rytus nuo Naru
čio ežero, rusai banditai turėjo savo nulatinę bu
veinę. Turimais duomenimis jų skaičius tame ra
jone siekė apie 2000 žmonių. Vieną vienintelį 
kartą vokiečiai sutraukė stambesnes jėgas šio ra
jono išvalymui, bet didelių rezultatų nepasiekė. 
Miškai ir raistai ten yra neaprėpiami. Vokiečiai 
jau buvo per silpni, kad galėtų tinkamai išvalyti 
užnugarį. Kituose rajonuose irgi buvo vykdomos 
lyg ir baudžiamosios ekspedicijos, bet, apart gy
ventojuose sukelto keršto, jokių tikslų jos nepa
siekė. Hitlerio 1941 m. padaryta klaida, žiauriai 
elgiantis su rusų belaisviais, lydėjo vokiečius ir 
čia.

Iš savo nuolatinės stovėjimo vietos neperi- 
jodiškai darydavome išvykas į apylinkes, bet 
dažniausiai būdavome tik parengties stovyje ir 
laukdavome pranešimų apie pasirodančias gau
jas. Ilgesnį laiką čia prabuvus, įgavome gyven
tojų pasitikėjimą ir jau turėjome lyg ir savų 
“šnipų”. Po keletos stambesnių apylinkės kaimų 
apiplėšimų, kai gyventojai ateidavo skųstis, iš
varydavau juos bardamas kodėl niekas iš kaimo

298 KARYS

44



ŠTAI TIE LIETUVOS "LAISVINTOJAr’, RAUDONIEJI BANDITAI, SU KURIAIS KOVOJO 
LIETUVOS APSAUGOS DALYS IR POLICIJOS DALINIAI UŽTIKRINDAMI RAMYBE 
UŽFRONTĖJE:

Žalgirio brigados banditų stovykla 
Inkleriškių miške. Iš savo “zemlian- 
kų” išlindę, naktimis jie plėšdavo 
plačių apylinkių gyventojus.

šiam banditų judėjimui vadovauti 
Maskvos buvo paskirti Giršas Zima
nas—komisaras ir Motiejus šumaus- 
kas—vadas.

"Per Lietuvos partizaninio judėji
mo (t.y. raudonųjų plėšikų ■— Red.) 
štabų Tarybinė vyriausybė teikė ne
paprastai didelę paramą, mūsų parti
zanams, aprūpindama juos ginklais, 
šaudmenimis, medikamentais. Vien 
tik nuo 1943 m. birželio iki spalio 
mėn. tolimųjų skridimų lėktuvais bu
vo permesta 70 žmonių ir 16,340 kg. 
krovinių. Tarybų Lietuvos partizani
nio judėjimo štabo viršininkas [pa
skirtas] Antanas Sniečkus.” — Taip 
rašė pavergtoje Lietuvoje komunistų 
leidžiamas savaitraštis "švyturys”.

KARYS

Kas, gi, buvo tie Lietuvos “liaudies partizanai”? Kai kurių banditų var
dai paaiškina kas jie toki. Pav., “Žalgirio” brigados nariai: Leontijus Kairo 
ir Ivanas Ivanovas.

Trakų brigados vadovybė: Sergiejus Sergiejevas, 
Teofilis Mončiunskas ir Michailas Afoninas.
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nesistengia duoti pranešimą tuojau pat, plėšimo 
metu. Vistik, vieną kartą, vienas gyventojas su
rizikavo tai padaryti ir mes spėjome laiku atvyk
ti ir iš banditų viską atimti. Tam tikra dalis kuo
pos visą laiką buvo tokioje parengtyje, kad galė
davo per kelias minutes išvykti į žygį. Dažniau
siai tai būdavo tik vienas kautynių skyrius. Nuo 
to įvykio, kai laiku pranešus, viskas iš banditų 
buvo atimta, vėliau mes su pranešimais jau jo
kios bėdos nebeturėdavome. Dažniausiai kaimuo
se banditus užklupti jau nesuspėdavome ir grobį 
pagaudavom tik už 5 ar 10 km.

Mūsų rajone ties Naručio ežeru buvo įsikū
rusi komunistų “Markovo” vardo brigada. Ji su
sidėjo iš atskirų būrių. Vieno būrio vardas buvo 
“Žalgiris”. Atrodo, kad jame būta ir didesnio 
skaičiaus lietuvių. Maisto aprūpinimo būriai ne
buvo ypatingai kovingi. Trumpai atsišaudydami 
jie greitai pabėgdavo savo grobį palikę. Gyven
tojai taip jau prie tam tikros tvarkos buvo pri
pratę, kad vejantis banditus ir jie, tuoj pat mūsų 
užnugaryje, sekdavo paskui. Susišaudžius jie iš
moko ir tinkamai taikytis prie vietos. Grobį atė
mus iš rusų banditų, tuoj čia pat jie, dažniausiai, 
savo turtą ir atgaudavo. Į tą skaičių įeidavo ark
liai, karvės, kiaulės, avys, lašiniai, druska, audi
niai.

Nepersenai teko skaityti vieno lietuvio bol
ševiko, partizanų būrio vado, atsiminimus iš tų 
laikų. Jo tvirtinimu jie pasirūpindavę maistu jį 
atimdami iš buožių. Neteko man ten tose apylin
kėse, tokių matyti. Dvaruose būdavo mažos gink
luotos lietuvių, ar vokiečių įgulos ir dažniausiai, 
banditai tokių vietų neužkabindavo.
Mes, čia Amerikoje, jau įpratome kiek kitaip 
žiūrėti į maistą ir rūbus. Mums tai nėra pati svar
biausia pragyvenimo išlaidų dalis, bet kitur, be
veik visur pasaulyje, tai pirmos eilės reikalas. 
Taip buvo tuo metu Vilniaus krašte, taip ten te
bėra ir dabar. Daugumoje, ten žmonės skurdžiau 
gyveno, kaip kad giliau Lietuvoje. Toks vos kelių 
hektarų, savininkas, netekęs vienos avies, skau
džiai pajunta tokį nuostolį. Gaunamas iš vokiečių 
mano kuopai maisto davinys nepasižymėjo nei 
kokybe nei kiekybe. Dažnai, visokių kombina
cijų keliu, į kuopos katilą patekdavo ir kitokių 
priedų. Po kiekvienos tokios operacijos, atėmus 
iš banditų grobį, gyventojai duodavo kuopai šio
kį tokį atlyginimą maisto produktais. Šiuo at
žvilgiu, labai kuklūs nebuvome. Tokias savano
riškas kontribucijas mielai priimdavome. Vėliau 
paaiškėjo, kad esama ir ne tokių jau geraširdžių, 
kurie nieko neduodavo, neatsižvelgdami į gauna
mas iš mūsų kuopos paslaugas. Nevaizdavome 
mes jokių okupantų, bet gyventojai mus namiš
kiais irgi nelaikė. Žinoma, susibičiuliavo karei
viai su vietiniais gyventojais, iš šalies žiūrint, 
neblogai, bet nemanau, kad tai buvo daroma iš 

didelės meilės. “Peršako” įtakoje (taip vadinosi 
pats gerasis naminis spiritas), kareiviai ir ne taip 
jau malonių ir juokingų pokštų iškrėsdavo. Ka
reiviai yra panašūs visur. Pirmieji sutikti išlais
vintojai amerikiečiai, Vokietjoje, tuoj atėmė ma
no rankinį laikrodį.

Su drausmės palaikymu buvo keblus reika
las. Iš kuopos ribų nieko nenorėdavau perduoti 
bausmei, kur nors kitur, už bet kokį drausmei 
prasižengimą. Šį reikalą negrinėsiu kiek vėliau.

Netoli Konstantinavos, vos apie 1.5 km bu
vęs “Stara Wies” kaimas, draugiškumu mūsų at
žvilgiu nepasižymėjo. Mat ten, netoli jo, buvo 
įrengta vokiečių radijo stotis saugoma nuolatinės 
sargybos. Aišku, kad vokiečių kareiviai po tą 
kaimą kiaušiniaudavo ir gyventojai nematė rei
kalo svetimus perėjūnus šelpti. Išsikėlus vokie
čių radijo stočiai ir punktą perėmus vietinės po
licijos žinion santykiai su to kaimo gyventojais, 
kažkaip, visvien nesuartėjo. Reikia atsiminti, kad 
vienintelė susisiekimo priemonė, be turimų ke
liolikos dviračių, buvo vietinių gyventojų vien- 
kinkiai vežimai. Gerokai vėliau, jau kuopai esant 
bataliono sudėtyje, prie kuopos buvo priskirta ir 
keli vežimai su nuolatiniais valdiniais arkliais. 
Kadangi į tokį ūkininko vienkinkį vežimą pato
giau tegalėjo sutilpti ne daugiau trijų kareivių 
ir vežikas, aišku, kad net ir skyriaus išvykai jais 
reikėdavo net keturių vežimų. Susėsti gal būtų 
galima ir daugiau, bet smėlėtais keliais arklys 
daugiau pavežti nepajėgdavo.

Netikėtų išvykimų atvejams prie kuopos 
nuolatiniai nešdavo tarnybą 4 ar 5, kartais ir 
daugiau ūkininkų su vežimais. Vokiečiams esant 
“Stara Wies” kaimo pašonėje, mums vežimų— 
pastočių iš ten gauti nepavykdavo. Vieną dieną, 
gavęs pranešimą, kad banditai ruošiasi pulti 
Lentupio miestelį, skubos keliu pasiunčiau vieną 
skyrių į “Stara Wies” kaimą, kad paruoštų ke
liolika pastočių. Už pusės valandos nukeliavęs 
su dviem būriais, neradau paruoštos nei vienos 
pastotės. Kiekvienas iš gyventojų vis rasdavo 
kokį nors pasiteisinimą, kodėl jis negali paruošti 
vežimą ir arklį. Lazdos naudoti neteko, bet ja 
grasindamas ir dar pakeltu balsu, perėjau išilgai 
visą kaimą įsakydamas paruošti pastotes visiems 
kaimo gyventojams. Atrodo, kad įspūdį padariau, 
kadangi atsirado pilnas kaimas ir vežimų ir ark
lių.

Paėmęs kiek mums buvo reikalinga, kitus 
atleidau. Išvykdamas toliau, kaimo gyventojams 
priminiau, kad bet kada ateityje jei nors vienas 
iš mano kareivių pasirodys kaimo pakraštyje ir 
sušvilps, tai nieko nelaukdami, visi privalo sku
biai kinkyti arklius. Atrodytų gana žiauroka taip 
elgtis, bet mes ant jų buvome įpykę už nesiskai-
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tymą su mūsiškiais, kai jie draugavo su vokiečių 
vietos radijo stoties įgula. O, be to, man atrodo, 
karo meto sąlygose reikia, kaikada, kiek ir per
dėto griežtumo. Praktikoje, dažnai, tai pasiro
dydavo naudinga.

Po kelių dienų, man esant kuopos raštinėje, 
atvykęs kareivis pranešė, kad iš “Stata Wies” 
kaimo yra atvykęs seniūnas su kelių žmonių de
legacija ir nori mane matyti. Buvo savotiška 
staigmena, bet tuoj pajutau, kad jie turbūt mano 
grasinimų pabūgę, nutarė pasigerinti. Užimtas 
nebuvau, bet koks gi čia viršininkas pasirodysi, 
kad tuojau šoksi jų sutikti.

Priėmiau delegaciją gal už kokio pusvalan
džio. Seniūnas, kaip kaimo atstovas, pasakė pra
kalbą, kad kaimas nutaręs mūsų kuopą šiek tiek 
paremti maisto produktais. Vokiečiams jie duo
davę, banditai patys pasiima o ir mums dabar 
būtų gal neprošalį karišką maistą kiek pagerinus. 
Pradžiai jie čia pat paklojo dešimtį vištų, krū
velę lašinių ir tris litrus “peršako”.

Mėginau vaizduoti lyg ir užpykusį, kad jie 
čia lyg ir kyšį kuopai duoda, bet, žinoma, buvau 
tiek jų palenktas, kad nusileidau. Tačiau, iš to
kios oficialios delegacijos “peršako” priimti ne
galėjau. Nuo to laiko mūsų santykiai su tuo kai
mu pasidarė draugiški.

Kad būtų kiek vaizdžiau orientuotis vietovė
se ir atstumuose duosiu apytikrį nuotolį tarp 
įvairių vietovių, kurių apylinkėse teko kuopai 
veikti. Nuo Vilnaius iki Konstantinavos (Minsko 
plentu) apie 95 km, Mikoliškės - Vilnius — 70 
km, Mikoliškės - Konstantinava — 25 km, Kons- 
tantinava - Lentupis — 18 km, Konstantinava - 

Švenčionys — 35 km, Kobilnikai - Konstantinava 
—15 km.

Kobilnikai randasi apie 15 km į šiaurės ry
tus nuo Konstantinavos. Tai buvo paskutinis to
liausias punktas kurį kuopos sudėtyje galėjome 
pasiekti. Norint žygiuoti toliau, jau reikėdavo 
didesnių jėgų. Pasaloms kai kada iškeliaudavo
me ir mažesnėm jėgom, bet, kaip taisyklė, ilges
nį laiką vienoje vietoje apsistoti būdavo pavo
jinga. Gyventojų tarpe buvo nemažai raudonųjų 
agentų, kurie tuojau jiems perduodavo žinias 
apie visus mūsų veiksmus.

Apart Naručio ežero srities, vokiečiai dar 
vykdė vieną valymo operaciją Pastovių rajone, 
bet ir ta buvo neveiksminga. Jaunimas buvo vo
kiečių gaudomas darbams į Vokietiją, ūkiai de
ginami, gyvuliai siunčiami į skerdyklas. Savo 
pačių nelaimei, gyventojai buvo prislapstę šaud
menų savo trobesiuose. Kai keliems trobesiams 
degant šaudmenys pradėjo sproginėti, tai kiti 
trobesiai tyčia po to būdavo padegami, ir reikia 
pasakyti, kad beveik visur pasigirsdavo šaudme
nų sproginėjimai.

Žymiai veiksmingesni būdavo mažesnių da
linių veiksmai, bet vokiečiai, atrodo, norėjo gy
ventojus teroru įbauginti. Nuo Konstantinavos į 
šiaurę, be mūsų kuopos daugiau jokių ginkluotų 
jėgų nebebuvo. Kobilnikų mieste, rusai banditai 
jau laisvai vaikščiodavo. Nuo kuopos stovėjimo 
vietos, mes saugojome apie 40 km spinduliu. Jei
gu laikyti Konstantinovą centru, tai apskritimas 
siektų šias vietoves: Naručio ežeras, Kobilnikai, 
Pastoviai, Švenčionys, Pabradė, Gervėčiai. Lent
upis, Šemetava, Mikoliškės, — jau būtų artimes- 
niame apskritime.

Lietuvos Apsaugos Dalių 14. 
Bn. Sanitarų kursų I laidos 
pamokos lauke prie Sukilėlių 
kalnelio Šiauliuose (1940 m. 
rugpj. 10 d.). Pamokos ve
dėjas — san. vyr. psk. Al. 
Dulinskas.
(Iš san. vrš. A. Orakausko 
albumo.)
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LIETUVOS KARININKAI POKARIO DEŠIMTMEČIO 
LAISVES KOVOSE

VLADAS RAMOJUS

“Žydintį birželio rytą
Trempė vieškelį maskoliai — 
Ir nuplėšė Baltą Vytį . ..
Ir pavergė laisvą brolį.”

Lietuvos valstybės prezidentas, įteikdamas 
kardą Karo Mokyklą baigusiems jaunesniesiems 
leitenantams tardavo: “Be reikalo nepakelk, be 
garbės nenuleisk!” Lietuvos valstybę, tačiau, 
1940 m. birželio mėnesį ištiko tokia staigi trage
dija, kad kardas — visų ginklų simbolis — nebu
vo pakeltas ir to pasėkoje, Lietuvos vardas dingo 
iš Europos žemėlapio, ji liko tik lyg kokia sezo
ninė valstybė. Tačiau anų metų gėdą ir augštųjų 
karininkijos sferų (turiu galvoje gen Vitkauską 
ir kt., tuo tarpu, kai gen. K. Musteikis stovėjo už 
pasipriešinimą) neryžtingumą ir nesiorientavimą 
atpirko 1941 m. birželio mėn. sukilimas ir Lie
tuvos partizanų laisvės kovos 1944-1954 m. lai
kotarpyje.

' Šio rašinio, kurį specialiai užprašė “Kario” 
redaktorius sukaktuviniam žurnalo numeriui, 
tikslas yra pažvelgti į Lietuvos kariuomenės ka
rininkus, dalyvavusius partizanų vestose Lietu
vos laisvės kovose, kurios užtruko visą dešimt
metį ir, geriausiems vyrams žuvus, o iš kitur ne
susilaukus pagalbos, galutinai buvo sustabdytos 
apie 1953-54 m., kai mirė Stalinas, o JAV prezi
dentu buvo išrinktas gen. D. Eisenhoweris. Ame
rikos valdžios įstaigos nutraukė bet kokį domė
jimąsi Pabaltijy ir kitose bolševikų užimtose 
valstybėse vedamomis laisvės kovomis. Gerai iš
studijavus eilę bolševikinių leidinių ir J. Dau
manto “Partizanus” pamatome, kad prez. Tru- 
mano laikais susidomėjimas okupuotose kraštuo
se vedama rezistencija buvo palyginus nemažas, 
nors neveiksmingas, todėl neturėjęs lemiamos 
reikšmės. Šia tema reikėtų kito studijinio straips
nio su fotografijomis ir dokumentų ištraukomis.

Savo rašinį apie “Lietuvos karininkus po
kario dešimtmečio laisvės kovose” grupuoju ne 
pagal vadovybės ar štabų rėmus, kurie nuolat ir 
be paliovos keitėsi, ne pagal laipsnių vyresniš
kumą, nes visų kovotojų auka buvo lygiai dide
lė ir brangi, bet pagal Lietuvos geografinį pada
lijimą — Augštaitiją, Žemaitiją ir Pietų Lietuvą.

Trumpą žvilgsnį metę į bendrą rezistencijos 
vadovybę matome, kad Vilniuje 1946 m. pradžio

je VGP vadovybės priekyje stovėjo kpt. Jonas 
Noreika (gen. “Vėtra”), buv. “Kario” bendradar
bis, vėliau bolševikų nužudytas. Pietų Lietuvos 
Partizanų (turėjusių “A”, vėliau “Dainavos” apy
gardos vardą) organizatorius ir vadas buvo pik. 
Juozas Vitkus - “Kazimieraitis”, žuvęs 1946 m. 
birželio mėnesį. LLA “Žemaičių Legiono” vadu 
(suėmus Adolfą Kubilių) buvo mjr. Juozas Sie- 
maška, 1946 m. pavasarį aplankęs VGP vadovy
bę Vilniuje ir ilgai taręsis su kpt. Jonu Noreika. 
Mjr. J. Siemaška 1946 m. bolševikų buvo pagau
tas ir viešai pakartas Telšiuose. Dešimtmečiu vė
liau — 1956 m., Vengrijos sukilimo metu, buvo 
pagautas ir Kaune be teismo sušaudytas pasku
tinis dzūkų partizanų “Dainavos” apyg. vadas 
Itn. Adolfas Ramanauskas, kurio bunkeryje slaps
tėsi iš Vakarų į kovos lauką grįžęs Juozas Lukša- 
Daumantas, partizanų Karo Mokyklose gavęs ka
rininko laipsnį.

Mums yra žinoma, kad 1944 m. bolševikams 
grįžtant į Lietuvą, LLA vyriausioje vadovybėje 
buvo jos įsteigėjas Kazys Veverskis, gen. Motie
jus Pečiulionis ir gusarų Itn. Adolfas Eidimtas, 
pokaryje garsėjęs žemaičių partizanų tarpe, bet 
jau 1945 m. pavasarį bolševikų nužudytas Lukiš
kių kalėjime, Vilniuje, kur praeiviai matė kalė
jimo pasienyje išmestus jo palaikus. Kokius žy
gius partizanų kovose atliko vienintelis į tą są
jūdį įsijungęs Lietuvos kariuomenės generolas, 
tiksliai dar nežinome, nors vėliau jam teko iške
liauti į Vorkutą ir ten su dešimtimis tūkstančių 
kitų lietuvių kęsti sunkią vergo dalią.

AUGŠTAITIJA

Naujausios žinios iš rytų Augštaitijos mums 
atskleidžia dar negirdėtą kpt. Galminą (slapv.). 
Manoma, kad jis yra kilęs nuo Linkuvos, 1919 
m. savanoriu kovėsi su bolševikais Dauguvos 
fronte, 1944 m. įstojo į partizanus. Ryšių reika
lais jis buvo pasiųstas į Kraslavos apyl. Latvi
joje, kad kovai prieš bolševikus sudarius vienin
gą frontą su latviais partizanais. Vėliau 8 vyrų 
lydimas jis vyko į Gardiną ir Lydą pasitarimams
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su gudų ir lenkų laisves kovotojais. Apie 1947nio vardo partizanų rinktinė, lygiai kaip Dzūki-
m., kautynėse Raudinės bei Suvieko miškuose, 
jis buvo peršautas, ryšininkės vežamas mirė. Jo 
lavonas buvo pakištas po ledu ant čičirio ežero, 
kai stribai iš visų pusių supo ryšininkę su kapi
tono lavonu. Vienas iš kpt. Galmino adjutantų — 
ltn. Janonis, kilęs iš Rudžių km., Kamajų vis., 
Rokiškio aps., savo partizanų dalinį kurį laiką 
buvo išvedęs į Latviją ir ten susijungęs su lat
viais kovotojais. Sužeistas, jis pateko į bolševikų 
nagus ir buvo nukankintas. Tenka pažymėti, kad 
kautynėse prie Kriaunų žuvo ir Latvijos kariuo
menės karininkas Rezeknietis (slapv.), dalyvavęs 
latvių partizanų sąjūdyje. 1944 m. rudenį Ra- 
džionių km. laukuose žuvo itn. Aleksandras Svik- 
lys (Cvinkla), kuris dar vokiečių okupacijos me
tais už kiaules supirko nemažai ginklų ir apgink
lavo rytų augštaičių kovotojų dalinius.

Biržų aps. plačiai skambėjo aviacijos kpt. 
Albino Tindžiulio vadovaujamų vyrų žygiai. Jo 
dalinys laikėsi apie Salamiestį, Vabalninko vis. 
Kpt. A. Tindžiulis žuvo 1949 m. sausyje. 1951 m. 
pradžioje vienas iš žuvusio kpt. A. Tindžiulio da
linio kovotojų — Jonas Čepulis — tarp Papilio ir 
Pandėlio buvo pastebėtas tebedėvįs Lietuvos ka
riuomenės uniformą. LLA Panevėžio apyg. pir
masis vadas buvo ltn. Stepas Girdžiūnas, žuvęs 
1945 rugsėjo mėnesį, po jo — Itn. Vladas Jazo- 
kas, g. 1920 m. Pasvalyje. Ltn. Jazokas taip pat 
žuvo, nors jo mirties data dar nepaskelbta. Še
duvos ir Rozalimo apylinkių laisvės kovotojams 
vadovavo kpt. Izidorius Pucevieius - “Radvila”, 
1945.VIII.26 iš pasalų nušautas Rozalimo stribų. 
Ramygalos -Vadoklių apylinkėse kovojo ltn. Pet
ro Bliekos vadovaujami vyrai, o Žaliojoje girioje 
— ltn. Antano Šilo, žuvusio 1945 m. sausio 21 d. 
Pagal bolševikinius duomenis ltn. A. Šilas buvo 
lėktuvu persiųstas iš Vokietijos ir nuleistas į Ža
liąją girią. Bet jis, kaip ir kiti partizanų daliniai, 
buvo paklusnus LLA Panevėžio apyg. vado ltn. 
Stepo Girdžiūno vadovybei. Istorijai telieka ži
noma, kad 1945 m. vasarą ltn. Girdžiūnas vyko 
į slaptą pasitarimą su kpt. Izidorium Pucevičium 
ir, šokdamas per griovį jis nelaimingai persišo
vė ranką, iki mirties — 1945.IX — liko invalidas, 
gi jo įpėdinis ltn. VI. Jazokas turėjo įrengęs slap
tus ginklų sandėlius, kurie buvo surandami tik 
pagal specialią schemą. Tą schemą, ir po to gink
lų sandėlius, NKVD tesurado tik 1953 m. per Ka
lėdas, kai jau ltn. VI. Jazokas buvo žuvęs ir Lie
tuvos rezistencija buvo beveik likviduota.

Ukmergės apskrityje, kur dalis laisvės kovo
tojų būrių priklausė “Žaliajam Velniui”, kovo
jusiam daugiausia Trakų bei Kaišiadorių apskri
tyse, vieno dalinio vadas buvo kpt. Krištaponis. 
Jis su savo pavaduotoju Jonu Pakėnu žuvo 1945 
m. sausio mėn. Iš kovojančio krašto 1952 m. gau
tomis žiniomis, Augštaitijoje egzistavo Krištapo-
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joje — Kazimieraičio. Galimas dalykas, kad par
tizanai dalinius pavadino savo žuvusiųjų vadų 
vardais.

Išskirtinai tenka pabrėžti kpt. Juozo Ūselio 
likimą. Karo metu jis tarnavo Lietuvių savisau
gos daliniuose, buvo kuopos vadas LVR Karo mo
kykloje Marijampolėje. 1945 m. “Pakalnio” sla
pyvardžiu įsijungė į partizanų sąjūdį Ukmergės 
apylinkėse. 1947 m. pavasarį sumušus “Žaliojo 
Velnio” rinktinę, jis kurį laiką slapstėsi, bet tų 
pačių metų spalio mėn. buvo suimtas ir ištrem
tas į Sibirą. 1958 m. iš vergų stovyklos paleistas, 
dirbo Norilsko (Krasnojarsko krašte) mechani
nėje gamykloje. Ten, nors ir amnestuotas, tačiau 
lietuvių komunistėlių iššifruotas, buvo vėl areš
tuotas, parvežtas į Lietuvą ir 1962.X.10 Vilniuje 
drauge su kitais aštuoniais lietuviais nuteistas 
mirties bausme ir sušaudytas. Taigi, lietuvio ka
rininko kraujas už Lietuvos laisvę buvo pralietas 
dar ir 1962 metų bėgyje.

“Žaliojo Velnio” sąrangoje, kuriai priklausė 
ir virš minimi ukmergiškiai laisvės kovotojai (pa
grindinės “Žaliojo Velnio” jėgos veikė daugiau
sia Trakų ir Kaišiadorių apskr.), buvo garsi “Di
džiosios Kovos” rinktinė. Jai vadovavo majoras 
Svilas, žuvęs Dainavos miškuose, o jo adjutantas 
— ltn. J. Markulis, krito kovoje 1945 m. kovo 
mėn. Šios rinktinės štabas ilgesnį laiką glaudėsi 
Čiobiškio prieglaudoje, kur buvo spausdinamas 
rinktinės laikraštis “Žalioji Giria”. Vyriausias 
“Žaliojo Velnio” dalinių vadas buvo viršila Jonas 
Misiūnas, vokiečių laikais tarnavęs gen. P. Ple
chavičiaus Vietinėje Rinktinėje. Vienomis žinio
mis, jis žuvo kovos lauke, kitomis — bolševikų 
buvęs gyvas paimtas. Kovose jis parodęs retos, 
tiesiog legendinės drąsos. Jo daliniuose augštuose 
postuose buvęs ir vienas kitas kunigas, gi virši
los Jono Misiūno adjutantu skelbiama buvęs ltn. 
Piliakalnis, kurio tikroji pavardė neišaiškinta.

ŽEMAITIJA
Žemaičių partizanų pokario dešimtmečio ko

vose iš karininkijos tarpo kaip vienas didžiųjų 
švyturių nušvinta majoras Jonas Siemaška-“Lie
pa”. Gimęs 1907 m. Panevėžio apskr., baigęs Ka
ro mokyklą, jis tarnavo Lietuvos kariuomenėje, 
o vokiečių okupacijos metais — Savisaugos dali
niuose. Karo pabaigos sulaukė Kuršo apsupime. 
Išsiveržęs iš bolševikų nagų, kartu su kpt. Stepu 
Januševičium, ryšininkais Broniu Petrausku ir 
Ipolitu Zumlunskiu, patraukė į miškus ir pama
žu vyko Žemaitijos link. Pataikė pasiekti Varnių 
apylinkes tuo metu, kai LLA Žemaičių Legiono 
vadui Adolfui Kubiliui patekus į NKVD rankas, 
buvo būtinai reikalingas naujas žmogus vadovau
ti žemaičiams laisvės kovotojams. Prie Varnių

303

49



Lietuvos partizanų — laisvės kovotojų — vadų mokykla, miške, 1946-48 m.

mjr. J. Siemaška susitiko su LLA Žemaičių Le
giono štabo atstovais ir 1945 m. rugsėjo pabaigo
je perėmė Žemaičių Legiono vado pareigas. Pra
džioje jo štabas buvo prie Varnių, vėliau Mažei
kių aps., Sedos vis. Sujungęs vienon vadovybėn 
žemaičius laisvės kovotojus, 1946.III.15 jis nu
vyko į Vilnių ir susitiko su LGP tarybos nariais, 
jų tarpe kpt. J. Noreika-“gen. Vėtra”. Bet netru
kus po šio susitikimo, 1946 m. pavasarį mjr. J. 
Siemaška gyvas pateko į NKVD rankas, ir liu
dininkų pasakojimu, buvo pakartas Telšiuose. Po 
mjr. J. Siemaškos mirties Žemaičių Legiono va
das buvo jau nebe karininkas, bet ekonomistas 
Fortūnatas Ašoklis, taip pat žuvęs laisvės kovoje.

Kretingos apskr. kovojusiai “Kardo” rinkti
nei vadovavo Itn. Ožeraitis. 1946 m. ankstyvą pa
vasarį jis įkliuvo į enkavedistų spąstus. Toks pat 
likimas ištiko ir Žarėnų partizanų būrio vadą Itn. 
Venclauską. 1945.IV.4 jis slapta vyko į Žemaičių 
Legiono štabą Alsėdžių apylinkėse ir čia užėjo 
ant NKVD slapukų. Taip pat reikia nepamiršti, 
kad 1944 m. rudenį ir 1944-45 m. žiemą žemai
čius partizanus dažnai lankė ir ne vienų kauty
nių sėkmėmis bei skaudžiais nuostoliais dalinosi, 
LLA centrinio štabo atstovas Itn. Adolfas Eidim- 
tas, nužudytas Vilniuje 1945 m. pavasarį

Iš kaikurių naujausių liudininkų pasakoji
mų matyti, kad 1949-52 m., partizanų sąjūdžiui, 
dėl didelių nuostolių ir iš kitur nesulaukiamos 

paramos, blėstant, nebedaug karininkų bebuvo 
likę vadovybėje. Antai, 1949 m. rudenį iš Juodai
čių miškų, Raseinių apskr., išniro partizanų vora. 
Visi jie dėvėjo lietuviškomis kariškomis unifor
momis, su Gedimino stulpais — Raseinių rinkti
nės ženklu — ant rankovių. Gi rinktinės vadas 
tuo metu buvo Raseinių gimnazijos moksleivis 
B. A. Kai vyresnieji broliai bei vadai, jų tarpe 
ir karininkai, liko išguldyti kovų laukuose, jų 
žygdarbiai ir aukos įkvėpė jaunimą užimti kri
tusiųjų brolių vietas.

Prof. Stasio Žymanto žiniomis 1951 m. su- 
paraližavus LLKS Tarybos prezidiumo pirminin
ką kpt. Juozą Žemaitį, Itn. Adolfas Ramanauskas 
- “Vanagas” perėmė jo pareigas. Kadangi kpt. J. 
Žemaičio veikla ilgesnį laiką buvo žinoma Žemai
tijoje, tikėtina, kad jis bus vienas iš ilgiausiai iš
silaikiusių karininkų žemaičių partizanų tarpe ir 
pasiekęs pačias viršūnes rezistencijos vadovybė
je tais skaudžiais rezistencijai metais, kai žuvo J. 
Lukša-“Daumantas” ir kai buvo suduoti kiti pa
grindiniai smūgiai vilties dar vis nepraradusiems 
broliams partizanams.

Š.m. rugpjūčio 31 d. ir rugsėjo 1 d. “Tiesa” 
plačiai atskleidžia buvusio vieno iš narsiųjų par
tizanų vadų — “Žilaičio” — veiklą. Bolševikai 
vengia minėti tikrosios šio karininko pavardės, 
tik pastebi, kad jis užsienyje baigė Karo akade
miją ir jo daliniai siekę Raseinių, Tauragės ir
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Telšių apskritis. Labai galimas dalykas, kad po 
“Žilaičio” slapyvarde bolševikai slepia kpt. Juo
zą Žemaitį.

Komunistinio “Švyturio” 1966 m. Nr. 8, 9 
ir 10 paskelbta buvusios partizanų ryšininkės 
mokytojos Eug. G. prievartinė išpažintis. Doku
mentuodama žuvusius partizanus, ji pastebėjo, 
kad buvęs sušaudytas ir kpt. J. Žemaitis, “buržu
azinės kariuomenės karininkas”, baigęs Prancū
zijos akademiją. Tad tik ką perskaičius “Žilaičio” 
veiklą komunistinėje versijoje ir įsigilinus į prof. 
St. Žymanto užuominas, kad kpt. J. Žemaitis bu
vęs suparaližuotas, kitokį šio didvyrio likimą 
sunku įsivaizduoti, kaip tik mirtį pakariant ar 
sušaudant. Tad gal čia ir tiesą rašo buvusi parti
zanų ryšininkė mokyt. Eugenija G.

Trumpai žvilgterėjus į žemaičių rezistenciją, 
tarp kitų iš jos neišbraukiami lieka tie du didieji 
vardai: mjr. Jono Siemaškos ir kpt. Juozo Že
maičio.

PIETŲ LIETUVA

Pietų Lietuvos (Suvalkijos, Zanavykijos ir 
Dzūkijos) rezistencija mums yra geriausiai pa
žįstama, nes iš tų kovų lauko, 1948 m. pradžio
je, laisvąjį pasaulį pasiekė 1946.XI.1 partizanų 
vadovybės į kapitono laipsnį pakeltas ir visų 
Lietuvos partizanų tuometinio vado pik. “Vyčio” 
adjutantu paskirtas kpt. Juozas Lukša - “Dau
mantas”, mums palikęs didžios vertės dokumen
tinių atsiminimų tomą “Partizanai už geleži
nės uždangos” (antroji papildytoji laida, pava
dinta “Partizanų” vardu). Dalis J. Daumanto mi
nimų slapyvardžių laiko tėkmės jau yra atskleis
ta viešumai. Tarp jų yra ir eilė karininkų.

Antrosios bolševikų okupacijos metu pir
mieji žygiai centralizuoti gausių Lietuvos par
tizanų veiklą buvo pradėti Suvalkijos užkampy
je — Skardupio bažnytkaimyje. 1945 m. birže
lio mėn. į Skardupį buvo pakviestas kpt. Tau- 
nys ir paskirtas rajoninio štabo viršininku. 1945 
m. rugpjūčio mėn. ten pat buvo sudarytas “Tau
ro” apygardos štabas ir jo viršininku išrinktas 
Itn. Vytautas Bacevičius. Bendra politinė vado
vybė buvo pavesta pik. Butkevičiui. Kpt. Tau- 
niui ir Itn. V. Bacevičiui neilgai teteko išbūti pa
reigose. 1945. m. lapkričio mėn. jie buvo pasiųs
ti į Kauną ryšių reikalais. Iš ten jie jau nebe
grįžo, nes buvo suimti. Toliau “Tauro” apygar
dai vadovavo majoras Mykolas Jonas, žuvęs 
1946 m. birželyje, kurio tikrosios pavardės dar 
nežinome. “A” apygardai vadovavo pik. “Kazi
mieraitis” (Juozas Vitkus). 1946 m. balandžio 
23 d. abiejų apygardų vadai susitikę nutarė su
daryti bendrą Pietų Lietuvos partizanų štabą, 
kurio vadu buvo išrinktas pik. Juozas Vitkus. 
Bet ir šis drąsusis rezistentas žuvo 1946 vasa
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rą dzūkų miškuose. Jis buvo gimęs 1901 m. 
Tirkšliuose; 1926 m. baigė Augštųjų Karo Tech
nikos kursų statybos laidą, 1934 m. — karo in
žinerijos mokyklą Briuselyje. Grįžęs į Lietuvą 
buvo paskirtas į pionierių batalioną, vėliau į Ka
ro mokyklą lektoriumi. Jau pirmame bolševik- 
metyje įsijungęs į rezistencijos veiklą, su ja 
nesiskyrė ir nacių okupacijos metais, o antra
jame bolševikmetyje likimas jam lėmė išeiti į 
ginkluotos kovos lauką ir būti kovojančių vy
rų vadu. Kovos lauke jis ir žuvo, palikdamas 
labai nedaugelio pokario partizanų eilėse kovo
jusiųjų augštojo laipsnio karininkų tarpe patį 
šviesiausią vardą.

Vienas iš pik. J. Vitkaus bendradarbių an- 
tinacinėje rezistencijoje — ltn. Vytautas Gen
tys, kilęs iš Šiaulių, 1943 m. atvyko į Leipa
lingį mokytojauti. Pagal bolševikų paskelbtus 
dokumentus, nacių okupacijos metais pik. Vit
kus lankydavęsis pas Itn. V. Gontį ir jie pla
navę partizaninę veiklą galimos bolševikų oku
pacijos atveju. Kai raud. armija vėl sugrįžo į 
Lietuvą, Itn. V. Gontys suorganizavo partizan t 
dalinius Leipalingio apylinkėse, Pūščių miškuo
se, ir jiems vadovavo. Ltn. V. Gončio pavardė 
iš sovietinių šaltinių dingsta kartu su pik. Vit
kaus mirtimi ir jo likimas yra nežinomas. Trys 
buvę Pūščių miško partizanai buvo viešai pakar
ti Alytuje 1951 m. gruodžio pradžioje. Tai — 
Zigmas Stravinskas, Juozas Kvedaravičius ir 
Petras Simonavičius. Šis žiaurus sprendimas bu
vo įvykdytas tik ką neseniai žuvus kpt. Juozui 
Lukšai (1951 m. spalio mėn.). Tų pačių metų 
vasario 16 d. Subartonių miškų, literatūros kla
siko Vinco Krėvės gimtųjų Subartonių pašonė
je, buvo sunaikintas paskutinis partizanų bunke
ris, o Lazdijų apylinkėse, enkavedistų į spąstus 
buvo gudriai įviliotas Lazdijų apylinkėse veiku
sio “Keršto” partizanų būrio narsus vadas ltn. 
Šumlinskas. Šio vyro priešas niekaip negalėjo 
sunaikinti kovos lauke. Todėl, suėmė leitenanto 
žmoną, o vėliau pas ją į kamerą įsodino užsi
maskavusį NKVD suokalbininką. Šis prikalbėjo 
Šumlinskienę bėgti į laisvę. Buvo slapta užmegzti 
ryšiai su jos vyru. Tačiau, visa tai žinojo NK 
VD. Vos jiems tik pabėgus, ant žmonos belau
kiančio Šumlinsko užgriuvo enkavedistai ir jį 
gyvą suėmė. Apie tai tik prieš kelis mėnesius 
paskelbė komunistinė “Tiesa”, o šį išdavimą į- 
vykdęs L. Kimževas, kuris jau anksčiau buvo 
pražudęs kelis partizanus, dabar yra tarybi
nis deputatas, taigi, dabartinės pavergtos Lie
tuvos “seimo” atstovas.

Tarp pik. Vitkaus kovotojų svarbų vaidmenį 
suvaidino ir kpt. Domininkas Jėčys, savu laiku 
buvęs Šiaulių apskrities šaulių rinktinės vadas, 
vėliau — civilinis tarnautojas Alytuje, o oku-
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pači jų metais — pogrindžio narys. Antrosios bol
ševikų okupacijos pradžioje jis buvo atskiros 
“Dzūkų” partizanų rinktinės vadas. Po pik. J. 
Vitkaus mirties vėl buvo padalintas į atskiras 
apygardas neseniai įkurtas Pietų Lietuvos parti
zanų štabas. Taip gimė dzūkų partizanų “Daina
vos” apygarda. 1946 m. rudenį šios apygardos 
vadu buvo išrinktas kpt. D. Jėčys — “Ąžuolis”, 
plačiai minimas J. Daumanto “Partizanuose”. 
Jam pavyko gerai suorganizuoti visą apygardą, 
ją suskirstant į rinktines, kuopas, būruis. Tačiau, 
1947 m. rugpjūčio 11 (pagal J. Daumantą liepos 
11) “Dainavos” apygardos štabo bunkerį ištiko 
didelė nelaimė — jį paslapčiomis apsupo milži
niškos priešo jėgos. Beviltiškų kautynių metu 
žuvo apygardos vadas kpt. D. Jėčys su keliais 
kitais štabo nariais, o bolševikai, netverdami 
džiaugsmu, pirmą kartą spaudoje viešai paskelbė, 
kad sunaikintas pogrindžio organizacijos cent
ras — “Dainavos” apygardos štabas. Iki tol apie 
organizuotą partizanų veiklą, štabus, bei pogrin
džio spaudą buvo tylima.

Po šios nelaimės “Dainavos” apygarda ne- 
silikvidavo, jai stojo vadovauti nauji žmonės 
ir partizanų veikla Pietų Lietuvoje buvo gyva 
iki 1951-52 m. Taip pat yra žinoma, kad pasku
tinis “Dainavos” apygardos vadas buvo ltn. Adol
fas Ramanauskas, bolševikų pagautas Vengrijos 
sukilimo dienomis, 1956 m. rudenį ir Kaune, be 
teismo, sušaudytas. Ltn. A. Ramanausko — “Va
nago” bunkeryje yra slapstęsis, iš Vakarų 1950 
m. atgal į kovos lauką grįžęs, partizanų kapi
tonas Juozas Lukša, o ltn. Ramanauskui, pasku
tiniaisiais rezistencijos metais, kada didžioji da
lis, aktyviųjų kovotojų ir ypač vadų buvo jau 
žuvę, teko suvaidinti žymų vaidmenį. Jo veik
lai rezistencijoje aptarti reikia atskiro straips
nio, kuriam autentiškų žinių, rašančio šiuos žo
džius, jau yra surinkta. Bet pačios pagrindinės 
žinios turi būti Lietuvos okupanto paruoštoje 
NKVD 50-ties metų sukakties istorijoje. Ištrau
kos iš to ruošiamo leidinio prieš keliolika mė
nesių buvo paskelbtos komunistinėje spaudoje. 
Jos plačiai lietė ir ltn. Ramanauską. Bet iki šiol 
knyga dar nepasirodė, nors sukaktuviniai me
tai ir praėjo. Matomai, užkliuvo už Maskvos cen
zorių.

Baigiant, negalima užmiršti ir ltn. Martyno 
Vičkačkos, Onuškio (Trakų aps.) būrio vado, 
dalyvavusio didžiajame Dzūkijos ir Vilnijos par
tizanų atstovų pasitarime, Meškučių km., Onuš
kio vis., 1945 m. vasario mėn. 5 d., kur buvo 
susirinkę 160 - 180 partizanų vadų ir dalinių 
atstovų. Pas ltn. M. Vičkačką ne kartą lankėsi 
ir augštesniojo štabo atstovas ltn. “Lūšis”, 
padėjęs gerai suorganizuoti Onuškio, Trakų bei 
Valkininkų apylinkių laisvės kovotojus. Ltn. Vič-

Kpt. Juozas Daumantas-Lukša, bai
gęs partizanų Karo mokyklą, aprašęs 
jų kovas. 1951 m. jis žuvo kovos lau
ke už Lietuvos laisvę.

kačka priešui į rankas pateko 1945 m. rugpjūčio 
mėn. 27 d., o vėlesnių šio būrio vadų bunkerį 
NKVD surado tik 1949 m. rugpjūčio mėn., ket- 
veriems metams praslinkus nuo pirmojo vado 
suėmimo.

Į kurį Lietuvos kampelį bežvelgsime, visur 
rasime buvusių partizanų kovų pėdas. Mažosios 
Tarybinės enciklopedijos I tome minimos 175 
vietovės, kur buvo pasireiškę partizanų veiks
mai pokario dešimtmetyje. Kai išeis visi trys to
mai, tokių vietovių skaičius sieks 500. Tai ži
nia, kaip plačiai pokario Lietuvoje buvo sulieps
nojęs laisvės sąjūdis, o šiame straipsnyje spe
cialiai atrinktos Lietuvos kariuomenės karinin
kų pavardės, toli gražu, ne visos, akivaizdžiai 
mums byloja apie Lietuvos karininkijos įnašą 
į partizanų vestą Lietuvos laisvės kovą.

Žvelgiant į tai, negalima sakyti, kad Lietu
vos kariuomenės egzistencija ir jos herojinis 
epas baigėsi bolševikams ją, kaip savistovų vie
netą, likvidavus ir įjungus į raudonosios armi
jos 29 šaulių korpą. Lietuvos kariuomenės tra
dicijos buvo tęsiamos ir per partizanų laisvės 
kovų dešimtmetį, ir visas šis laikotarpis Lietu
vos istorijoje nušvinta naujo herojinio epo spin
duliais. Laisvėje esantiems ramovėnams, biru- 
tietėms ar šauliams belieka premijomis ir kito
kiais būdais skatinti laisvuosius menininkus, kad 
to laikotarpio atspindžiai būtų įamžinti literatū
roje, dailėje, muzikoje. Tai būtų geriausias pa
minklas partizanų eilėse kritusioms karininkams 
ir kitiems laisvės kovotojams.

(Be autoriaus sutikimo ši straipsnį draudžiama per
spausdinti kituose laikraščiuose ar leidiniuose. — Red.)
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MAŽOSIOS LIETUVOS DRAGŪNŲ PULKAS
DR. P. RĖKLAITIS

Lygios lankos, žalios pievos, 
Balti dobilėliai;
Čia vaikščiojo, uliavojo 
Du baltu dragūnu.

Ei jūs, dragūn dragūnėliai 
Balti dobilėliai, 
Ko vaikščiojat uliavojat 
Po Slezingės žemę?

Ir atlėkė juodas varnas, 
Juodasis varnelis, 
Ir parnešė baltą ranką 
Ir aukso žiedeli.

Ei tu, varne, juodvame, 
Juodasis varneli, 
Kur tu gavai baltą ranką 
Ir aukso žiedelį?

Už Kis trina, pas Kistriną 
Didžioj krygėj buvau; 
Čion gavau aš baltą ranką 
Ir aukso žiedelį.

Lietuvių liaudies daina (1)

Mažosios Lietuvos gyventojų prisiminimuo
se tvirtinama, kad Klaipėdos krašto lietuviai di
džiuodavosi karinę prievolę atlikę pas Tilžės dra
gūnus.2 Šiam pulkui pernai būtų suėję 250 metų. 
Čia reprodukuojama litografinė vinjetė išleista 
jubilėjiniame leidinyje, kuris pasirodė prieš 100 
metų, kai buvo sukakę 150 metų nuo pulko įstei
gimo (Pav. 1). Nežinome, ar prof. H. Kretzsch- 
meris, kuris 1866 m. Berlyne nupiešė šią vinjetę, 
vadovavosi prūsiškuoju pagrindinumu ar prie
šingai sąmojinga vaizduote, šalia prūsiškųjų pul
ko emblemų įjungdamas į dekoraciją Lietuvos 
Vytį. Prūsijos pulko simbolikoje Lietuvos Didžio
sios Kunigaikštystės herbas yra įdomus istorinis 
anachronizmas.

Pulko istorija yra prūsiška valstybiškąja 
prasme, ir prasideda toli nuo Lietuvos. Augustas 
II Saksonijos ir Lietuvos-Lenkijos karalius ati
davė Prūsijos karaliui 780 saksų raitelių, iš ku
rių Prūsijos generolas-majoras Wuthenow, Pots
dame, prie Berlyno, savo karaliaus 1717 balan
džio 19 d. įsakymu suformavo dragūnų pulką. 
Šitie dragūnai vadinti “porcelianiniais”; mat bu
vo pasakojama, kad Prūsijos karalius už perleis
tuosius saksų raitelius Augustui II-jam padova
nojo porceliano ir gintaro dirbinių kabinetą (ko
lekciją). Tų pačių 1717 m. gruodžio mėn. pulkas 
išžygiavo į Mažąją Lietuvą. 1718 m. sausio mėn. 
10 d. jis pasiekė Įsrutį, kur įsikūrė štabas, atski
ros dalys sustojo Tilžėje, Ragainėje, Goldapėje, 
Stalupėnuose ir Pilkalnyje. 1794-1800 m. Tilžėje 
miestiečių lėšomis buvo pastatytos specialios ka
reivinės visam pulkui.3

Lietuvius buvo pradėta verbuoti neužilgo po 
pulko įsikūrimo Tilžėje, kaip rodo lietuvių liau

dies daina mininti baltus dragūnus Silezijos ka
ruose (prieš 1745). Mažojoje Lietuvoje stovintį 
pulką turbūt jau XVIII a. pradėta vadinti, iš pra
džių neoficialiai, “lietuviškuoju”, galbūt dėl ja
me tarnaujančių lietuvių, bet greičiau teritorine 
prasme. Būdvardinė lytis vokiško žodžio “litau- 
isch” yra dviprasmė — lietuviškas pagal lietu
vius, arba lietuviškas pagal Lietuvą, kaip kraštą. 
Prūsijos valstybėje buvo pulkų vadinamų West- 
falijos, Vakarų Prūsijos, Silezijos, Rytų Prūsijos. 
Lietuva Prūsijoje buvo taip pat teritorinė—ad
ministracinė sąvoka, Rytprūsiams nesubordinuo
ta, bet koordinuota. Tai pvz. rodo ministerio 
Schrotterio 1798-1802 m. paruošto garsaus žemė
lapio titulinis: “Karte von Ost-Preussen nebst 
Preussisch Litthauen und West-Preussen.” Prū
sijos Lietuva buvo suprantama ne kaip Rytprū
sių dalis, bet labiau kaip atskira Prūsijos valsty
bės provincija.

Aprašomasis dragūnų pulkas No. 7 nuo 1739 
metų oficialiai būdavo vadinamas vadų vardais. 
1808 m. lapkričio 7 d. jis buvo pavadintas, tiesa, 
“Rytprūsių dragūnų pulkas”, bet 1808 m. lapkri
čio 14 d. jau gavo vardą “Dragūnai No. 3 Lietu
vių dragūnų pulkas”. 1816 m. žodis “lietuviškas” 
(lietuvių) būdavo dedamas į skliaustelius. 1818- 
1860 m. pulkas buvo vadinamas paprastai “Dra
gūnų pulkas No. 1”. 1860 m. liepos mėn. 4 d. įsa
kymu pulkas atgauna savo seną vardą “lietuviš
kas dragūnų pulkas (No. 1)”. 1861 m. panaikina
mi skliausteliai apie No. 1, o 1861 m. spalių mėn. 
18 d. pridedamas ir pulko garbės vado Prūsijos 
princo Alberto vardas.4 Šis vardas pulkui išsilai
kė iki jo likvidacijos 1919 m. Jo tradiciją iki 1945 
m. kapituliacijos laikė “Kavalerijos 1 pulkas”;
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Veteranai dar ir po II Pasaulinio karo, šaukda
mi savo suvažiavimus, neužmiršdavo prie pulko 
vardo pažymėti “Litth.”®

Kiek lietuvių šiame Prūsijos dragūnų pulke 
tarnavo turimi šaltiniai nenurodo. Savaime aiš
ku, kad nevisuomet pavardės lytis sutampa su 
išpažįstama tautybe, bet nesant duomenų apie 
tautybę, tenka vadovautis pavardžių kalbine for
ma, kad bent apytikriai išaiškinti lietuviško ele
mento apimtį jo kilmės prasme.

Iš Kahlerio patiekiamo karininkų sąrašo ga
lima matyti, kad karininkai XIX amžiuje pulke 
buvo, be mažų išimčių, vokiečiai, daugiausia ba
jorai, kilę iš Prūsijos dvarų. Du karininkai su 
lietuviškai skambančiomis pavardėmis minimi 
1760 m.: jaunesnysis leitenantas von Tyszka iš 
Prūsijos ir von Butramenewicz (Butrimavičius) 
iš Lenkijos, greičiau iš Lietuvos, nes Didžioji 
Lietuva anuo metu laikyta Lenkijos karalystės 
dalimi. Lietuva, kaip karininko tėvynė pirmą 
kartą nurodoma 1756 m.: profosas t.y. karo po
licijos vadas Albus Matzkus — aus Litthauen.6 
1805 m. minimas leitenantas Franz von Jagmin 
(Jagminas) iš vad. Neu-Ostpreussen t.y. iš Suval
kijos. 1806 m. lapkričio mėn. ordinu apdovanotas 
puskarininkis Packolatis. Nuo 1813 m. Lietuva 
kaip tėvynė karininkų sąraše pažymima dažniau, 
bet šie visi iš Lietuvos kilę karininkai turi vo
kiškas pavardes.

Kitokia buvo kareivių etnologinė sudėtis. 
Nors pilnų kareivių sąrašų neturime, bet iš dra
gūnų pavardžių minimų išimtinėmis progomis 
galima spręsti, kad XIX a. mažiausiai 30% ka
reivių turėjo lietuviškos formos pavardes, taigi 
bus buvę kilę iš, daugiau ar mažiau, lietuviškų 
kaimų. 1759 m. mūšyje prie Torgau atakoje aus
trų nelaisvėn paimtas dragūnas Wandszus tuoj 
austrų generolo su dovanomis paleidžiamas sa
kant.: “Tokį drąsų vyrą reikia drąsiajam pulkui 
išlaikyti”.7 1806 m. lapkričio mėn. ordinais de
koruojami dragūnai Letat ir Albat.8 1812 m. lie
pos mėn. pasižymėjusiųjų tarpe minimas dragū
nas Jurkatis, 1812 m. spalių mėn. dragūnai Pus- 
kepat ir Prisčhat, 1813 m. balandžio mėn. — Spu- 
dėit, Lotories, Larkschat; 1813 m. rugpjūčio mėn. 
geležinį kryžių gavusiųjų sąraše lietuviškų pa
vardžių daugiau: dragūnai Albat, Priwat, Mek- 
schat, Lenkeit, Steguweit, Krickszuns, Borat, 
Gėrulat, jun., Lekschat, Kalweit, Dowidat, Sta- 
chūlat, bėto iš šaulių dalinio grandinis Donalitius 
(tJoh'elaitiš) ir Buttkus.” Karaliaučiaus Pilies - 
Bažnyčioje buvo paminklinė lenta su 1813-1815 
iri:' dragūnų pulko žuvusiųjų bei mirusiųjų pa
vardėmis,, jų tarpe rasime "Donalitius J., v. Ty
szka, Jurkat, Podzkus, Burblies, Jodat, Kumšt, 
Kudzus, Steppons, Staschulat, Meschkat, Pet- 
schulat.10 ’’•!

Š6S

Pav. 1. Mažosios Lietuvos dragūnų pulko 150 metų jubilė- 
jaus titulinė vinjetė. Dešinėje matomas Lietuvos Vytis, 
kairėje žemai — XVIII a. “porcelianinis dragūnas”. Nuo
trauka iš Kahlerio veikalo (Johann - Gottfried - Herderio 
Instituto biblioteka Marburge).

1812 m. rugsėjo mėn. mūšių aprašyme išliko 
užfiksuotas toks kuriozinis epizodas, kuris trupu
tį praskleidžia lietuvybės klausimą pulke. Rusų 
6 svarų kulka-sviedinys pataikė grandiniu! Mark- 
šaičiui (Markschat) į balno sagą. Raitelis, cituo
jant Kahlerį, sušuko: “Kas tass Paukstene (was 
ist das fūr ein Vogei)!” ir savo ranka pagavo šitą 
kulką, kuri net raitelio nei žirgo nesužeidusi.11 
Sakinys lietuvių kalba vokiškame šaltinyje, kad 
ir netiksliai perduotas, nelauktai mums vaizdžiai 
parodo, kad bent XIX a. pabaigoje pulke, nežiū
rint vokiškos vadovybės, lietuvių kalba buvo kas
dieninis reiškinys. ■

1870-71 m. kare Prancūzijoje žuvo 1 kari
ninkas ir 30 dragūnų, jų tarpe Siemoneit, Grąe- 
tschus, Jurgis(!) Baltruschat, Waltereit. Geležinį 
kryžių gavo kitų tarpe Adomeit, Gandras, Kli- 
woneit, Petereit, Schobriės. Nuo 1879.XI1 pamal-
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Pav. 3. Mažosios Lietuvos dragūnų pulko uniformos 1867 
m. Nuotrauka iš KShlerio veikalo (Johann-Gottfried-Her- 
derio Instituto biblioteka Marburge).

lezijos kare, Septynių metų kare, 1807 m. kovo
jo prieš Napoleoną prie Prūsijos Yla vos, lydėjo 
karalienę Luizą per Kuršių Neringą į Klaipėdą.14 
Apie atskiras operacijas buvo išlikę istorikų pa
naudoti smulkūs raportai, kaikuriems žygiams 
maršrutai. 1812 m. birželio mėn. 28 d. abu lie
tuvių eskadronai perėjo sieną dalyvaudami Na
poleono žygyje prieš Rusiją, žygiavo pro Taura
gę, Skaudvilę, Nemakščius, Viduklę, Raseinius, 
okupavo Panevėžį, Telšius, Šiaulius, Smilgius, 
Pušalotą, Joniškėlį, kovėsi prie Mūšos, užėmė 
Mintaują ir Bauskę, kurios apylinkėse kovėsi su 
rusais, taip pat prie Rygos. Traukdamiesi 1812 
m. 26-28 gruodžio prie Piktupėnų ir Ragainės 
turėjo paskutinius susirėmimus su rusų kavale
rija. 1813 m. kovėsi prieš Napoleoną prie Leipci
go, žygiavo į Prancūziją, iš kur 1816 m. grįžo į 
Tilžę. 1863 m. Lietuvoje ir Lenkijoje prasidėjus 
sukilimui Mažosios Lietuvos dragūnams buvo 
liepta saugoti Prūsijos sieną.18

Pirmojo Didžiojo Karo metu pulkas kovo
damas su rusais vėl operavo daugiausiai Lietuvos 
teritorijoje. 1914 m. rugpjūčio mėn. priešinosi 
rusams prie Eitkūnų ir Kybartų, įsivėlė į sun
kias kovas Mozūrų ežeruose ir Augustavo apy
linkėse. 1915 m. vasario mėn. 11 d. peržengė Prū-

Pav. 3. Mažosios Lietuvos dragūnų pulko kariai kovojant 
prieš Napoleoną 1813 m. Dragūnas vilki “litevka”. (Ori
ginalas autoriaus rinkinyje).

dos pulkui laikomos Tilžės Lietuvių Bažnyčioje 
(Litthauische Landkirche), kurioms pravesti pa
skirtas superintendentas Hoffheinzas.12

Lietuviškų pavardžių daugiau mini Pirmojo 
Didžiojo Karo operacijų aprašymas. Minimi vak- 
mistrai pavardėmis kaip Laurischkat, Surkus, 
pulko gydytojas dr. Josties ir kaikurie kiti turėję 
žemuosius karininkų laipsnius. Žuvusiųjų, su
žeistų ir dingusiųjų kareivių sąrašas apima 276 
pavardes, iš kurių 70 aiškiai lietuviškos.13 Visa 
tai rodo, kad valstiečių ir lietuvių kilmės karių 
pulke padaugėjo, jų pakilime galimybės išsiplė
tė, kas nereiškia, kad lietuviškumo gyvybė būtų 
sustiprėjusi. Lietuviškos pavardės, kaip buvo pa
stebėta, tik nurodo į lietuvišką kilmę, bet ne
reiškia tautybės pilna prasme. Ypač XX a. pra
džioje lietuviškų pavardžių turėtojai, kaip moko 
mūsų patyrimai Klaipėdos krašte, nemaža dali
mi lietuvių tautinės sąmonės neturėjo ir lietuvių 
kalbos jau nevartojo. Šiuo klausimu autentiškų 
liudijimų, pvz. platesnių atsiminimų formoje, ne
turime.

Mažosios Lietuvos dragūnų pulkas dalyvavo 
visuose Prūsijos valstybės karuose XVIII a., Si
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sijos sieną, užėmė Marijampolę ir įsikasė prie 
Šešupės krantų (1915 m. gegužės mėn. 14 d. iki 
rugpjūčio mėn. 15 d.). 1915 rugpjūčio mėn. 9 d. 
persikėlę per Nemuną ties Seredžiumi, pulko es
kadronai dalyvavo sunkiose puolimo ir žvalgymo 
operacijose į šiaurę nuo Kauno ir Neries, ruože 
Vendžiogala - Jonava - Skaruliai - Kernavė - 
Musninkai, iš kur pasuko šiaurėn į Ukmergę 
(1915 m. rugpjūčio mėn. 9 d. - rugsėjo 6 d.). Tu
rėdami daug nuostolių kovose dėl Vilniaus, mies
tą iš šiaurės apeidami ir apsupdami rusų kariuo
menę, pasiekė Smurgainius (1915 m. rugsėjo 
mėn. 9 d. - 30 d.). Pulko 5 eskadronai turėję po 
115 raitelių, dabar teturėjo kovai tinkamų rai
telių tik maždaug po 90. Po kovų prie Drisvėtų 
ežero ir Kurše (1915 m. spalių mėn. 10 d. iki 
lapkričio mėn. 1 d.) pasibaigė pulko pirmasis 
frontinis kovos tarpsnis. Paskirtas poilsiui pulkas 
Kurše gavo uždavinį saugoti pajūrio krantą (1915 
m. lapkričio mėn. 2 d. iki 1917 m. rugpjūčio 23 
d.). 1917 m. vasarą pulkas vėl metamas frontan, 
dalyvavo žiauriose kovose prie Rygos (rugsėjo 1 
d. iki spalių mėn. 21 d.) ir prieš plėšikus Lietu
voje (lapkričio mėn. 2 d. iki 1918 m. vasario mėn. 
2 d.). Kovojant jau prieš bolševikus 1918 m. jojo 
į Estiją ir į Ukrainą (vasario mėn. 22 d. iki gruo
džio 31 d.). Iš Ukrainos raiti jodami visą kelią,

Pav. 4. Mažosios Lietuvos dragūnų pulko adjutantas (Ori
ginalas autoriaus rinkinyje.)
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Pav. 5. Mažosios Lietuvos dragūnų pulko atsisveikinamoji 
vinjetė. Dragūnas I-jo Pasaulinio karo aprangoje. Fone 
Tilžės miestas su Luizės tiltu per Nemuną. Apačioje var
dai vietovių, kur mūšiuose pulkas dalyvavo. Nuotrauka iš 
Osterroht’o veikalo. (Gbttingeno universiteto biblioteka.)

dragūnai sugrįžo į Tilžę 1919 m. vasario mėn. 23 
d. Pulko vadas, pasitraukdamas iš Ukrainos, ne
vykdė štabo įsakymo grįžti traukiniu ir taip iš
vengė apiplėšimų ir žudymų. Kariuomenės teis
mas vadą vėliau už šį nepaklusnumą išteisino 
pripažindamas, kad jis pasielgė teisingai.16

1919 m. spalių 1 d. pulkas likviduojamas. 
Jo eskadronų likučiai sujungiami su ulonų pulku 
sudarant vieną “Kavalerijos pulką 1”, kurio pir
masis eskadronas perėmė buv. Lietuvių Dragūnų 
Pulko tradiciją.17

Dragūnai XVIII a. ginklavimą turėjo pėsti
ninkų. Dar Pirmajame Didžiajame Kare kovose 
naudojo raitelių jietis. Uniforma steigimo metu 
buvo balta, bet 1745 m. įvesti mėlyni švarkai su 
raudonais ženklais. Mėlyna ir raudona, kaip pul
ko spalvos, pasiliko iki 1910 m., kada buvo įvesta 
taip pat pilkai-žalia apranga pritaikyta lauko
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operacijoms; senoji uniforma tuo tarpu buvo pa
likta paradams (žr. pav. 2-5).

1 Plg. Z. Kuzmickis: Lietuvių literatūra I. Kaunas 
1931, p. 68. Daina atspindi istorinius Įvykius. Slezingės 
žemė reiškia Sileziją. Silezijos karai vyko 1742 m. ir 
1744 m. Pirmąjame Silezijos kare žuvo 152 dragūnai, kas 
paaiškina dainos tragišką simboliką. Dragūnai balti, 
nes pirmoji dragūnų uniforma buvo balta, bet jau 1745 
m. įvesta mėlyna uniforma. Taigi, daina sukurta iš ele
mentų senesnių kaip 1745 m.

2 Eugen Kalkschmidt: Vom Memeland bis Miinchen. 
Erinnerungen. Hamburg-Bergedorf 1948, p. 26.

3 KShler: Einhundert und fiinfzig Jahre dės kbnig- 
lich preuszischen Litthauischen Dragoner-Regiments Nr. 
1 (Prinz Albrect von Preuszen) seit seiner Errichtung 
am 1. May 1717 bis zur Gegenwart. Berlin 1867, p. 5, 11 
ir tt.; Osterroht und Herrmann: Geschichte dės Dragoner- 
Regiments Prinz Albrecht von Preuszen (Litthauisches) 
Nr. 1 1717-1919, Berlin 1930, p. 3 ir tt.

4 KShler p. 801-803.
5 "Bund ehem. Tilsiter Prinz Albrecht Dragoner Litth. 

Nr. 1.” Skelbimas suvažiavimui Hannoveryje. Pig. Deu
tsche Soldaten-Zeitung. Miinchen, 20. April 1962, Nr. 15.

6 Kahler p. 663.
7 Osterroth u. Herrmann p. 9.
s Kahler p. 8.
»ten pat p. 216, 317, 370.
10 ten pat p. 613-614.
11 ten pat p. 290.
12 Sieg: Geschichte des Dragoner-Regiments Prinz 

Albrecht von Preuszen (Litthauisches) Nr. 1 1867-1881. 
Berlin 1883, p. 165, 244, 259.

13 Kullat, Kauschat, Graudons, Uszkoreit, Auschrat, 
Condereit, Giewat, Jurgeleit, Margies, Naujoks, Rimkus, 
Barsties, Ruddies, Rasokat, Delkus, Schilloks, Gudat, Ka- 
wohl n Jurgis (!), Schaulies, Balzuweit, Ballandat, Wo- 
szylus, Buttgereit, Petereit, Jotzat, Petschat, Smuikat, 
Rudat Jurgis (!), Maiskies, Raudies, Buttkus, Jakubeit, 
Kallweit, Dulies, Grigat, Balzuweit, Endrunat, Warnat, 
Alseiks, Schapoks, Wiebemeit, Domscheit, Ellereit, Ure- 
dat, Šaunus, Mikuscheit, Albroscheit, Stimeit, Josteit, 
Mikat, Kischkat, Gailus, Grigoleit, Stepputis, Galgsdies, 
Szugat, Schwirkschliesz, Jagstat, Tomscheit, Endruhn, 
Stennull, Oksas, Baltruschat, Josupeit, Pallasdies, Smet- 
tons, Schaulies, Strasdat, Petrat. (Pavardės nelietuvintos,

SoldatBii*ZBitnnu
mb «n»«u urroM

den ^Verbanden
Bund ehem. Tilsiter Prinz Albrecht 

Dragoner Litth. Nr. 1
Am 23.724. Juni flndet das traditionelle Tref- 

fen der Kameraden mit ihren Angehorigen im 
Furstensaal, Hauptbahnhof, Hannover, statt. 
Anmeldungen nimmt der Quartiermacher Ka
merad Fritz Lorbach, Hannover-Herrenhausen, 
Rugener Str. 4, entgegen. Weitere Auskunft:

Bruno Masurath, 352 Hofgeismar, Markt- 
strafie 13

Litth. Ulanen-Regiment Nr. 12 / Jager- 
Regiment zu Pferde Nr. 9

Standort: Insterburg-OstpreuBen
2. Kavalleriebrigade

Unset dlesjahrlges gemeinsames Treffen flndet 
statt: Am 23324. September In Hannover, Thtirlnger 
Hot. Tagesordnung mlt Zeitangabe geht Jedem 
Kameraden zu. Termin bitte vormerken!

Die Vorsltzenden:
Vlanen-Rgt. 12: Oberstlt. a. D. W. Wahn- 
schafffi, Wolffenbiittel, Eichendorf str. 2 
Jiiger-Rgt. zu Pferde 9: Rittm. a. D. E. 
Sčhlange, Bonn-Beuel, Rheinstr. 33

Inf.-Rgt. „Prinz Carl" (4. GroBh. Hess.) Nr. 118
Morl, letztes Treffen am 20. 3. In der alten Garnl- 

■on Worms/Rhein. Auskuntt:
Ob.-Stud -Rnt n- —

Iškarpos iš vokiečių karių laikraščio (1961-62 m.) 
skelbiančios Lietuvių dragūnų pik. Nr. 1 ir Lie
tuvių ulanų pik. Nr. 12 tradicinius buv. karių su
važiavimus.

duotos taip kaip užfiksuota šaltinyje. Plg. Osterroht u.
Herrmann p. 303-311).

14 Kalkschmidt p. 65.
15 KShler p. 512.
i« Visas operacijas labai smulkiai aprašė savo veika

le Osterroht ir Herrmann (žr. išnašą 3).
ii ten pat p. 273-274.

LIETUVOS KARIUOMENES 
ATKŪRIMO PRISIMINIMAS

DLK Kęstučio š. kp. lapkričio mėn. 
24 d. suruošė Lietuvos ginkluotų jėgų 
atkūrimo minėjimą, pravestą susirin
kimo forma. Jį atidarė kp. pirm. š. 
P. Petrušaitis. JAV Himną sugiedojo 
š. Ida Tamulėnienė. Kun. P. P. Cini
kas, MIC, šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, perskaitė momentui pritai
kintą maldą.

Svečias iš Čikagos, Jonas Dainaus- 
kas, skaitė paskaitą apie to meto pa
dėtį krašte, kada buvo pradėta atsta
tyti Lietuvos valstybė. Karo veiksmai 
buvo nusiaubę kraštą. Masė pabėgė
lių pasitraukė į Rusijos gilumą, pa
našiai kaip per H-jį Pas. karą — į 
Vokietiją. Neliko jokio administra

cinio tinklo, išskiriant parapijų kle
bonus. Tuo pasinaudojo tuometiniai 
krašto okupantai—vokiečiai, be kliū
čių sudarydami savo kariškos val
džios aparatą. Kraštas buvo žiauriai 
ekonomiškai išnaudojamas. Kariško
ji valdžia slopino ir lietuvių tautinį 
judėjimą bei siekimą Lietuvai nepri
klausomybės.

Gen. Liudendorfas, buvęs vokiečių 
kariuomenės generalinio štabo virši
ninkas, besilankydamas Lietuvoje, 
sugalvojęs, kad reikia Lietuvą ir dar 
kitus prie jos prieinančius plotus ap
gyvendinti vokiečiais. Taip jis rašo 
savo atsiminimuose. Kaip žinome, ta
da toks planas nepasisekė, bet jis vėl 
buvo pradėtas vykdyti per II-jį Pas. 
karą.

Prelegentas lygino daugelį atvejų 

su šiandienine padėtimi. Kartais ir 
okupantų numatyti, kaip geriau pa
vergti kraštą, planai, gali būti pa
naudoti laisvės reikalui, tik reikia 
apie juos žinoti, todėl žinojimas yra 
labai svarbus ginklas laisvės kovoje.

Paskaita buvo gerai paruošta, ati
dengė daug nežinomų istorinių faktų, 
todėl, nors ir ilgoka, klausytojų buvo 
atydžiai sekama.

Minėjimas buvo baigtas Lietuvos 
Himnu. Po minėjimo buvo pobūvis, 
kurio metu J. Damauskas trumpai 
supažindino dalyvius su ano meto 
padėtimi Lenkijoje ir privačiai atsa
kė į paskaitoje paliestus klausimus.

Minėjime dalyvavo savanoriai - kū
rėjai: pik. Jonas Kazitėnas, Steponas 
Satkūnas, Adolfas Vadeiša ir Julius 
Umbrasas. P. P.
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LIETUVIAI SUMUŠA TOTORIUS TIES KLECKU
1506 m. rugpjūčio 5-8 d.

GEN. ST. DIRMANTAS

Nuo 1502 m. beveik kas met pasikartojantys 
totorių užpuolimai pasiekė DLK sritis gulinčias 
net j šiaurę nuo Pinsko balų. Čia lik šiol nebuvo 
nuolatinės gynybos, t.v., užtvaros. 1505 m. vasa
rą didysis totorių dalinys buvo pasiekęs Naugar
duką, Vilnių, Minską, Polocką, Vitebską, Drucką. 
Mūsų padėtį sunkino tada karas su Maskva. To
toriai ir buvo Maskvos užsiundyti. Kai totoriai 
puolė ir sekančiais, 1506 m., su Rytų kaimynu 
galiojo paliaubos, o pati Maskva tada kariavo su 
Kazanės totoriais. Gegužės mėn. gale iš Krymo 
išsirengė keli tūkstančiai totorių, kurie, sunaiki
nę pakely žymius lietuvių Rusės plotus, ties Lo- 
jevu peržengė Dnieprą ir įsiveržė Tikroj on Lie
tuvon. Per Brahiną, Mozyrį ir Petrikavą jie pa
siekė Klecką (kiek piečiau Nesvyžiaus).

Pats Klecko miestas, jau 1503 m. totorių su
degintas ir išgriautas, negalėjo apsiginti. Užpuo
limas buvo staigus ir Slucko kunigaikštijos vė
liava buvo išbėgiojusi. Totoriai Klecke įsitaisė 
pagrindinę stovyklą-bazę-rinkimosi vietą, totoriš
kai vadinamą košą (iš čia kazokų koš ir košo ata
manas) ir visomis kryptimis išsiuntinėjo mažes
nius raitus skaidinius t.v. čambulus, kurie jų 
įprastu kariavimo būdu, turėjo pelenais paversti 
kuodidžiausius plotus aplink košą, prisiplėšti gy
vulių ir kitokių turtų bei grobio o svarbiausia — 
prisirinkti jaunesnių gyventojų, t.y., t.v., “jasy- 
ro”, pardavimui vergijon į Azijos musulmonų 
žemes. Čambulai kelių dienų bėgyje turėjo baigti 
kiekvienas savo ekspediciją ir grįžti Klecko ko- 
šąn anksčiau, negu lietuviai suskubs sukelti gy
nybą.

Did. Lietuvos kunigaikštis Aleksandras jau 
1506 m. kovo mėn., turėdamas galvoje pasikarto
jančius totorių nusiaubimus, Liublino seime pa
sirūpino apie apsigynimą. PR vaivadijose buvo 
sukelti bajorai o Tikrojoje Lietuvoje pradėta 
samdyti karius, daugiausiai serbus (tada vadina
mus racais). Vienok tas pasirengimas buvo vyk
domas lėtai ir liepos mėn. gale, kai D. k. Alek
sandras atvyko iš Vilniaus į Lydą į lietuvišką 
seimą, — valdovo tarnyboje Lietuvoje buvo tik 
nedidelis serbų dalinys. O Lydoje buvo sužinota, 

kad totorių čambulai degina kaimus nuo miesto' 
vos tik vienos žygio dienos atstume. Did. kunig. 
pašaukė artimųjų Lietuvos sričių “žemės tarny
bą”, kuriai vadovauti, pats būdamas nesveikas, 
paskyrė Lietuvos etmoną Strumilą-Kišką ir dva
ro maršalką kniazių Mykolą Glinskį.

Būdamas ligonis, kunigaikštis iš Lydos liepos 
25 ant neštuvų grįžo Vilniun.

Laukdama kariuomenės susitelkimo, vado
vybė žvalgybon buvo išsiuntusi iš serbų sudary
tą joją, kuri suteikė apie priešą jau visai tikrų 
žinių. Netrukus ties Lyda susikaupė apie 7,000 
Lietuvos karių. Šios jėgos branduolį sudarė “že
mės tarnybos” Gardino, Naugarduko, Minsko, 
jau susitvarkiusio Slucko ir dar kitos vėliavos. 
Taipogi serbai ir dvaro 400 žirgų dalinys. Tai 
buvo vien tik jotis ir dvi patrankos (raitoji art.).

Rugpjūčio 3 d. kita joja atvedė pagautus to
torius, kurie parodė, kad košas susimetęs Klecke 
o čambulai dar nėra grįžę iš “zagonų”. Lietuviš
koje stovykloje buvo nutarta skubiai žygiuoti 
priešo link: pradžioje sumušti — “nusemti” košą, 
o vėliau paeiliui susemti grįžtančius čambulus su 
grobiu ir jasyru. Išžygiuota nedelsiant, dar tos 
pačios dienos vakare ir, t.v. “komuniku”, t.y. be 
gurguolės vežimų ir kitokių apsunkinimų, bet su 
patrankėlėmis. Paryčiais buvo pasiektas Ostaši- 
nas. Čia nuo pabėgėlių sužinota, kad totoriai plė
šia artimiausioje apylinkėje. Trumpai pailsėjus 
buvo nužygiuota Polonečkos kryptimi. Voros žy
gis buvo apsaugotas priešakine sauga ir jos prie
šakyje žygiuojančiais patruliais. Nebuvo pamirš
ta ir šoninė apsauga.

Pakelyje buvo užkluptas vienas čambulas. 
Panaudojus šoninį, ties Iškoldze, keliuką čambu- 
lui buvo smogta iš dviejų šonų ir jis buvo su
muštas, išlaisvinti jasyran patekę ir paimta gro
bio. Nakvynei buvo sustota Neliepove, 20 km 
nuo Klecko. Kai kurie iš sumušto čambulo pa
sprukę totoriai suskubo pranešti Klecke košo va
dovybei, kad lietuviai artėja. Susirgęs etmonas 
Kiška toliau vadovauti nebegalėjo ir vyresnieji 
nutarė klausyti kniaziaus M. Glinskio, dvaro 
maršalkos komandos.
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Kautynės ties Klecku 1506 m. rugpjūčio 5-8 d.

Prityręs (ypač kovose su totoriais) karo va
das Glinskis (pats kilęs iš totorių; senoji jo pa
vardė: Batyjus) Neliepove padarė svarbų spren- 
dimą.Jo suvokta, kad smūgis į Klecko košą nau
dojant artimiausią iš Naugarduko kelią, paliks 
totoriams laisvą galimybę pasprukti PR krypti
mi, link Cepros bei Turovo. Todėl, jis nutarė lau
kais ir šunkeliais persimesti iš lik šiol žygiuoto 
Naugarduko kelio į pietus, į Pinsko kelią. Smū
gis piečiau Klecko rytų kryptimi leistų perkirsti 
totoriams pasitraukimo kelią pro Ceprą Turovo 
ar Slucko kryptimi.

Totoriai mūsų kariuomenės persimetimo iš 
Naugarduko kelio į Pinsko nepastebėjo, nes žy
gis buvo pridengtas iškilimų ir miškų. Nuo 230 m 
kalnelio nusileidžiant mūsiškiai pamatė totorius 
pasiruošusius kovai.

Prie Klecko buvo maždaug pusė totorių jė
gų. Jau buvo suskubta “koše” sukaupti kiek ja- 
syro ir kito grobio. Greit turėjo grįžti čambulai 
su laimikiais nuo Ašmenos, Minsko, Volkovisko. 
Totoriai,kiek apsunkinti grobiu ir jasyru, nebuvo 
linkę be kovos pasprukti, o taipogi nenorėjo pa
likti be paramos pačius vienus dar negrįžusius
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čambulus. Todėl jie apsisprendė rizikuoti stoti 
kovon, pasitikėdami savo jėgomis ir savo taboro 
gana saugia padėtim.

Lietuvius nuo totorių stovyklos skyrė, siau
roje vietoje, apie 1 km pločio klampus Lanės 
upelio slėnis. Čia buvo įrengtas ilgokas kamšos 
kelias su dviem (išardytais) tiltais per patį upelį. 
Totoriai tikėjosi strėlėmis sukliudyti mūsų rai
teliams persikelti per slėnį o persikėlusius per 
Lanę pulti nuo greta košo esančio kalnelio (192 
m) visa savo jotimi ir nustumti lietuvius atgal į 
pelkę ir į upę.

1506.VIII.5 prieš vidudienį samdytų serbų 
(racų) žvalgai j ieškodami brastų per Lanę susi
kirto su totorių arcauninkais. Glinskis serbus pa
rėmė penkiais šimtais raitelių o kartu įsakė kuo- 
skubiausiai paruošti bent kokį perėjimą per upę 
ir slėnį. Pridengiami lankų strėlių, neskaitlingų 
tada šaudyklių ir dviejų patrankėlių ugnies, mū
sų kariai tiesė iš parankinės medžiagos — me
džių, žabų, lentgalių vieną persikėlimą prie Pins
ko kelio o antrą, dešinįjį, apie 500 m piečiau. 
Darbo metu nuostoliai nuo įgudusių totorių lan
kininkų buvo nemaži. Bet po trijų valandų abi
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persikėlimo vietos buvo užbaigtos. Ties kiekvie
na perėja jau laukė siauron vilkstinėn išrikiuota 
kariuomenė. Abi voros turėjo pulti abipus prie
šakyje esančio palivarko. Dešinioji vora turėjo 
uždavinį kuoskubiausiai perkirsti totoriams ke
lią iš Klecko į Cepros kaimą, esantį už to paties 
vardo pelkėtais krantais upelio. Į rytus nuo kal
nelio 230 užpakaly abiejų vorų tyčia buvo išri
kiuota vėliava, kad priešui susidarytų įspūdis, 
neva dar atžygiuoja paspirtis.

Pirmas, nelaukdamas Glinskio įsakymo, puo
lė pirmyn ir prasiveržė kiton pusėn Glinskio as
meninio priešo Manivydo - Zaberezinskio (Didž. 
Lietuvos maršalkos) nedidokas dalinys. Jis kitam 
krante buvo apsuptas ir iškapotas. (Manivydas - 
Zaberezinskas vėliau buvo Glinskio nužudytas.)

Glinskiui davus įsakymą bendram puolimui, 
pirmoji pajudėjo ir prasiveržė dešinioji vora. To 
reikalavo jos paskirtis ir ilgesnis kelias. Tačiau 
ją ištiko nesėkmė: prieš ją stojo dauguma priešo 
jėgų. Teko sunkiai kautis, todėl perkirsti—užimti 
Cepros siaurumą iškarto nepavyko.

Tą matydamas, Glinskis pats stoja priešaky
je kairiosios voros, prasiveržia per slėnį, nustu
mia sutiktą priešą ir, apsukęs nemažą pusratį, iš 
užpakalio smogia pagrindinei totorių masei, kuri 
kovojo su mūsų dešiniąja vora. Iš dviejų pusių 
suremti totoriai, palikę košą, paskydo; vieni bu
vo nudėti, kiti pateko nelaisvėn o daliai jų vistik 
pavyko leistis bėgti į PR. Juos vytis leidosi leng
voji lietuvių jotis. Dauguma totorių gavo galą 
tarp Lanės ir Cepros upelių. Persekiojant bėgan
čius, lietuvių buvo sumušta visa eilė totorių bū
rių ties Slucku, Petrykovu, Žitomiru, Ovruču, 
Kopylium ir kt. Prie Klecko nelaisvėn buvo pa
imta apie 3000. Laimėta nemažai suvaryto gro
bio, vien žirgų ir arklių — apie 30,000 o, svar
biausia, — išlaisvinta jasyran patekusių apie 
40,000 krikščionių, kurių laukė baisioji turkų, ar 
arabų vergija.

Didžiausioji pergalėtojų dalis pasiliko po 
mūšio prie Klecko. Jie, kaip žinome, laukė grįž
tančių čambulų. Juos vieną po kito nugalėdavo 
netikėtai iš pasalų užpuldami. Deja, kai kurie 
buvo įspėti, ar patys pajutę neatvyko ir išsisukę, 
grįžo kitais keliais. Paskutinis čambulas buvo ap
suptas VIII.8 t.y., ketvirtą dieną po mūšio.

Nežinomo vardo autorius, mūšio dalyvis, ne 
vėliau kaip 1575 m. aprašo tą patį įvykį DLK 
raštinių kalba lotyniškais rašmenimis taip vadi
namoje Lietuviškoje Bychovco kronikoje. Kroni
kos rankraštis dingo XIX a. Atspausdino jį Teo
doras Narbuttas Vilniuje 1846 m. rinkiny Pom- 
niki do dziejow litewskich”.

"7015 o nuo Viešpaties gimimo 1507 m. po bedieviš
kųjų totorių nualinimo lietuviškų žemių, atvažiavo kara
lius ir didysai kunigaikštis Aleksandras iš Lenkijos į 

Vilnių, labai sergąs, ir atlaikė Lydos mieste seimą, o kai 
buvo su visais ponais Lydoje, pasiekė jį žinia, kad Pere- 
kopo carevičiai, Bitykirėjus Soltanas ir Bumuš Soltanas 
atėjo su 20,000 prie Slucko ir eina ant Naugarduko. La
bai sergąs karalius nežinodamas ką veikti pasišaukė savo 
tarybos ponus ir savo etmoną poną Stanislovą Petro sūnų 
Kišką ir savo mylimą dvaro maršalką-kniazių Mykolą 
Lvovičių Glinskį ir į jų rankas atidavęs visus savo vals
tybinius reikalus, — įsakė save neštuvais iš lėto nešti 
Vilniun. Tarybos Ponai, etmonas ir maršalka, kniazius 
Mykolas Glinskis, su visais žmonėmis pasiliko Lydoje. 
Totoriai atėję prie Naugarduko, greitai perėjo Nemuną ir 
neprieidami Lydos, aplink miestą, iš visų šonų, per mylią 
ir pusę mylios nuo miesto kariavo, Dievo cerkves ir dva
rus didžiuosius, viską, padegdavo, o žmones gaudydavo ir 
užmušinėdavo. Tą savo akimi matydami lietuvių ponai, 
kad ant jų su tokiu žiaurumu atėjo pagonybė, suvažiavo 
visi (paėmę Visagalintį Dievą pagelbon) — vienon vieton 
ir surinko 10,000 parinktų, raitų ir ginkluotų, žmonių, 
kurie tuo metu tegalėjo būti, nes taip skubiai nebuvo ga
lima surinkti daugiau žmonių, ir visi, vienas pagal kitą, 
priėjo vieną rodą ir mintį: paėmus Dievą pagelbon tik 
eiti ir su jais kautis. Kiek įsitvirtinę vietoje ir pasirinkę 
kiek žmonių išvažiavo žvalgybon, pamatyti jų ir apie my
lią nuo Lydos užpuolė juos ir su Dievo loska sumušė, kiek 
gyvų pagavo, o kitiem galvas nupjovę, sudėjo jas į mai
šus. Totoriai matydami, kad negali jiems pasipriešinti, 
pabėgo. Tie gi gyvuosius imtinius atvedė prie ponų, o 
nupjautas galvas atnešė maišuose. Tą matydami, links
minosi ponai ir džiaugsmo perpildyti, tuojau patys sėdosi 
ant žirgų ir visai kariaunai įsakė sekti į Naugarduką. 
Totoriai tą pamatė ir suprato, kad žmonės artėja ir nori 
su jais kovoti, — taigi pradėjo grįžti iš "zagonų” — iš
puolių iš už Nemuno.

Ponai su visa kariuomene atvykę Naugardukan, liko 
Naugarduke 3 dienas ir pasiuntė žmones tiksliai sužinoti, 
kur carevičiai su savo košu stovi. Ponai Nemirovičiai, po
nas Jurgis ir ponas Andrius, tapo pasiųsti ir ties Horo- 
dyščiu sugavo 6 totorius ir juos atvedė prie ponų. Anie 
gi pasakė, kad carevičiai stovi košu ties Klecko miestu 
ir kad taip greit visi iš "zagonų” negali sugrįžti. Apie tą 
sužinoję ir save pavedę mielam Dievui, ponai išvažiavo 
iš Naugarduko rugpjūčio mėnesio 4 dieną, pirmadienio 
vakare, dar prieš sutemas ir ėjo iš Naugardėlio pro Osta- 
šyną. O sekančią dieną, antradienį, atbėgo kai kurie ba
jorai nuo Cyryno ir nuo Polonečkos sakydami, kad toto
riai juos vijosi, ir randasi arti jų kariuomenės. Ponai ir 
visa kariuomenė, mažai pasilsėję Ostašyne, nuėjo link 
Polonečkos, o priešakinės sargybos už Iškoldzės pasivijo 
500 totorių, grįžtančių iš "zagonų” į Klecką ir pasiviję, 
sumušė juos, o kitus gyvus pagavo, likučiai gi pabėgo už 
upės, už Ušos ir pribuvę Kleckan, į savo stovyklas, pa
sakė carevičiams, kad Lietuva ateina pas juos kautis. 
Puikybės perpildyti ir savim pasitikį carevičiai nieko ne
sibijodami pasiruošė kovai. Tą dieną ponai su visa savo 
kariuomene nakvojo Neliepovo kaime, nedaėjus Molevo, o 
kitą rytą, trečiadienį, rugpjūčio 6 dieną, Viešpaties Per- 
slmainymo dieną, anksti atsikėlę ir surikiavę voras (huf- 
ce—tuntus) kaip dera mūšiui, — tiesiai nuėjo Klecko 
link. Gi etmonas, ponas Stanislovas Petro s. Kiška, tuo 
laiku labai sergąs, negalėjo sėsti ant žirgo, bet didelėm 
pastangom įsakė save vežti vežime ir ponai, matydami, 
kad etmonas labai nesveikas, o be jo negali būti kariuo
menėje tvarkos, sugalvojo ir tam laikui etmonystę pave
dė kniaziui Mykolui Lvovičiui Glinskiui ir visi sutiko jam 
būti paklusnūs. Taigi, kniazius Mykolas Glinskis pradėjo 
vadovauti kariuomenei ir patraukė į Klecką o priešaky 
pasiuntė kelius šimtus raitelių ir taip atėjo prie Klečesko, 
prie Lanės upės nuo pietų prie Krasnostavo ir nuo kalno 
prie upės. Pamatė totorių pulkus stovinčius parengtyje 
mūšiui, nuo jų atskirtus upe, o dėl blogo perėjimo per tą
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•upę negalėjo greit su jais susikauti ir ilgiau negu 3 va
landas kovėsi su jais per upę. Vėliau lietuvių kariuomenė 
jvykdė du persikėlimus, abu į pietus nuo kamšos ties prū
du. Totoriai matė, kad Lietuva stovi kietai ir nesiskubina 
kautis, o stato persikėlimus norėdama greit prie jų pri
eiti. Ir pradėjo iš lietuvių kariuomenės į juos šaudyti iš 
armotų, šaudyklių, lankų. Tuo metu kiek tai bajorų per 
anksti pasiskubino per upę. Totoriai pagavo Kaptį (Kop- 
cia), pono Zabrzezinskio raštininkų ir nukirtę jam galvų, 
nešiojo jų ant koto ir tyčiojosi. Kniazius Mykolas su po
nais ir visa kariuomene matydami jų juokų ir jų pašai
pas, įsakė visiems pulkams greit keltis per upę abiem 
perėjimais. Ir užtriūbiję triūbomis ir mušdami surmomis 
(zagravšy v surmy) nuėjo už upės.

Dešiniojo šono kariuomenė greičiau paskubėjo ir per
ėjo per upę. Totoriai, matydami, kad ne visi kartu pereina 
per upę, smogė į juos ir daug tame dešiniajame šone pa
žeidė ir vos nesumušė. Todėl kniazius Mykolas paskubėjo 
kairiu šonu (sparnu) ir, perėjęs persikėlimų, — smogė 
kiaurai visus totorių pulkus, juos perskyrė pusiau. O po 
to ir tie mūsų žmonės iš dešiniojo šono pasitaisė ir ant 
jų puolė ir iš abiejų šonų taip sumaišė totoriškus pulkus, 
kad totoriai ne tik kautis prieš lietuviškų kariuomenę, bet 
nei akių nei rankų neįstengė pakelti. Kniazius Mykolas 
su visa kariuomene vijo juos iki Cepros upės, gaudyda
mas ir galabindamas, o kai totoriai atbėgo prie Cepros, 
tai beveik visi upėje ir baloje paskendo... Taip daug 
buvo totorių ir jų žirgų upėje ir baloje, kad lietuvių ka
riuomenė žirgais perjodavo ir pėsti pereidavo per negyvų 
totorių ir jų arklių kūnus. O tuos neskaitlingus totorius, 
kurie pabėgo su carevičiais, sučiupo prie kelių iš Slucko, 
Petrykovo, Ovručo, žitomiro, iš Volynės, visuose šonuose 
juos žudė ir plėšė taip, kad mažai jų grįžo ordon (t.y. 
Kryman).

Kniazius Mykolas Glinskis ir lietuvių kariuomenė tų 
dienų stovėdama mūšiavietėje ir kiaurų dienų jodinėda
ma ir gainiodama apie Ceprų ir už Cepros ■— pagavo ir 
užmušė daugybę totorių. Grįžo Kleckan vesdama su sa
vim skaitlingus imtinius ir laimėtų auksų bei sidabrų, ir 
šarvus, ir aprangų, ir labai vertingus žirgus. Ir juos pri
pildė neišpasakytas džiaugsmas bei linksmybė. Tų naktį 
praleido ramiai. Totoriai, kurie nebuvo mūšyje ir nežino
jo apie tai, kas nutiko, ėmė grįžti su grobiu, bet...”

Šioje vietoje rankraštis buvo nutrūkęs.Tur- 
būt metraštininkas toliau buvo aprašęs likvida
vimą iš plėšiamųjų žygių grįžtančių totorių čam- 
bulų ...

Pagaliau trečiasis aprašas:
“1506 m. atėjo Magmatas Klrej Soltanas, Perekopo 

caraitis, su savo broliais. Ir atėjo prie Dniepro ant Loje- 
vo kalno ir tenai persikėlė per Dniepru pats Magometas 
Kerej Soltan ir nuėjo prie Minsko pilies Lietuvos vidury
je o prie Slucko pasiuntė savo du broliu. O Slucko pilyje 
■buvo užsidariusi kunigaikštienė Anastazija. Ir taip ap
link Sluckų griovė, “podmioty čynili” ( ? darė) ir ugnį 
pakišdavo. Ir pilį šturmavo. Vienok sluckėnai vyriškai 
gynėsi, taip kad daug totorių paklojo. O pats vyriausias 
caras Magmatas Kerėjus Soltanas tų pačių dienų košu 
(taboru—stovykla) sustojo ties Minsku ir paleido užjoji- 
mus (raidus, zagonus, plėšiamus žygius) iki Vilniaus ir 
Užnerto krašto, taipogi į Vitebsko, Polocko, Drucko že
mę ir visus lietuviškus ir rusiškus kraštus. O anie jo du 
broliai, aplankę Sluckų, nuėjo prie Naugarduko. O tuo 
metu visi Lietuvos ponai seimavo Naugarduke, kurie pa
matę "gvaltų”, išvažiavo iš Naugarduko už Nemuno. O 
totoriai, paėmę Naugarduku, juos vijosi ir daug žalos pa
darė. O caraitis Magmatas Kirėjus, kuris ties Minsko
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pilim košu stovėjo, sunaikino visus aplinkinius valsčius 
ir daug žalos padarė lietuviškai žemei: sudegino Minsko 
miestų, sunaikino cerkves, vienuolynus ir Vitebsko ir 
Polocko ir Drucko žemėje.”

Iš ukrainiečių šaltinių:
“... tais pačiais metais vėl susirinko 30,000 totorių 

ir įsibrovė lietuvių žemėn ardydami, degindami, plėsda
mi..., patraukę prie Klecko ir, sustoję “košu” pagal pi
lį, išsiuntinėjo čambulus plėšikauti bei terioti. O Lietuva, 
būdama pagonių nualinta, vos surinko 10,000. Smogė ko- 
šų, su Dievo pagelba sudirbo totorius ir grįžtančius su 
grobiu čambulus paeiliui mušė visus (porazilana golovu). 
O lietuvių etmonu buvo Michailas Hlynskyj.”

Lietuvių karybos istorijoje mūšis ties Klec- 
ku yra reikšmingas tuo, kad jame, grynai lauko 
mūšy, kur abiejose pusėse veikė vien tik raitija, 
lietuviuose dalyvavo raitoji artilerija, aišku, 
lengviausioji, raitoji artilerija, gebanti neatsilikti 
nuo joties. Jau prieš kelis metus 1500 m. lietu
viai su patrankomis žygiavo nuo Smalensko į ry
tus. Bet susitinkamose kautynėse su daug skait- 
lingesniais maskvėnais keli km prieš Dorogobužą 
ties Vėdrošos upeliu smarkiai, pirmą kartą nuo 
Vytauto laikų, pralaimėjo stambų mūšį atvirame 
lauke. Čia jie prarado augštąją karo vadovybę, 
daug karių, artileriją ir gurguolę. Patrankos 
staigiam apsupimo mūšyje nebuvo ir panaudotos.

Abiejų tautų respublikos sričių totorių užpuolimų 
STATISTIKA — LITERATŪRA

A. Walawender. Kronika klęsk elementarnych w 
Polsce i krajach sųsiednich w latach 1450-1586. 2-ji dalis: 
Zniščenia wojenne i požary, Lwow, 1935 — paduoda per 
137 metus 84 užpuolimus.

A. Rolle paduoda per 100 metų (1450-1550) 24 už
puolimus; per 33 metus (1566-1599) — 6 užpuolimus; per 
33 metus (1600-1633) — 5 užpuolimus. A. J. Rolle, Za- 
meczki podolskie na kresach multanskich, Varšava, 1880.

M. Hruševskyj, Barskoje starostvo, Kijevas 1894.
T. Korzonas: Dzieje wojen i wojskowosci w Polsce, 

I-II, Krakow 1912. I-jam tome: 218-234; H-jam t. 105- 
107, 110, 113-116, 156, I 196-227 psl.: per 47 metus (1600- 
1647) — 76 užpuolimus; per 39 metus (1605-1644) — 75 
užpuolimus.

T. Narbutas: Pomniki do dziejow litewskich. Vilnius, 
1848, 75-78 psl. Studia i materialy do historii wojsko
wosci. VIII -1, 1962.

Horn, Maurycy Chronologiai sasięg najazdow tatar- 
skich na zlemie Rzeczypospolitej Polskiej w 1. 1600-1647.

Kai kuriais metais totoriai užpuldinėjo pakartotinai, 
net po penkis kartus, pav., 1605, 1610, 1612, 1617, 1618, 
1622. Etninių lietuviškų žemių totoriai nepasiekdavo. Vy
tauto apgyvendinti totoriai ištikimai ėjo savo pareigas ir 
prisiimtas prievoles kariškai tarnauti valdovui, o vėliau 
Lietuvos etmonui, pareikalavus. Tam nebuvo reikalingas 
seimo sutikimas. Kovojo gerai net prieš savo tautiečius 
— Krymo totorius, Lietuvų užpuldinėjusius.

Neretai Krymo totoriai buvo mūsų sųjungininkai— 
talkininkai kovose su Maskva, švedais, o su Lietuvos ka
riuomene (vadovaujami etmono V. Gosievskio), 1656JX.8, 
ties Prostkais, Grajeve, sumušė brandenburgiečius-prūsus.
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RAMOVĖNŲ SĄSKRYDIS IR 
LIETUVOS GINKLUOTŲ JĖGŲ 
ATKŪRIMO 50 M. SUKAKTIES 

MINĖJIMAS ČIKAGOJE

š.m. lapkričio mėn. 23-24 d.d. Či
kagoje įvyko Lietuvos Ginkluotų Jė
gų atkūrimo 50-čio jubilėjlnis minė
jimas, atžymėtas LVS “Ramovės” ir 
"LDK Birutės” Dr-jos skyrių atsto- 
vų-vių suvažiavimais, banketu, pa
maldomis, apeigomis prie Lietuvos 
Laisvės Kovų paminklo ir iškilminga 
akademija su oficialia bei menine 
dalimi.

Dviejų dienų buvusių Lietuvos ka
riuomenės karių sąskrydis ir Lap
kričio 23-sios dienos šventinė progra
ma buvo pradėta šeštadienį, LVS 
"Ramovės” ir “DLK Birutės” Dr-jos 
skyrių atstovų-atstovlų suvažiavimais 
Jaunimo Centro patalpose.

Bendras abiejų suvažiavimų atida
rymas, dalyvaujant birutininkėms, 
ramovėnams ir svečiams, buvo pra
dėtas 10:30 ryto, tradiciniu ramovė- 
nų susikaupimu, A. Juškevičiui skai
tant Lietuvos Prisiminimo tekstą. 
Suvažiavimą atidarė ir sveikinimo 
žodžius tarė LVS “Ramovės” CV-bos 
pirmininkas prof. S. Dirmantas ir 
“DLK Birutės” Dr-jos CV-bos pir
mininkė M. Babickienė. šia proga, 
Lietuvos Laisvės Kovų metams at
žymėti, buvo įteiktos buvusio ALT’o 
Čikagos skyriaus pirmininko J. Pa- 
kalkos dovanos, skirtos LVS "Ramo
vei”, "DLK Birutės Dr-jai' ir Lietu
vos Laisvės Kovų muzėjaus vedėjui 
p. Šeštakauskui. Atidarius suvažia
vimus, toliau sekė darbo posėdžiai.

LVS “Ramovės” darbo posėdį pra
dedant, CV-bos pirmininkas prof. S. 
Dirmantas, į prezidiumą, posėdžiui 
pirmininkauti, pakvietė M. Rėklaitį, 
vicepirmininkais — J. Cesonį ir R. 
Liormaną, sekretoriauti — E. Ven- 
gianską ir J. Stankūną.

Priešpietinio posėdžio metu buvo 
išklausyti LVS “Ramovės” Centro 
valdybos, Kontrolės komisijos, Gar
bės Teismo, būdingesni “Ramovės” 
skyrių atstovų pranešimai ir praves
tos diskusijos pranešimų temomis. 
Malonią staigmeną suvažiavimui pa
tiekė Ukrainiečių Veteranų sąjungos 
pirmininkas gen. Vasil Filonovičius, 
kuris mjr. J. čėsnos lydimas, atvy
kęs į suvažiavimą, tarė labai šiltus 
sveikinimo žodžius skirtus ramovė
nams ir garbingai Lietuvos kariuo
menei. Priešpietinis posėdis užtruko 
iki 2 vai., kada sesės birutininkės vi
sus suvažiavimo dalyvius pakvietė 
užkandžiams.

2:45 vai. p.p. suvažiavimo darbai, 
kietos pirmininkaujančio M. Rėklai
čio rankos vedami, buvo tęsiami to-
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Minėjimo dalyviai klausosi gen. J. Černiaus žodžio prie Lietuvos Laisvės Kovų paminklo Čika
goje- Nuotr. M. Naglo

liau. Popietiniame posėdyje buvo ap
tarti LVS “Ramovės” statuto papil
dymo, busimosios CV-bos būstinės, 
rinkimų procedūros ir kiti organiza
ciniai reikalai, bei, šiuo metu aktua
lūs, santykių su gimtuoju kraštu pa
laikymo klausimai. Taip pat buvo iš
klausytas žurnalo “Karys” atstovo L. 
Bilerio įdomus pranešimas, liečiantis 
šio žurnalo reikalus, svarstyti sąjun
gos veiklos suaktyvinimo klausimai, 
ir padaryta visa eilė svarbių nutari
mų.

Už ypatingus nuopelnus LVS “Ra
movei” ir visai Lietuvių tautai, suva
žiavimas sąjungos garbės nariais pri
pažino: Pirmuosius žuvusius už Lie
tuvos laisvę karius — karin. A. Juo
zapavičių ir kareivį A. Lukšį, didvy
riškus Lietuvos laisvės kovotojus, 
partizanus — gen. Pečiulionį, pik. 
Vitkų-Kazimieraitį, part. Daumantą- 
Lukšą ir Sąjungai nusipelnusius — 
Lietuvos Diplomatijos šefą min. St. 
Lozoraitį ir prof. S. Dirmantą.

Suvažiavimas, Lietuvos Laisvės Ko
vų metų ir Lietuvos karinių jėgų at
kūrimo 50-čio sukakties minėjimo 
proga, nutarė pasveikinti JAV prezi
dentą L. B. Johnsoną ir naujai iš
rinktą į prezidentus R. M. Nixoną.

Istorinis LVS "Ramovės” skyrių 
atstovų suvažiavimas buvo baigtas 
Lietuvos Himnu, čia tenka paminėti, 
kad šis suvažiavimas savo dvasia bu
vo darbingas, gyvas ir kūrybingas.
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Jame dalyvavo 53 deleguoti atstovai 
ir buvo atstovaujama 19 LVS “Ra
movės” skyrių.

Ramovėnams gyvai besvarstant 
savo organizaciinus reikalus, tuo pat 
metu, sesės birutininkės aptarė “DLK 
Birutės” Dr-jos veiklos klausimus ir 
nustatė Dr-jos veiklos gaires ateičiai.

Suvažiavimus užbaigus, vakare, 
Jaunimo Centro didžiojoje salėje, į- 
vyko ramovėnų, birutinlnkių ir sve
čių bendras pobūvis—balius su vai
šėmis, menine programa ir šokiais. 
Meninę programą, padainuodama ke
liolika dainų, atliko sol. Linkevičiūtė, 
jai akomponavo muz. Vasaitis. Pobū
vio metu susirinkusius pasveikino 
LVS "Ramovės” Čikagos skyriaus 
valdybos pirmininkas A. Juškevičius. 
Solistė buvo apdovanota raudonų ro
žių puokšte.

Iškilmingas minėjimas
Sekmadienį, lapkričio mėn. 24 d., 

esant labai gražiam saulėtam orui, 
iškilmingomis pamaldomis, apeigomis 
prie Lietuvos Laisvės Kovų pamink
lo ir didinga akademija, buvo pami
nėta Lietuvos ginkluotų jėgų 50-čio 
sukaktis.

Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 11 vai. ry
to, dalyvaujant didelei masei žmonių 
ir organizacijų vėliavoms, vysk. V. 
Brizgys atlaikė pamaldas už žuvu
sius Lietuvos karius, bei visus lais
vės kovotojus ir pasakė tai dienai 

specialiai skirtą pamokslą. Pamaldų 
metu giedojo sol. Mažeikienė.

Po pamaldų, tūkstantinė minia, 
ramovėnai, birutininkės, kūrėjai sa
vanoriai, Vyties Kryžiaus kavalieriai 
ir Amerikos Legijono, ukrainiečių 
bei lietuviškų organizacijų vėliavos, 
atžygiavo prie Lietuvos Laisvės Ko
vų paminklo žuvusius už Lietuvos 
laisvę karius ir visus laisvės kovoto
jus pagerbti, čia, Lietuvos Karo In
validų sąjungos pirm. p. Tvarkūnas, 
asistuojant sav. kūr. ir partizanei p. 
Statkevičienei, uždegė aukurą, žodį 
tarė gen. Černius. Aukuro dūmams 
smilkstant ir visiems giedant Mari
ja, Marija..., LVS “Ramovės” CV- 
bos pirm. prof. S. Dirmantas, asis
tuojant sesėms birutininkėms, padė
jo vainiką LVS “Ramovės” ir “DLK 
Birutės” Dr-jos vardu. Vainikus pa
dėjusių eilėn įsijungė: Ukrainiečių 
Veteranų sąjunga, Lietuvos Kūrėjai- 
Savanoriai, Liet, šaulių Są-ga ir ki
tos organizacijos.

Trimitui ir Amerikos Legijono Da
riaus ir Girėno posto garbės sargy
bos šautuvų šūvių salvėms nuskam
bėjus, buvo baigtos įspūdingos apei
gos prie Lietuvos Laisvės Kovų pa
minklo ir vėliavų rikiuotė visus nu
vedė į Jaunimo Centro didžiąją salę 
iškilmingai akademijai. Apeigas prie 
paminklo pravedė Liet. Laisvės Ko
vų muzėjaus vedėjas p. Šeštakaus
kas.
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Gražiai birutininkės Z. Juškevičie
nės dekoruotoje scenoje, akademiją 
atidarė, ją pradėjo ir pravedė LVS 
"Ramovės” CV-bos pirmininkas prof. 
S. Dirmantas, pakviesdamas į prezi
diumą '“DLK Birutės” pirmininkę M. 
Babickienę, 1941 m. sukilimo dalyvi 
L. Prapuoleni, prof. V. Sruogienę, pir
mąjį Lietuvos Kūrėją-savanorj pik. 
K. Škirpą, Ukrainiečių Veteranų S- 
gos pirm. gen. Filonovičių, vysk. V. 
Brizgi, Liet. gen. konsulą dr. P. Dauž- 
vardį, Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės pirm. p. Bachuną, Sąjungos gar
bės narj gen. P. Plechavičių, Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės pirm. p. 
Nainį, ALTo pirm. E. Bartkų ir Ka
ro Invalidų s-gos pirm. A. Tvarkūną.

Prezidiumui ir vėliavoms užėmus 
vietas, sol. Mažeikienei sugiedojus 
Lietuvos ir JAV Himnus, buvo pra
dėta akademijos programa, čia, Lie
tuvos kariams-ramovėnams, Lietuvos 
Karinių jėgų atkūrimo 50-čio sukak
ties proga šiltus sveikinimo žodžius 
tarė prezidiumo nariai. Ypatingai 
šiltą ir prasmingą žodį pasakė uk
rainiečių veteranų atstovas gen. Fi- 
lonovičius, kuris baigdamas, per gen. 
konsulą P. Daužvardi Ukrainos Vy
riausybės Išeivijoje vardu, Lietuvos 

dipl. šefui mln. S. Lozoraičiui įteikė 
Petliūros Kryžių ir anksčiau šiuo 
kryžiumi apdovanotiems — prof. S. 
Dirmantui ir kons. P. Daužvardžiui, 
perdavė specialius diplomus—grama- 
tas.

Išklausius sveikinimų įvyko LVS 
“Ramovės” Garbės narių gen. kons. 
P. Daužvardžio, gen. P. Plechavi
čiaus ir kons. dr. J. Bielskio, specia
liais diplomais atžymėjimas ir sekė 
I-jo Liet. Kūrėjo-Savanorio pik. K. 
Škirpos paskaita, nukėlusi susirinku
sius į 1918-sius metus, netolimą pra
eiti ir pateikusi gan įdomių minčių 
žvelgiant į ateitį. Po paskaitos dail. 
A. Rūkštelė pristatė susirinkusiems 
minėjimo dalyviams savo nutapytą 
Lietuvos Laisvės Kovos idėją vaiz
duojantį paveikslą, skiriamą šiam 
minėjimui atžymėti, o ram. E. Ven- 
gianskas perskaitė sveikinimus gau
tus raštu. Raštu sveikino: Lietuvos 
Dipl. šefas min. S. Lozoraitis, VLIKo 
pirm. K. Valiūnas, Liet. gen. kons. J. 
Bielskis, PLB Kultūros tarybos pirm, 
dr. A. Klimas, gen. S. Raštikis, Estų 
Veteranų s-gos pirm. S. Tootsi, Ka
nados Ukrainiečių Veteranų sąjunga, 
Balzeko Kultūros muzėjus, Liet. Jūrų 
skautija, Lietuvių Istorijos draugija, 

Lietuvių Profesorių draugija, Pasau
lio Liet. Inžinierių ir Architektų są
junga, Tautinės są-gos Čikagos sky
rius, Varpininkų Filisterių dr-ja, š. 
Amerikos Lietuvių Studentų sąjunga, 
Rochesterio Lituanistinė mokykla, 
LVS “Ramovės” Sidnėjaus skyrius, 
Adolfas Damušis, Juozas Brazaitis, 
pik. J. Vėbra, Birutė ir Antanas No- 
vickiai. Sekė vėliavų išnešimas ir tuo 
baigėsi akademijos oficialioji dalis.

Po trumpos pertraukos buvo pra
dėta meninė dalis. Ją atliko žinomas 
Amerikos lietuvis, buv. Metropolitan 
operos solistas, Algirdas Brazis, sa
vo sodriu baritonu padainavęs kele
tą, karinę dvasinę sukeliančių, dainų. 
Solistui akomponavo muz. Vasaitis.. 
Meninę dalį pravedė ram. E. Ven
gi anskas.

Tuo ir buvo baigtas Lietuvos 
Ginkluotų jėgų atkūrimo 50-čio iš
kilmingas minėjimas Čikagoje, su
traukęs didelį skaičių vyresniojo am
žiaus tautiečių. Kaip jau dabar pri
imta, koplyčioje, prie Lietuvos Lais
vės Kovų paminklo ir ypatingai aka
deminėje dalyje, pasigesta lietuviško
jo atžalyno — mūsų jaunimo, kas 
verčia mus giliai susimąstyti...

Ed. Vg.

Kūrėjai-savanoriai, pagerbti Lietuvos Kariuomenės 50 metų atkūrimo jubilėjų švenčiant, Brooklyne, lapkričio 
30 d. Iš k.: J. Jankus, J. Zakarauskas, V. Alksninis, A. Novickis, J. Šlepetys, L. Virbickas ir J. Kiaunė.

L. Tamošaičio nuotr.
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Skyriaus kultūrinių reikalų vedėjas Vytautas čėsna prie 
mikrofono. L. Tamošaičio nuotr.

50 METŲ JUBILEJAUS 
ŠVENTE BROOKLYNE

Lietuvos Kariuomenės Atkūrimo 
jubilėjus buvo atšvęstas Brooklyne 
lapkričio 30 d., Kolumbo Vyčių salėje.

Pik. A. Novickis išsamiai ir įdo
miai apžvelgė įvykius prieš 50 metų, 
kariuomenės atsikūrimų ir jos kovas.

Meninėje dalyje pasireiškė J. Rū
tenis įkalbėjęs savo kūrybos į mag
netinę juostelę ir V. čėsna, sodriai 
padeklamavęs.

Apie šimtas minėjimo dalyvių su
sėdę apie vaišių stalus, po programos 
vaišinosi ir geram orkestrui grojant 
pasišoko.

Minėjimo pavykimui daug darbo 
įdėjo skyriaus valdyba vadovaujama 
p-ko kpt. Vaclovo Alksninio ir kult, 
reik, vedėjas Vytautas čėsna, kuriam 
teko atlikti didžiųjų parengiamojo 
darbo dalį.

Scenos ir salės papuošimu rūpinosi 
dail. Jurgis Juodis. N. D.

BOSTONO RAMOVĖNAI 
PAMINĖJO KARIUOMENĖS 

ATKŪRIMĄ

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 50 
metų sukaktį Bostono ramovėnai at
šventė lapkričio 10 d. Tų dienų, sek
madienį, 10 vai. ryto, šv. Petro lie
tuvių parapijos bažnyčioje klebonas 
kun. Baltrašūnas atlaikė pamaldas 
už visus žuvusius Lietuvos laisvės 
kovose karius ir partizanus ir pasa
kė pritaikintų pamokslų. Ramovėnai 
ir kitos Bostono lietuvių jaunimo or
ganizacijos dalyvavo pamaldose su 
savo vėliavomis. Po pietų 3 vai., Lie
tuvių Piliečių klubo auditorijoje įvy
ko iškilmingas minėjimas. Salės sce
na buvo papuošta Nežinomojo Karei
vio kapo paminklo (buv. Karo Mu- 
zėjaus sodelyje) įspūdinga imitacija. 
Atidarydamas iškilmingų minėjimų 
Ramovės skyr. pirmininkas K. Šimė
nas pakvietė jaunimo organizacijas 
įnešti į scenų vėliavas. Kun. Vembrė 
sukalbėjo maldų už Lietuvų. Kompoz. 
Julius Gaidelis pianinu pagrojo Lie
tuvos ir Amerikos Himnus. Toliau 
skyriaus pirmininkas K. Šimėnas pa
kvietė savanorius-kūrėjus ir jaunimo 
organizacijas uždėti vainikus ant Ne
žinomojo Kareivio kapo. Savanorių- 

kūr. vietinio skyriaus vardu vainikų 
padėjo Pr. Martinkus. Toliau jauni
mo organizacijos: skautų, ateitinin
kų, Lituanistinės mokyklos ir neo— 
lituanų atstovai padėjo prie Nežino
mojo Kareivio kapo paminklo gėlių 
puokštes ir kiekvienas pasakė po 
posmelį iš patriotinės mūsų žymių 
poetų poezijos, o užbaigai, visi drau
ge, apsupę paminklų, pakartojo eiles 
visi vienbalsiai. Jų buvo aštuoni — 
keturios mergytės ir keturi berniu
kai, pasipuošę tautiniais rūbais: Vi
lija Leščinskaitė, Rimantas Bajer- 
čius, Andrius Ambraziejus, Kristina 
Jančiauskaitė, Saulius Cibas, Nijolė 
Ivaškaitė, Ramunė Cibaitė ir Vytau
tas Adomkaitis.

Jaunųjų pasirodymas scenoje ir jų 
pagerbimas Nežinomojo Kareivio ka
po publikai paliko gilų įspūdį. Pa
grindinę kalbų pasakė minėjime VL 
IKO pirmininkas Juozas Audėnas. Jo 
kalba buvo turininga ir gerai paruoš
ta. Savo kalbos pabaigoje jis primi
nė, kad iš okupuotos Lietuvos mums 
yra atėjęs toks įsakymas: “Tikėkite 
taip, kaip mes tikime į laisvų ir ne
priklausomų Lietuvų; rūpinkitės sa
vo vaikus išauklėti lietuviais, kad po 
jūsų būtų kam kovoti dėl Lietuvos 
laisvės. Darykite viskų, kų galite pa

dėti Lietuvai išsilaisvinti, o Lietuva 
vėl bus laisva!”

Meninę minėjimo programų atliko 
Worcesterio Meno mėgėjų ratelio 
kvintetas; jo sudėtyje: E. Gorodlc- 
kienė, U. Roževičienė, A. Brantienė, 
V. Roževičius ir K. Naikelienė. Jiems 
akompanavo muz. J. Burdulis. Kvin
tetas padainavo 10 populiarių ir par
tizanų dainų kaip “Tėviškėlė”, “Gra
ži tėvynė mano", “Nežinomajam Ka
riui”, “Aš verkiau parimus” ir kit.

Worcesterio kvintetas gražiai lai
kosi scenoje. Moterys dėvi tautiniais 
rūbais ir vienetas yra gerai susidai
navęs. Parinktos dainos atitiko va
karo nuotaikai ir publikos buvo šil
tai priimtos. Tarp dainų Birutė Ado
mavičiūtė gražiai padeklamavo J. 
Mikšto eilėraštį “Kariui”. Meninėje 
programoje vadovavo J. Vizbaras.

Po meninės programos dalies visi 
svečiai ir programos dalyviai ramo
vėm) ponių buvo pavaišinti skaniais 
užkandžiais, tortais ir kavute. Vė
liau vyko pasilinksminimas, grojant 
Worcesterio skautų orkestrui. Ne
žiūrint, kad tų dienų buvo blogas 
oras, svečių susirinko gausiai ir visi 
buvo patenkinti šventės patriotine 
programa. J. V. Sūduvas
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L.V. Ramovės Bostono sk. p-kas K. Šimėnas atidaro minėjimą. Eiles deklamuoja Vilija Leščinskaitė. Deš. — skautui 
Jonui Kovui trimituojant, Pr. Martinkus simboliškai padeda vainiką prie Nežinomo Kareivio kapo kūrėjų-savanorių 
vardu. J. Rentelio nuotr.

KARIUOMENĖS 50-MEČIO 
ATKŪRIMO MINĖJIMAS 

TORONTE

praėjo gana iškilmingai. Minėjimas 
pradėtas šeštadienį 23 lapkričio ‘‘Tė
vynės prisiminimai” radio programo
je specialiai skirtam pusvalandyje, 
kuriam vadovavo Kanados rinktinės 
vadovas š. St. Jokūbaitis. Programo
je dalyvavo dailiojo žodžio kūrėjas A. 
Sutkaitis, perkeldamas savo gražia 
eiliuota kūryba klausytojus į sunkius 
nepriklausomybės atstatymo laikus 
prieš 50 metų ir kovas už ją ir iš
keldamas kario didvyriškumą ir tau
tos dėkingumą didvyriams už atko
votą laisvę. Deklamacijų pertraukų 
metu skambėjo karių dainos ir mar
šai.

Lapkričio 24 d., sekmadienį, 11 vai. 
iškilmės buvo pradėtos lietuvių šven
tovėse pamaldomis su pritaikytais 
dienos reikšmei pamokslais. Organi
zuotai su vėliavomis dalyvavo pamal
dose sav. kūrėjai ir šauliai, šventės 
minėjimas įvyko Prisikėlimo parapi
jos salėje, kurią atidarė, oficialią 
dalį pravedęs, š. St. Jokūbaitis. Vė
liavas įnešus invokaciją skaitė kun. 
Rafaelis šakalys, O.F.M. Kalbą pa
sakė apie Nepriklausomybės kovas 
su Lietuvos priešais, sav. kūrėjas ir 
visuomenės veikėjas J. Matulionis. 
Oficialioji dalis buvo baigta visų da
lyvių sugiedotu Tautos Himnu.

Pagrindinę programos dalį atliko 
Čikagos šaulių teatras, suvaidinęs S. 
Čiurlionienės 4 veiksmų dramą ‘‘Auš
ros sūnūs". Aktoriai savo gražia vai
dyba perkėlė žiūrovus į praeities, 
spaudos draudimo ir lietuvių tautos 
pastangų, atkovojant Lietuvai laisvę,
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laikus. Žiūrovai vaidinimą sekė su 
nepaprastu susidomėjimu, tai ypač 
buvo pastebima m ir IV veiksmuose, 
kurie buvo sekami daugumos su aša
rom akyse.

Vaidinimo tema tiko dienos nuotai
kai, todėl vaidinimui užsibaigus, žiū
rovai aktoriams nuoširdžiai paplojo 
už jų pasiaukavimą, prarandant savo 
liuoslaikį, tolimą kelionę, ne pasi
pelnymo tikslais, bet pasišventimo 
menui, tautiečiams ir Lietuvai Tėvy
nei.

Minėjimą uždarė ir visiems, bet 
kuo prisidėjusiems prie šventės mi
nėjimo, padėkojo L.B. Toronto apy
linkės pirmininkas adv. G. Balčiūnas. 
Įpatingą padėką išreiškė Čikagos 
šaulių teatro aktoriams ir šventės 
minėjimo komitetui, kurį sudarė pir
mininkas, šaulių rinktinės vadovas š. 
St. Jokubaiits ir nariai: sav. kūrėjų 
skyriaus p-kas V. štreitas ir buvusių 
karių — H. Stepaitis.

Po minėjimo, apylinkės valdybos 
rūpesčiu, šaulių Pūtvio kuopos mote
rų skyriaus vadovė šaulė Dambraus
kienė savo bute paruošė vakarienę iš 
Čikagos atvykusiems aktoriams. Be 
aktorių dalyvavo šventei ruošti ko
mitetas ir L. B. Toronto apylinkės 
p-kas. Vakarienės metu pasakyta ke
letas kalbų. Kai kurie atnaujino se
nas pažintis ir palinkėjo sėkmės, 
vieni kitiems ateičiai. š. P. G.

□ r. A. Budreckio str. “Lietuviš
koji ekspansija” ir P. Būtėno — 
“Daukšiai” bus tęsiami gruodžio 
KARYJE. Red.

ĮSPŪDŽIAI IŠ LVS RAMOVĖ 
SKYRIŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMO

š.m. lapkričio 23 d. Čikagoje, Jau
nimo Centro patalpose įvyko LVS 
Ramovė skyrių atstovų suvažiavimas. 
Dalyvavo daugiau kaip 50 atstovų.

Išklausius pranešimų buvo konsta
tuota, kad ne visi buvę Lietuvos ka
riuomenės kariai priklauso “Ramo
vės” organizacijai. Jaunoji karta (ki
tų kariuomenių veteranai lietuviai), 
nors pageidaujami, vistik vengia įsi
jungti. Dėlei to S-ga nei skaičiumi, 
nei pajėgumu neauga, o veikiant am
žiui, jos eilės retėja. Dabartinis ra- 
movėnų skaičius siekia apie 700 na
rių, kas, pagal S. Dirmantą, reiškia 
vieną batalioną.

Nario mokestį nutarta laikyti pri
valomu visiems nariams. Tai reiškia 
pensininkams išimties nedaryti, nes 
greit pensininkai sudarys daugumą, o 
nario mokestis, nors ir mažas, bet 
S-gos egzistencijai yra būtinas; gi 
$3.00 metams, juk, nėra daug. Tai 
būtų taisyklė, bet, žinia, išimčių ir 
čia gali būti. Sekančiai kadencijai 
Centro organų rinkimus nutarta vyk
dyti korespondenciniu būdu, o vėliau 
— CV atsiklaus skyrius. Diskusijose 
kai kurių atstovų buvo pageidauta 
įvesti uniforminę kepurę, taipogi at
statyti karinių laipsnių vartojimą. 
Tačiau tie pageidavimai nepraėjo.

Santykių su gimtuoju kraštu klau
simas plačiau nebuvo nagrinėtas, nes 
po referento K. Dabulevičiaus kalbos 
sekusiose diskusijose tuojau buvo už
kliūta už J. Lanskoronskio pasmer
kimo klausimo: ar CV, prieš pasmerk
dama L., buvo išklausiusi jo paties 
paaiškinimą, ar rėmėsi tik kitų in-
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1. Siunčiamųjų čekių, ar “Money Order” grafoje Pay to the order 
of prašome rašyti tik “Karys” (ne Warrior, ar kitaip).

2. Kas norėtų gauti pakvitavimą už prenumeratą, prašome užpil
dyti du lapelius ir abu prisiųsti su mokesčiu “Kariui”. Vienas 
iš jų (gauta) bus Jums pakvituotas ir grąžintas.

3. Žurnalo siuntimas sustabdomas, tik gavus prenumeratoriaus 
pranešimą.

4. Šis lapelis tinka ir adreso pakeitimui. Pavardė, vardas ir nau
jasis adresas rašomas kitoje pusėje.

Senas adresas: .........,...................................................................................

“KARIO” administracijoj gauta:

19 m. prenumeratos mokestis ($7.00)

19 m____ pusmečio prenum. mokestis ($3.50) $__________

........ ........----- ------ ------------------------------- ----- $---------------

Viso $_________

Pavardė:  —.................—........... ■ -..... -...........  •••----------------- -- ------

Pavardė:  —......—------- -------------------- --- -------------------------------------
________________ ____ _______ ______ _ Zip Code No. ______
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1. Siunčiamųjų čekių, ar “Money Order” grafoje Pay to the order 
of prašome rašyti tik “Karys” (ne Warrior, ar kitaip).

2. Kas norėtų gauti pakvitavimą už prenumeratą, prašome užpil
dyti du lapelius ir abu prisiųsti su mokesčiu “Kariui”. Vienas 
iš jų (gauta) bus Jums pakvituotas ir grąžintas.

3. Žurnalo siuntimas sustabdomas, tik gavus prenumeratoriaus 
pranešimą.

4. Šis lapelis tinka ir adreso pakeitimui. Pavardė, vardas ir nau
jasis adresas rašomas kitoje pusėje.

Senas adresas: ...... ....................... ....................................................... .

“KARIO” administracijai siunčiu :

19 m. prenumeratos mokestį ($7.00) $---------------

19 m...........pusmečio prenum. mokestį ($3.50) $......... ......... —

............................................................... . ............................ $----------------

Viso $---------------

Adresas .................................................................................................-....................

Adresas ........................ ........................................ ...................... ...............................

............ .. .... ................. . .......    Zip Code No____ ____ K
as

os
 kn

yg
os

 Pa
. El

i. N
r.

Prenumeratorius: Naujas □ Adresas: Naujas □
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formacijomis. Paaiškėjus, kad L. pa
siaiškinimo nei prašyta nei gauta, gi 
nutarimas padarytas pasiremiant vi
siškai patikimomis kitų informacijo
mis, kilo gyvos diskusijos. Vienas 
Kanados atstovų pareiškė tikrai ži
nąs, jog L. savo pasiaiškinimą išsiun
tinėjęs spaudai, kuri, tačiau, jo ne
paskelbusi. Pajutęs nejaukų įkaiti
mą, pirm. M. Rėklaitis, staiga, dis
kusijas nutraukė ir paskelbė sekan
čio darbotvarkės klausimo svarsty
mą.

Lapkričio 24 d., sekmadienį, įvyko 
Lietuvos ginkluotų jėgų atkūrimo 50 
m. sukakties minėjimas su pamaldo
mis ir akademija.

Akademijoje paminėtina pirmojo 
savanorio-kūrėjo K. Škirpos vertinga 
paskaita. Vilniaus atsiėmimo 1939 m. 
propaguotojas ypatingai vaizdžiai iš
ryškino tautos sukilimo 1941 m. tiks
lus, jo eigą, reikšmę, Laik. vyriausy
bės veiklą ir tų įvykių pasekmes. 
Taipogi pabėrė labai įdomių minčių 
dėl ateities rezistencijos prieš paver
gėją organizavimo, apjungiant tam 
tikslui diplomatinius, visuomeninius 
ir karinius sektorius. Paskaitos min
tis, dėl jų originalumo, praverstų 
nagrinėti simpoziumuose, sutelkiant 
iškiliausias mąstytojų pajėgas. Su 
puikios paskaitos minčių gilumu gal 
kiek nesiderino ypatingas iškėlimas 
vieno asmens. Neturint nieko prieš 
tą asmenį, tačiau jo išaugštinimas, 
virš visų kitų, neatrodė įtikinančiu, 
ypač šios paskaitos temoje ir šioje 
iškilmingoje aplinkoje.

Geras žodis priklauso birutietėms. 
Vietos birutietės, puošniuose marga
spalviuose tautiniuose rūbuose, orga
nizuotai dalyvavo iškilmėje prie pa
minklo. Jos taipogi užėmė pirmąsias 
eiles, akademinės dalies metu, salėje. 
Tai labai tiksliai ir pasigėrėtinai 
taikliai pramatytas veiksmas, su 
puošnioje scenoje vykstančia iškilme 
sudaręs darnų ansamblį. To efekto 
nebūtų buvę, jeigu jos būtų pavie
niai išsisklaidžiusios minioje, šiltu 
žodžiu prisimintinas jų pasiaukoji
mas, paruošiant suvažiavimo daly
viams du jaukius parengimus ■— 
priešpiečius ir banketą.

šaunios mūsų ambicingos ir veik
lios mergaitės — birutietės. Jas čia 
mename su dėkingumu bei pasidi
džiavimu. (va)

PADĖKA
S.m. spalio mėn. 13 d. Čikagoje, Jaunimo 

Centre, buvo surengta žurnalui KARYS paremti 
pobūvis-kavutė. Šis tradicinis KARIUI paramos 
sutelkimo parengimas šiais Laisvės Kovos Metais 
pasižymėjo atsilankiusių svečių gausumu ir su
telktos paramos dydžiu. Gautas pelnas — 729.23 
dol. sumos pasiųstas KARIUI.

Šia proga, aš, kaip KARIO atstovas Čikagoje 
ir Illinois valstijoje, dėkoju šio parengimo ren
gėjams L.V.S-gos “RAMOVĖ” skyriui Čikagoje 
ir ponioms BIRUTININKĖMS, dėkoju dail. EI. 
MARČIULIONIENEI ir dail. VL. VAIČAIČIUI 
už padovanotus loterijai savo meno kūrinius. 
Dėkoju visiems KARIO skaitytojams (Illinois 
valstijoje), kurie už jiems pasiųstus loterijos bi
lietukus prisiuntė pinigus paštu ar atsiskaitė tie
siog, o taip pat dėkoju tiems, kurie prie to dar 
prisidėjo savo auka, kaip: p.p. J. Bertulis 2 dol.,
J. Bumbulis 5 dol., A. Butkūnas 2 dol., Aug. Jan
kutė 2 dol., K. Keturakis 10 dol., G. Mališauskas 
2 dol., Matilda Melienė 7 dol., VI. Mieželis 7.50 
dol., J. Švedas 2 dol., J. Tapulionis 2 dol., Ad. 
Šernas 7 dol. ir P. Žilys 7 dol.

Dėkoju loterijos bilietukus platinusiems p. 
Ant. Rėklaičiui ir p. St. Grigaravičiui. Dėkoju p.
K. Leknickui pobūvio metu svečiams patiekusiam 
gaivos ir p. J. Bagdžiui padėjusiam pravesti lo
terijos laimės traukimus. Aš nuoširdžiai dėkoju 
p. Z. Juškevičienei taip gražiai pravedusiai me
ninę parengimo programą. Dėkoju meninės da
lies atlikėjams: kanklininkėms sesutėms Vaiče- 
liūnaitėms ir jaunam aktoriui Alg. Viktorai, p-lei 
K. Brazdžionytei už deklamacijas ir p. B. Braz
džioniui už savos kūrybos skaitymą. Ir, galiau
siai, dėkoju visiems svečiams gausiai į šią kavutę 
atsilankiusiems.

Čia visų išvardintųjų dėka, triūsu ir nuošir
dumu buvo įrodyta KARIO reikšmė ir įvertintas 
jo štabo pareigūnų darbas.

Ačiū!
G. J. Stankūnas, 

KARIO atstovas Čikagoje
KARIO redakcija ir administracija nuošir

džiai jungiasi prie mūsų Atstovo Čikagoje padė
kos. Dėkingi esame ir G. J. Stankūnui už rūpi
nimąsi mūsų KARIU.

Red. ir A dm .

AUKOJO KARIUI:
$729.23 — LVS "Ramovės" Chica- 

gos sk. $7.00 — P. Andriulis, Phila
delphia, Pa. $6.00 — A. Dimas, Mid
dle Village, N.Y. Po $5.00 — J. Juo
dis, Brooklyn, N.Y.; J. Klimavičius, 
Brooklyn, N.Y.; St. Mykolaitis, Chi
cago, Ill.; V. Savukynas, Woodhaven, 
N.Y.; T. Sereika, Los Angeles, Calif. 

$4.00— Alg. Budreckas, Chicago, Ill. 
Po $3.00 — K. Budrys, Strongville, 
Ohio; J. Matiukas, Woodhaven, N.Y.; 
A. Mockus, Hartford, Conn.; Z. Ro- 
manauskas, Philadelphia, Pa.; J. 
Smailys, Wichita, Kansas; A. Vile- 
niškis, Richmond Hill, N.Y.; J. White, 
Wheelright, Mass.; J. Ziukas, Sud
bury, Canada. Po $2.00 — P. Balza- 

ras, Chicago, Ill.; A. Mironas, Santa 
Monica, Calif.; V. Nenortas, Hart
ford, Conn.; J. Spirauskas, Los An
geles, Calif.; K. Willis, Dearborn, 
Mich. Po $1.00 — Alg. Alksninis, 
Brockton, Mass.; Jz. Ceilius, Wood
haven, N.Y.; V. Karalius, Los Ange
les, Calif.; A. Norbutas, Los Angeles, 
Calif. KARYS dėkoja aukotojams!
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LIETUVIAMS AMERIKOS KARIAMS 
VISAME PLAČIAME PASAULYJE

Mielieji Kariai!

Waterburio ,Connecticut, Lietuvių Karių Ve
teranų Sąjungos “Ramovės” nariai ir svečiai, su
sirinkę Šv. Juozapo parapijos salėje, 1968 metų 
lapkričio 24 dieną, paminėti Lietuvos ginkluotų 
jėgų atkūrimo 50-tąją sukaktį, siunčiame Jums, 
brangūs kariai, širdingiausius lietuviškus sveiki
nimus.

Jūs šiandien kovojate arba stovite sargyboje 
laisvojo pasaulio pasieniuose gindami mus ir pa
saulį nuo pražūtingų kėslų to paties priešo — 
tarptautinio imperialistinio komunizmo, kuris 
yra užgrobęs ir šiandieną tebeengia Jūsų tėvų ir 
ne vieno Jūsų gimtąjį kraštą.

Būdami lietuviais Jūs esate paveldėtojai di
dingos lietuvio kario dvasios, dvasios Mindaugo, 
Kęstučio, Vytauto pulkų, dvasios savanorių kūrė
jų, nepriklausomos Lietuvos karių, sukilėlių ir 
partizanų.

Mes Jumis didžiuojamės ir reiškiame didžią 
padėką už Jūsų auką. Manome, kad šiandien, kai 
raudonasis slibinas vėl kelia galvą, visas pasaulis 
turėtų būti dėkingas Jums ir visiems Jūsų drau
gams po žvaigždėtąja vėliava, kadangi tik Jūs, 
brangūs kariai, užtikrinsite galutiną laisvės per
galę.

Alp(LKA) 1756
1968
Nr.9

Su lietuviškais linkėjimais

Waterburio “RAMOVĖ1

niiiimiiiiiiiiimimiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimimiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Prenumerata JAV-se ir užsienyje: 
Metams — $7.00, pusmečiui — $3.50, 
atsk. nr. — 70ff. Skelbimai pagal su
sitarimą. Pinigus siųsti šiuo adresu: 

KARYS 
916 Willoughby Avenue 

Brooklyn, N. Y. 11221, U. S. A.

Čekius, arba "Money Order” adresuo
ti "KARYS” vardu.
Keisdami adresą nedelsdami praneš
kite KARIUI, pažymėdami naująjį 
ir senąjį adresą.

•
Rankraščiai redakcijoje nesaugomi.

Įvairių autorių straipsniai skelbiami 
KARYJE nevisada reiškia redakcijos 
ar leidėjų nuomonę.
KARYS išleidžiamas kiekvieno mė
nesio pradžioje. Jam skiriami straips
niai turi pasiekti redakciją nemažiau 
dvi savaites prieš išleidimą.

90.73 53 GI
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